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Hasičský ostatkový průvod



Milí sousedé,
staré a  pravdivé 

rčení říká, že nic ne- 
ní staršího než vče-
rejší noviny. Oč pří-
hodnější může být 
tento výrok pro náš 
dvouměsíční zpra-
vodaj! Když jsme jej 
dokončovali, byla 

média plná ukrajinských barev. Jaká je 
ale situace teď, kdy si čtete tento úvod-
ník? Netuším a moc bych si přál, aby ve 
východní Evropě zavládl mír a svoboda. 
To přeji především Ukrajině, ale ve stej-
né míře také Rusku.

Jsem hrdý na naši vesnici, na všechny 
z vás, kteří jste pomohli těžce zkoušené 
zemi, pomohli obyčejným lidem z  ne-
dalekého koutu světa. A  mnozí ve své 
pomoci neustáváte. Je vidět, jak tato 

V souvislosti se zvýšenou ochranou 
osobních údajů (GDPR) již nyní není 
možné některé konkrétnější údaje 
z usnesení zastupitelstva obce Telnice 
zveřejňovat. Děkujeme za pochopení. 

Zastupitelstvo obce Telnice  
schvaluje:
••  smlouvu o dílo (vč. modulu inventari-

zace), smlouvu o zpracování osobních 
údajů (IČ: 29182263) za cenu 10 800 Kč  
bez DPH/ročně se společností TopGis, 
s. r. o. (IČ: 29182263),

zjitřená situace řadu lidí doslova zasáh-
la u  srdce a  jak nad spoustou událostí 
zůstává lidem rozum stát. 

V  Telnici jsme se pustili do pomoci 
konkrétním ukrajinským rodinám, které 
opustily svůj životní prostor a ve svých 
rodných krajích zanechaly své domovy, 
své příbuzné, aby se přesunuly do bez-
pečí. Děláme, co můžeme. Když pomá-
háme prchajícím rodinám, odvádíme 
kus důležité práce nejen ve prospěch 
dnešních dnů, ale především pro naši 
budoucnost. Věřím, že si tuto podstat-
nou skutečnost od chvíle, kdy jsem ji 
napsal, uvědomilo už hodně lidí. Ne-
pomáháme totiž jen jim, ale také sami 
sobě. Děkuji všem, kteří mají srdce, ale 
i rozum na správném místě. 

Přeji vám klidné a zároveň i radostné 
Velikonoce.

František Kroutil, váš starosta
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••  výpověď smlouvy o  dílo a  poskyto-
vání servisních služeb se společností 
DATA PROCON, s.  r.  o. (IČ: 25315056) 
ke dni 28. února 2022,

••  vybraného dodavatele na veřejné 
zakázky malého rozsahu na staveb-
ní práce s názvem „V00595 – výměna 
střešní krytiny MŠ Telnice“, a to VESTAV 
group, s. r. o. (IČ: 27675912), se sídlem 
Víta Nejedlého 601, 682 01 Vyškov, 
a příslušnou smlouvu o dílo,

••  nabídku Komerční banky na tříměsíč-
ní uložení obecních úspor v  rozsahu 

  VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE V ÚNORU 2022

Pronajaté pozemky



Telnický zpravodaj – duben 2022Informace z obecního úřadu2
15 mil. Kč a smlouvu o termínovaném 
účtu indexovou sazbou a změnu spo-
řicího účtu Equa bank a  příslušnou 
smlouvu,

••  žádost JSDH Telnice ve věci úhrady 
příspěvku 10 000 Kč na pořízení řidič-
ského oprávnění na sk. C pro maximál-
ně pět budoucích strojníků jednotky 
s podmínkou závazku výkonu funkce 
strojníka po dobu 5 let od získání to-
hoto oprávnění,

••  zpracování energetické studie foto- 
voltaické elektrárny na střechách 
obecních budov (ZŠ, MŠ a  OÚ) 
u  společnosti Plus Projekt, s.  r.  o. (IČ: 
08671427),

••  účetní závěrku ZŠ a  MŠ Telnice (IČ: 
75022621) za rok 2021 bez výhrad,

••  návrh na rozdělení zlepšeného hos-
podářského výsledku ZŠ a  MŠ Telni-
ce (IČ: 75022621) za rok 2021 – pře-
vod částky 201,65 Kč do rezervního  
fondu,

••  dodatek č. 2 smlouvy o dílo na prove-
dení regulačního plánu Telnice, plo-
cha Z4, okr. Brno-venkov se společ-
ností AR Projekt, s. r. o. (IČ: 63496992),

••  smlouvu o  dílo, o  odborné pomoci, 
urbanistickém a architektonickém po-
radenství pro obec Telnice s Ing. arch. 
Barborou Jenčkovou (IČ: 64292428),

••  nabídku Ing. arch. Barbory Jenčkové 
na realizaci zakázky Regulační plán 
– Podsazeničky, plocha Z4 za cenu  
173 500 Kč bez DPH,

••  nabídku společnosti Vodárenská akci-
ová společnost, a. s. (IČ: 49455842) na 
čištění dešťových uličních vpustí,

••  smlouvu o nájmu obecních pozemků 
p. č. 827 (409 m2), 828 (302 m2), část 
833/1 (8 m2), část 825/1 (172 m2),  
829 (526 m2) v  k.  ú. Telnice u  Brna 
za celkovou roční cenu pronájmu  
1 134 Kč na dobu neurčitou (viz foto),

••  dodatek č. 4 smlouvy o zajištění finan-
cování systému IDS JMK s Jihomorav-
ským krajem (IČ: 70888337),

••  nabídku firmy Andrea Kociánová – 
PROKAS (IČ: 64503631) na dodávku 
a montáž dvou sestav skříněk pro dvě 
třídy staré budovy MŠ Telnice v celko-
vé hodnotě 172 642,80 Kč vč. DPH,

••  podání žádostí o dotaci do dotačních 
programů Jihomoravského kraje,

••  smlouvu č. 07/2022 o zajištění umělec-
kého vystoupení Vlasty Redla v Telnici – 
26. srpna 2022 s uměleckou agenturou 
ARTIME – Karel Jiříček (IČ: 61435171),

••  žádost SDH Telnice s tím, že obec Tel-
nice provede ve spolupráci s  tímto 
spolkem sběr železného šrotu dne  
9. dubna 2022,

••  podmínky Letního hlídání dětí pro 
rok 2022, které se uskuteční v termínu 
18.–29. července 2022 (vedoucí pro-
jektu Veronika Slezáková).

Zastupitelstvo obce Telnice  
bere na vědomí:
••  výsledky soutěže Radniční listy roku 

2021 s  vynikajícím umístěním Telnic-
kého zpravodaje a vyslovuje poděko-
vání všem, kteří se na jeho přípravě 
podílejí,

••  informaci starosty obce o  jednáních 
se společností VIMIXA ve věci znečiš-
ťování Zlatého potoka,

••  informaci starosty obce o  sdělení 
SUS JMK k přípravě projektu průtahu 
II/380 v obci Telnice.

František Kroutil, starosta obce

Pomalu, přesto však nezadržitelně 
se v  naší zemi blíží prezidentské volby. 
Již nezbývá ani rok do změny na tomto 
důležitém postu a  některé osobnosti již 
ohlašují svou vůli se o prezidentský úřad 
ucházet. Oslovili jsme tedy ohlášené de-
mokratické kandidáty a požádali je, jestli 
jsou ochotni se našim občanům osob-
ně představit a setkat se s nimi. Několik 
z nich zareagovalo kladně a čeká se pou-
ze na vhodný termín, který by zapadl do 
jejich časového rozvrhu cest po Moravě. 
První, kdo potvrdil svou návštěvu Telnice, 
je senátor Marek Hilšer, který již kandido-
val v minulé prezidentské volbě. Využijte 
tedy v pátek 29. dubna 2022 možnosti se 
s ním osobně seznámit, zeptat se ho na 
jeho postoje k současným tématům vni-
trostátní či mezinárodní politiky. Věříme, 
že další osobnosti budou následovat. 

František Kroutil, starosta obce

Na základě dendrologického posud-
ku stromů na veřejném prostranství, 
který zpracoval Ing. Jakub Marek, byla 
provedena nultá a současně i první eta-
pa opatření, která byla zpracovatelem 
posudku navržena. Nultá etapa zahrno-

vala zásahy s nutností okamžitého pro-
vedení kvůli riziku z  prodlení. Jednalo 
se o  zásahy řešící především provozní 
bezpečnost stanoviště, typicky kácení 
stromů, u  nichž stav zřejmě a  bezpro-
středně ohrožoval okolí, či bezodkladné 

provedení bezpečnostních či stabilizač-
ních řezů. První etapa pak zahrnovala 
zásahy s  vysokou prioritou realizované 
jak pro zajištění provozní bezpečnosti 
stanoviště, tak i kvůli udržení kontinuity 
pěstební péče. 

BESEDY S KANDIDÁTY NA PREZIDENTA NAŠÍ ZEMĚ

BEZPEČNOSTNÍ A VÝCHOVNÉ PROŘEZY ZELENĚ
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Pracovní četa se v  únoru a  březnu 
věnovala především úklidu vesnice po 
velkém prořezu stromů a  údržbě zele-
ně. Zapojen byl i nový obecní motorový 
štěpkovač, který nám pomohl podrtit 
velké množství dřevního materiálu. 
Část štěpky jsme použili pro obsypání 
kmenů nově vysazených stromů v naší 
vesnici. Další významnou činností byla 
oprava dětských hřišť, které opět prošly 
pravidelnou každoroční kontrolou. Ně-

které dřevěné části bylo nutné vyměnit, 
aby všechny atrakce byly v bezpečném 
stavu připraveny na sezónu. Opravy se 
dočkaly některé lavičky a  také třeba 
pískoviště na zahradě mateřské školy. 
Opravili jsme okapy na autobusové za-
stávce u školy, které nám už několikrát 
řidiči autobusů poškodili. Pracovní četa 
také aktivně pomáhala s  organizací 
a manipulací humanitárních sbírek pro 
Ukrajinu. 

A to samozřejmě nemluvím o tom, že 
jsme se také věnovali všemu, co děláme 
zcela běžně. Tedy o  udržení provozu 
sběrných míst na obecním dvoře a na 
dalších místech v  obci, o  péči o  pořá-
dek ve všech ulicích (zvláště po velkých 
větrech), na dětských hřištích, na hřbi-
tově a  na autobusových zastávkách, 
dále o  údržbě zeleně (některé úpravy 
zeleně připadly také na naši pracovní 
četu), o  údržbě obecního strojového 

Priorita při realizaci zásahů byla 
dána stromům v  zahradě mateř-
ské školy, kde se jednalo především 
o  prořezy vzrostlých stromů a  také 
o  vykácení vyššího smrku, který již 
dlouho konkuroval sousední bo- 
rovici.

Větší části zadání se ujal pan Voj-
těch Páv, který se svou partou prove-
dl arboristické práce v průběhu února 
2022, o další zásahy se postarali pře-
devším hasiči a členové pracovní čety. 
Děkujeme všem za spolupráci. Vedení 
obce má od této chvíle rozhodně leh-
čí spaní, zvláště když se v posledních 
měsících naší vesnicí proháněly po-
měrně silné vichry.

FK

PRÁCE ČETY V ZÁVĚRU ZIMY
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parku apod. Staráme se také o provoz 
Technického kroužku pro děti v  dílně 
MŠ Telnice, při kterém nám vypomáha-
jí Jan Blaženka a Eduard Tesař. V březnu 
se do naší party přidal také pracovitý 
Ukrajinec Semen Svyško, otec pěti dětí, 
který se svou rodinou nyní bydlí v Tel-
nici. Pomohl nám vybudovat přístup 
k bílé školní bráně (od chodníku okolo 
kostela), předláždit propadlé chodníky 
a opravit několik našich strojů. 

Chtěl bych všem členům pracovní 
čety poděkovat za dosavadní spoluprá-
ci. Pokud začne na jaře (konečně) pršet, 
začne nám zase závod s časem: sečení 
trávy se stane jednou z našich hlavních 
činností.

FK

VYVĚŠENÍ TIBETSKÉ VLAJKY 
Spolu s téměř tisícem obcí naší země 

vyvěsila obec Telnice 10. března 2022 
tibetskou vlajku. Mezinárodní kampaň 

„Vlajka pro Tibet“ vznikla v polovině de-
vadesátých let v západní Evropě a stala 
se jednou z  nejvýznamnějších sym-
bolických akcí vyjadřujících podporu 
ochraně lidských práv nejen Tibeťanů, 
ale i  obyvatel Čínské lidové republiky. 
Akce probíhá každý rok v  den výročí 
povstání Tibeťanů proti čínské okupaci 
Tibetu. Při povstání v roce 1959 zemře-
lo více než 80 000 Tibeťanů, statisíce 
Tibeťanů zemřely v následujících letech 
ve vězeních, pracovních táborech nebo 
v důsledku hladomoru. Cílem kampaně 
je poukázat na dlouhodobé porušování 
lidských práv v Tibetu. Česká republika 
se ke kampani připojuje pravidelně od 
roku 1996, kdy tibetskou vlajku vyvěsila 
první čtyři česká města. V loňském roce 
se k akci připojilo 838 obcí, měst, měst-
ských částí nebo krajů. Stovky vlajek 
vlají každoročně například v  Německu, 
Francii, Belgii, Itálii a  dalších zemích. 
Kampaň Vlajka pro Tibet má především 
symbolický charakter a  je vyjádřením 

solidarity s  Tibeťany. Tibetská vlajka je 
jedním z  nejvýraznějších symbolů, kte-
rý Tibeťané v Tibetu používají při nená-
silných protestech. Za její vyvěšení jim 
hrozí až několikaleté tresty vězení, to 
nám (zatím) naštěstí v naší zemi nehrozí. 
Při vyvěšování tibetské vlajky si lidé mo-
hou připomenout to, jakým je svoboda 
vzácným darem a  jaká je její skutečná 
cena, a to zvláště v dnešním světě.

PIETNÍ AKT U POMNÍKU  
OBĚTÍ II. SVĚTOVÉ VÁLKY

Snad nám to sovětští vojáci, kteří 
osvobozovali naši zemi a vesnici od fa-
šistické nadvlády, odpustí, ale v  letoš-
ním roce naše obec uctí jejich památku 
(spolu s  dalšími telnickými obětmi) ti-
chým způsobem. K  pomníku na Masa-
rykově náměstí položíme pietní věnec, 

avšak beze slov. „Potomci“ hrdinů, kteří 
prošli Evropou, aby vyhnali Hitlerovu ar-
mádu, se v současné době na východě 
našeho kontinentu chovají tak, že nám 
ani nezbývá slov, kterými bychom moh-
li nahlas vyzdvihovat více než sedm-
desátileté zásluhy. Mimořádně smutno 
nám bude 24. dubna 2022 u našeho vá-
lečného pomníku…

OPRAVY KANALIZAČNÍCH 
VPUSTÍ 

Celkem 15 kanalizačních vpustí bylo 
v  průběhu března opraveno z  obec-
ního rozpočtu společností POKLOP- 
SYSTEM, s.  r.  o. Jednalo se o  vpusti na 
těchto ulicích: Za sokolovnou, Nová, Rů-
žová, Masarykovo náměstí a Draha. Dě-
kujeme všem řidičům v ulici Za sokolov-
nou, kteří respektovali naši výzvu a  ve 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



Telnický zpravodaj – duben 2022 Informace z obecního úřadu 5
dnech prováděných prací neparkovali 
svá vozidla nad kanalizačními vpustmi. 
V této poslední etapě oprav byla právě 
ulice Za sokolovnou nejčastěji zastou-
pena (8x). Po dohodě s VAS Židlochovi-
ce bude opravena ještě vystouplá šach-
ta v chodníku na ulici Brněnská.

OTEVŘENÍ NOVÉHO VSTUPU  
NA ŠKOLNÍ DVŮR PRO ŽÁKY ZŠ 

Od pondělí 14. února 2022 mohou 
školní děti přicházet do školy také tzv. 
bílou bránou. Na žádost rodičů jsme (za-
tím) provizorně připravili na školní dvůr 
vstup i  z kostelního nádvoří. Smyslem 
tohoto opatření je zvýšení bezpečnosti 
dětí při vstupu do školy. Přístup do škol-
ní budovy je pro žáky zřízen ze školního 
dvora, kam se však dosud dostali jen 
přes prostor u  autobusové zastávky, 
kde bývá v  ranních hodinách značný 
provoz vozidel (většinou díky rodičům, 
kteří své děti přivážejí do školy autem). 
V době jarních prázdnin byl tedy původ-
ně travnatý přístup z kostelního nádvoří 
na školní dvůr obecní pracovní četou 
vydlážděn, a  tak byl školní dvůr zpří-
stupněn i z druhé strany. V této věci dě-
kujeme za ochotu a spolupráci telnické 
farnosti. 

VÝMĚNA STŘEŠNÍ KRYTINY  
NA BUDOVĚ MŠ 

Obec Telnice vyhlásila veřejnou za-
kázku s  názvem V  00595 – výměna 
střešní krytiny MŠ Telnice. Zúčastnilo se 
jí celkem sedm společností, z nichž nej-
nižší nabídku podala vyškovská firma 
VESTAV group, s. r. o., s níž obec uzavře-
la smlouvu o dílo. V ceně 2 381 359,93 
korun bez DPH bude provedena vý-
měna střešní krytiny na starší budově 
mateřské školy, včetně souvisejících 
klempířských prací. Původní taška Bob-
rovka bude nahrazena Brněnkou; právě 
tašky totiž tvoří největší část nákladů 
(celkem 917  000 korun bez DPH). Tyto 
rekonstrukční práce budou zahájeny 
18. července a předpokládané ukonče-
ní zakázky je 19. srpna 2022. 

NOČNÍ ZÁSAH HASIČŮ
V  sobotu 19. února 2022 vyjížděla 

hasičská zásahová jednotka na zákla-
dě telefonátu jednoho z místních obča-
nů, který ve večerních hodinách ohlásil 
hustý černý dým, linoucí se z  komínu 
jedné místní průmyslové stavby. Při 
zásahu se sjela obě telnická zásahová 
vozidla (dopravní Fiat Ducato + cisterna 
Iveco E130 CAS) s  devítičlennou osád-
kou, s  cisternou dorazili také profesio-
nální hasiči ze Židlochovic. Prohlídku na 
místě provedla i Policie ČR, dým však již 
nebyl spatřen. Původce kouře zřejmě 
stačil oheň uhasit. Děkujeme všem ha-
sičům, kteří se zásahu zúčastnili.

KOLA PRO AFRIKU 
Dne 7. března 2022 si vyškovští hasi-

či opět dojeli pro sbírku kol pro Afriku. 
Tentokrát jich bylo 20 kusů. Všechna 
kola byla naložena na hasičský speciál, 
kterým vyrazila na cestu do Ostravy, 
kde budou zpracována a upravena tak, 
aby je bylo možné použít v  africkém 
prostředí. Gambijské děti na nich bu-
dou jezdit do školy. Díly, které nebude 
možné použít, se prodají (jako náhrad-
ní nebo jako šrot), případně se využijí 
při montáži retrokol. Z výtěžku prodeje 
těchto v  Africe nepoužitelných kol se 
pak uhradí dopravní náklady na cestu 
lodí do Gambie. Více o  tomto projektu 
se dozvíte na www.kolaproafriku.cz a o 

aktuální nabídce retrokol pak zde: www.
kolaprokola.cz. Děkujeme všem, kteří 
své staré kolo pro tento účel věnovali.

Pořadí nabídek:  

1. VESTAV group s.r.o. (IČ: 27675912) 2 381 359,93 Kč

2. STAKK s.r.o. (IČ: 26882540) 2 596 448,00 Kč

3. GRETES s.r.o. (IČ: 26235366) 2 650 000,00 Kč

4. DACH-IZOL s.r.o. (IČ: 03568849) 2 650 794,70 Kč

5. BauSystem CZ s.r.o. (IČ: 05060770) 2 669 044,48 Kč

6. FALTON, spol. s r.o. (IČ: 46905804) 2 742 080,12 Kč

7. H & B delta, s.r.o. (IČ: 25835661) 2 748 000,00 Kč

NÁLEVKY NA POUŽITÝ 
KUCHYŇSKÝ OLEJ ZDARMA 

Použitý kuchyňský olej nepatří do zá-
chodu, dokonce se ani nesmí vylévat 
do dřezu. Už několik let jej v Telnici na-
léváme do (jakýchkoliv) prázdných PET 
lahví a zdarma odevzdáváme na obec-
ním dvoře. Nevadí ani drobné zbytky 
jídla, které se v oleji nacházejí. Obec pak 
pravidelně zajišťuje odvoz olejem napl-
něných PET lahví k dalšímu zpracování. 
Na podporu zodpovědného nakládání 
s  tímto mastným odpadem jsme pro 
všechny, kteří mají uhrazeny „poplat-
ky za popelnice“ na rok 2022 připravili 
(kromě tašek na tříděný odpad) také 
speciální nálevku, kterou můžete po-
užívat pro slévání použitého potravi-
nářského oleje a  tuků. Vyzvednout si ji 
můžete na telnické poště do rozebrání 
zásob. Děkujeme, že s  námi třídíte ko-
munální odpad!
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LETOŠNÍ LED NA RYBNÍKU 
BRUSLAŘŮM NEPŘÁL

Letošní zima byla poněkud zvláštní. 
Nejprve nás zahrnula pěknou sněhovou 
nadílkou, ale pak už se před námi jen 
schovávala. Tento článek píšu v polovi-
ně března a nějaký výhled na pořádnou 
zimu už asi není. A tak děti letos brusle 
v Telnici nevytáhly. Led se sice na vodě 
našeho rybníka objevoval, avšak jeho 
síla nikdy nedosáhla nezbytné a  bez-
pečné kvality. Srážkově to také byla sla-
bá zima, takže letošní zálivka mladých 
stromů musela začít už v únoru. Snad se 
stromy probudí v plné síle do krásného 
jara.

POHŘEBNÍ SLUŽBA CONCORDIA 
V SOKOLNICÍCH

Do uvolněných prostor na návsi  
v Sokolnicích (Komenského 162) umís-
tí v  jarních měsících svou kancelář 
pohřební služba Concordia. Více in-
formací o  jejích službách naleznete na  
www.concordia.cz. Oznámení o provoz-
ní době bude zveřejněno v příštím vy-
dání Telnického zpravodaje. 

ČASOSBĚRNÉ VIDEO 
Šimon Marek připravil úvodem roku 

2022 časosběrné video s  názvem Tel-
nice – ohlédnutí za rokem 2021. K jeho 
zpracování použil svá vlastní videa, 
ale také videozáběry Jiřího Roznose či 
Františka Kroutila ml. (dron) a  fotogra-

fie z  obecního archivu (především od 
Jiřího Roznose, Barbory Žákové, Luká-
še Kubíčka a starosty obce). Video je ke 
shlédnutí jak na www.telnice.cz, tak i na 
obecním Facebooku či YouTube. Šikov-
nému telnickému kameramanovi a stři-
hači děkujeme za spolupráci.

VELIKONOČNÍ POHLEDNICE 

Letošní Velikonoce daly vzniknout 
další malované pohlednici, určené 
k  prodeji na telnické poště. Autorkou 
tohoto krásného díla je jako obvykle 
Martina Hostěradská a cena pohlednice 
činí symbolických 5 korun. 

RESTAURACE U SEŇORA  
ZVE NA STOLNÍ CURLING 

Restaurace U  Seňora informuje, že 
nově pořídila moderní (českou!) hru 
zvanou stolní curling. Podle prvních 
reakcí návštěvníků, kteří si ji vyzkouše-
li, půjde o poměrně atraktivní hru, kte-
rá může zaujmout hráče různého věku 
i pohlaví. Více informací o této nové hře 
naleznete na www.stolnicurling.cz. Re-
staurace má v plánu uspořádat turnaje 
v  této nové oblíbené hře. Všichni jsou 
srdečně zváni.

OBECNÍ ÚŘAD BUDE 
O VELIKONOCÍCH UZAVŘEN

Obecní úřad Telnice bude o  Veli-
konocích uzavřen takto: na Zelený 
čtvrtek 14. dubna z  důvodu čerpání 
dovolené, na Velký pátek 15. dubna 
a Velikonoční pondělí 18. dubna z dů-
vodu státního svátku. Prvním úřed-
ním dnem po Velikonocích bude tedy 
středa 20. dubna (8–18 hod.). Děkuje-
me za pochopení.

František Kroutil, starosta obce

• 
VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ

V  únoru 2022 oslavili významné narozeniny: Marie  
Pelánková, Hana Zabloudilová, Oldřřich Jirgala, Věěra  
Ryšavá, Jaroslava Šustrová, Miroslav Přřikryl, Oldřřich 
Uher, Zdeněěk Koneččný, Petr Laštůvka, Kvěěta Kuncová, 
Jan Hrazdil, Miroslav Zaoral a Jan Rožnovský.

V břřeznu 2022 si svá jubilea přřipomněěli: Vojtěěch Stejskal, 
Stanislav Carda, Karel Jeniš, Zdeněěk Kubíčček, Jaroslava 
Moldová, Jiřří Krejččí a Jaroslav Slezák.

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice
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ROZLOUČENÍ SE ŠVADLENKOU

ODEŠEL VZÁCNÝ ČLOVĚK: MARIE BLAŽKOVÁ

Dne 17. února 2022 jsme se rozlou-
čili s  jednou z  nejstarších občanek naší 
vesnice. „Švadlenka“ Marie Mrkvicová se  
nenarodila v Telnici, ale u českého Rakov-
níka. Přesto stihla prožít neuvěřitelných 
73 let v  Telnici a  padesát let dokonce 
pak již jako vdova. Říká se, že není těžší 
životní zkoušky, než jakou je pohled do 
hrobu vlastního dítěte. I s tím se musela 
vyrovnat, když ji v roce 2018 opustila po 
těžké nemoci její milovaná dcera Jarmi-
la. Marie Mrkvicová zůstala připoutaná 
na lůžko s  péčí své vlastní rodiny. Ne- 
obyčejným svědectvím pro nás může 
být přístup, s jakým o ni nadále pečoval 
její zeť František Šnóbl. Vím, že by určitě 
nechtěl, abych o tom psal, ale skutečně 
nemohu jinak. Všiml jsem si toho krásné-
ho příkladu mnohokrát a chtěl bych mu 
poděkovat za všechno, co pro svou tchy-
ni vykonal. Je to svědectví o jeho velkém 
lidství, o opravdové lásce člověka k člo-
věku. Pane Františku, srdečné díky!

Poděkování patří také všem, kteří se 
o  své rodiče dokáží postarat až do po-
sledních chvil. Nezřídka to nebývá vůbec 
jednoduché. Jelikož se už více než deset 
let snažím osobně účastnit prakticky 
všech pohřbů telnických občanů (po-
kud mi to pracovní povinnosti dovolí) 
a protože se s mnohými místními senio-
ry znám, vidím v  reálném prostředí, jak 
funguje péče o starší rodiče v naší vesni-
ci. A jsem hrdý na to, že je to ve většině 

případů pohled na vzájemné obdarová-
vání dvou i více generací. Vám všem, kte-
ří jste své rodiče doprovázeli nebo právě 

doprovázíte i v těch posledních chvílích, 
patří naše poděkování a úcta. 

František Kroutil, starosta obce

Marušku jsem poznal před asi 18 lety 
v  telnickém kostele a zde jsem se s ní 
také nejčastěji potkával. Po několika 
rozhovorech jsem poznal, že se jedná 
o  člověka se širokým srdcem. O  ženu, 
která sama přicházela a  nabízela mi 
svou pomoc. Ať už to byly různé farní či 
obecní zájezdy, kulturní či společenské 
akce, humanitární sbírky, ministrant-
ský tábor, akce pomoci druhým lidem. 
Zářila z  ní veliká pokora a  především 
vstřícnost.

Oslovil jsem ji, aby nám pomohla 
v sociální komisi a ona bez váhání sou-
hlasila. Sama mi k  tomu pak napsala 
e-mailem: „Chci podle svých možností 
alespoň trochu přispět k tomu, aby tu 
všichni rádi žili a  mohli být na svou 
obec hrdí.“

I když nebyla vidět, přesto byla do 
mnoha aktivit, především do pomoci 

Rozesmátá Maruška (v šedorůžové bundě) jako jeden z organizátorů zájezdu  
do Valašské Polanky na Starovalašské dožínky v roce 2015
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Marie a Karel Blažkovi zcela vlevo mezi krojovanými ženáči na Ženáčských  
hodech v Růžové ulici v roce 2016

Marie Blažková jako kuchařka  
na Ministrantském táboře v Poličce v roce 2019

Marie Blažková (druhá zprava) jako dobrovolník při „květinové sbírce“ na boj  
s rakovinou v roce 2017

seniorům, zapojena. Doba covidová 
ji zastihla v  boji s  těžkou nemocí. Kdo 
jsme ji znali, jsme byli svědky toho, jak 
se s  ní prala. A  přesto si mezi různými 
fázemi své léčby nacházela chvíle, kdy 

reagovala na prosby o  pomoc. Přichá-
zela nám pomáhat na obecní úřad. 
V poslední době jsme ji tu mohli nejčas-
těji zahlédnout se sluchátkem na uchu, 
když obvolávala telnické seniory a  po-

máhala připravovat očkování nebo se 
prostě jen ptala, jak se lidem daří. Jsem 
si naprosto jistý, že kdyby tu dnes mezi 
námi byla, stojí v první řadě těch, kte-
ří pomáhají Ukrajině. Takové lidi bude 
dnešní doba potřebovat jako sůl.

Při všem, co pro své okolí nezištně dě-
lala, mi ale vždycky kladla na srdce, že 
není potřeba, aby u toho byla vidět. Stá-
le ji provázela skromnost.

Dovolte mi, abych jí v  tuto chvíli sr-
dečně poděkoval za všechno, co pro 
naši vesnici, její obyvatele (zvláště pro 
seniory) za těch nejen 11 let v  sociální 
komisi či v  jiných rolích vykonala. Za 
svůj život na této zemi svázala velkou 
řádku „snopů“, které se jí budou na věč-
nosti určitě počítat.

Maruško, za celou Telnici, a  obzvlášť 
za sebe osobně Ti za všechno moc dě-
kuju. Ať Tě Bůh zahrne svým věčným 
pokojem.  František Kroutil,  
 starosta obce Telnice

CO JE NOVÉHO V DSO ŠLAPANICKO? 
Jak už mnozí z  vás vědí z  dřívějška, 

Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko 
(DSO) vloni dokončil stavbu druhé eta-
py cyklostezek na Šlapanicku. Součástí 
této etapy jsou trasy Jiříkovice–Blažo-
vice a Kobylnice–Prace, které byly slav-
nostně otevřeny 16. září 2021. Stavba 
tím sice skončila, ale pak následovalo 
ještě vyřízení všech potřebných admini-
strativních záležitostí včetně kolaudace 

a vyúčtování dotace z Ministerstva pro 
místní rozvoj, které jsme odevzdali před 
Vánocemi a  čekáme každou chvíli její 
proplacení.

Od 1. ledna 2022 má naše DSO 
nově 30 členů. K  původním 27 při-
stoupily obce Mokrá-Horákov, Střelice  
a Troubsko.

Od října do ledna jsme řešili problémy 
spojené s námitkami účastníků staveb-

ního řízení na stavbu I. etapy cykloste-
zek na Pozořicku, která spojí Brno-Líšeň, 
Podolí, Velatice a Tvarožnou a je už třetí 
etapou našich cyklostezek. Po jejich vy-
řešení bylo stavební povolení vydáno 
16. února 2022. Po nabytí právní moci 
jej budeme dokládat jako poslední 
dokument k  žádosti o  dotaci a  bude-
me čekat na vydání rozhodnutí o jejím  
poskytnutí.



 KVĚTINOVÝ DEN – TRADIČNÍ SBÍRKA NA PODPORU  
BOJE S RAKOVINOU
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Stejně jako v  minulých letech bude 
i  letos v  naší zemi, Telnici nevyjímaje, 
probíhat veřejná sbírka boje pro-
ti rakovině, tzv. Květinový den. 
Uskuteční se ve středu 11. květ- 
na 2022. V  tento den vyrazí 
do ulic dobrovolníci a navští-
ví každou telnickou domác-
nost. Pokud je doma nepotká-
te, můžete si kytičky zakoupit 
na telnické poště ještě ve čtvrtek 
12. května (8–18 hod.) a  také 
v  pátek 13. května (8–12 hod.).  
Dobrovolnické sbírky se ujme 
osobně starosta obce (v rámci 
své dovolené) a  zdvořile vy-
zývá všechny, kteří by mu se 
sbírkou pomohli, aby se na něj obrátili 
nejpozději do 6. května 2022. 

Letošním tématem sbírky bude pre-
vence nádorů děložního čípku a  varlat. 

Hlavním cílem sbírky je preventiv-
ně působit na širokou veřej-

nost prostřednictvím letáků 
s  informacemi a  za nabízené 
kvítky měsíčku lékařského 
získat prostředky na boj pro-

ti rakovině – na nádorovou 
prevenci, zlepšení kvality života 
onkologických pacientů, podpo-
ru onkologické výuky, výzkumu 
a  vybavení onkologických cen-
ter. Děkujeme za vaši jakoukoli 
pomoc při této sbírce, ať už da-
rem (zakoupením tradiční žluté 

kytičky – barva stužky je letos 
fialová) nebo třeba i pomocí při organi-
zaci. Minimální cena jedné kytičky činí 

20 korun. Sbírku můžete podpořit také 
posláním dárcovské SMS ve tvaru DMS 
KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS 
KVET 90 na číslo 87 777. Cena DMS je  
30 / 60 / 90 Kč, z těchto částek obdrží ve-
řejná sbírka 29 / 59 / 89 Kč. Více o DMS na 
www.darcovskasms.cz.

  Více informací o e-kytičkách najdete 
na www.cdpr.cz/dms. Případně je možné 
přispět rovnou zasláním daru na letošní 
sbírkový účet s  číslem 6500065/0300.  
Celoročně můžete podpořit projekty Ligy 
proti rakovině příspěvkem na běžný účet 
8888 88 8888/0300. V  loňském roce se 
touto cestou vybralo v celé České repub-
lice celkem 16 035 908,87 korun, z toho 
při sbírce v Telnici 27 134 korun. Více in-
formací o celém toto projektu získáte zde:  
www.denprotirakovine.cz.  FK

Prakticky současně bylo vyhlášeno 
výběrové řízení na zhotovitele stav-
by. Po jeho vyhodnocení bude pro-
vedeno výběrové řízení na banku, 
která bude stavbu financovat. Po jeho 
skončení bude podepsána smlouva 
se zhotovitelem a  může začít stav-
ba. Plánujeme to v  průběhu měsíce 
května nebo června podle toho, jak 
rychle se podaří všechno potřeb-
né vyřídit. Dokončení plánujeme do  
30. dubna 2023.

Už v září jsme podali žádost o územ-
ní rozhodnutí na stavbu II. etapy cy-
klostezek na Pozořicku, která se týká 
obcí Tvarožná, Sivice, Pozořice a Kova-
lovice. Po vydání rozhodnutí budeme 
i na tuto etapu žádat o dotaci.

Od podzimu 2021 se také realizuje 
projekt zavedení door-to-door systé-
mu svozu tříděných odpadů, do které-
ho se zapojilo město Šlapanice a dal-

ších šest obcí našeho DSO. Občané 
dostali zdarma popelnice, do kterých 
mohou ukládat tříděný odpad přímo 
doma a svozová firma je bude odvážet 
od jejich nemovitostí.

Jen tak pro zajímavost – jedná se  
o  nákup 12  634 popelnic, dále o  velko- 
objemové kontejnery, štěpkovač 
a potřebný hardware a software pro 
svozová vozidla a  také pro obce. Na 
jejich nákup máme přislíbenou dota-
ci ve výši 90 % uznatelných nákladů. 
Kromě popelnic obdrží občané obcí 
zapojených do projektu komposté-
rů zdarma nádoby pro uložení bio- 
odpadu.

Z dotace se rovněž financovala výsad-
ba aleje Tuřanka ve Šlapanicích, kde bylo 
vysázeno 91 stromů, převážně ovocných. 
Zároveň pracujeme na přípravě dalších 
tras cyklostezek na Pozořicku (aktuálně 
na úseku Velatice–Mokrá-Horákov), na 

Ostopovicku a  v  okolí Moravan. O  tom 
třeba někdy příště.

Rudolf Staněk a Miroslava Poštolková, 
DSO Šlapanicko

Cyklostezka Blažovice–Jiříkovice

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI V TELNICI ZA ROK 2021
V  roce 2021 bylo v  Telnici šetřeno 

celkem 11 trestných činů, přičemž  
u 8 z nich byl zjištěn pachatel. Šlo o ná-
sledující:
••  krádeže věci z vozidel a součástek vo-

zidel – 2 případy,
••  maření výkonu úředního rozhodnutí 

v dopravě – 2 případy,
••  krádeže prosté – 2 případy,
••  ostatní trestná činnost – nebezpečné 

vyhrožování, poškození OA, podvod-
né jednání – 3 případy,

••  řízení vozidla pod vlivem návykové 
látky (alkohol, drogy) – 2 případy.
U trestných činů převládají majetkové 

trestné činy, tj. krádeže vloupáním do 
vozidel a krádeže prosté, došlo k nárůs-
tu trestných činů v dopravě.

Dále bylo v roce 2021 šetřeno celkem 
31 přestupků, z čehož byl u 27 přestup-
ků zjištěn pachatel:
••  přestupky proti majetku – 5 případů,
••  řízení vozidla pod vlivem návykové 

látky (alkohol, drogy) – 4 případy,

••  přestupky proti občanskému soužití – 
2 případy,

••  přestupky v dopravě – 22 případů.
V  uvedeném roce bylo v Telnici také 

provedeno 7  šetření, která se týkala 
součinnosti s ostatními složkami Policie 
ČR, zpráv pro soudy a další státní orga-
nizace. Spolupráce s  OÚ Telnice je na 
velmi dobré úrovni.

Miroslav Vacek,  
inspektor Policie ČR, 

obvodní oddělení Židlochovice
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POZVÁNKA DO MUZEA VE ŠLAPANICÍCH

Milí sousedé,
srdečně vás zveme na návštěvu do 

nedalekého Muzea ve Šlapanicích. Mu-
zeum najdete v samém srdci města, na 
Masarykově náměstí v  renesanční bu-
dově bývalé scholasterie. Ve vstupním 
prostoru si můžete prohlédnout his-
torické koněspřežné kočáry z  přelomu 
19. a  20. století a  pak už na vás čekají 
výstavy, které pravidelně obměňujeme. 
Ty aktuální můžete navštívit ještě do 17. 
dubna 2022, jedná se o výstavy Nezkrot-
ná obloha. Dravci české krajiny a Vcháze-
ní do krajinomalby a krajinářské fotogra-
fie se zaměřením na moravské Karpaty 
a jižní Moravu.

Připravujeme pro vás také nové vý-
stavy. Jaro a  léto v  muzeu se ponese 
ve znamení prastaré historie světa, 
tajemných nálezů a nekonečné fanta-
zie. Chystané výstavy budou věnovány 
světu druhohor a čtvrtohor. V přízemí 
to bude výstava Tajemství jeskynních 
kostí, prostřednictvím které se budete 
moct seznámit s již vyhynulými zvířaty 

nalezenými v  jeskynních nedalekého 
Moravského krasu. Některá z  nich vy-
hledávala jeskyně jako místo úkrytu, 
jiná se sem dostávala nedobrovolně 
jako kořist. Mezi nejznámější z  nich 
patří jeskynní medvědi, lvi, hyeny, na-
jdeme tu však i drobné savce. Výstava 
vypráví rovněž o  práci speleopaleon-
tologů, kteří se zkoumání této čtvr-
tohorní fauny věnují. V  prvním patře 
vás pak zavede autorská výstava V říši 
dinosaurů do prastarého světa před 
miliony a miliony let, kdy na Zemi žili 
trilobiti a pralesy z kapradin a plavuní 
obývali dinosauři. Díky 3D modelům 
se budete moci doslova dotknout pra-
věkého života a  nechat se unést do 
vzdálené dávno zaniklé doby. Atmo-
sféru fantastické a  ohromující přírody 
zprostředkují vědecké umělecké re-
konstrukce výtvarníků z Volného sdru-
žení PAS. Ponořte se s námi do hlubin  
pravěku!

V sobotu 14. května se, tentokrát 
v  prostorách knihovny, uskuteční ob-

líbená férová snídaně, na kterou srdeč-
ně zveme všechny příznivce fair trade 
a lokálních produktů. Zapojte se s námi 
do soutěže o  nejlepší vámi připrave-
nou snídaňovou pochoutku! Třeba vás 
překvapí, jak různorodě lze začít den. 
Snídani volně doplní tematická akce 
Proměň šatník! aneb móda v  muzeu, 
odložená z  listopadu na příznivější ob-
dobí. Součástí akce bude swap oděvů 
a  módních doplňků, díky kterému oži-
víte svůj šatník ekologicky udržitelným 
způsobem. Swap funguje na principu 
výměny – máte-li v  šatní skříni kousky 
v perfektním stavu, které nenosíte, vez-
měte je s sebou a nechte je dál žít. Na 
oplátku si můžete odnést i vy sami něco 
pěkného staronového. Součástí bude 
také povídání o udržitelnosti a recyklaci 
módy.

Velkou událostí pak bude muzejní noc, 
která se letos uskuteční ve svém obvyk-
lém jarním termínu, a to 21. května. Při-
pravujeme pro vás bohatý program in-
spirovaný novými výstavami o dinosau-
rech a  tajemných jeskynních tvorech, 
které při této příležitosti otevřeme. Těšit 
se můžete třeba na venkovní kino a pro-
mítání filmu Cesta do pravěku, originální 
tematické občerstvení v  podání Crazy-
chefs Food Truck, klasické komentova-
né prohlídky výstavy i  tvořivé dílničky 
pro děti.

Ke všem výstavám nabízí muzeum 
speciální edukační programy od dětí 
z  mateřských škol po studenty škol 
středních. K nové výstavě Tajemství jes-
kynních kostí připravujeme program 
Pravěké obýváky, ve kterém se z muzea 
vydáme na exkurz do přírody. Určitě 
si jej v  předstihu naplánujte. V  rámci 
programu navštíví účastníci společně 

Z výstavy Vcházení do krajinomalby a krajinářské fotografie. Archiv MB. Z výstavy Nezkrotná obloha. Dravci české krajiny. Archiv MB.

Budova Muzea ve Šlapanicích na Masarykově náměstí. Archiv MB.



Telnický zpravodaj – duben 2022 Aktuality 11
s  archeology  jeskyni Pekárna  a spo-
lečně budeme pátrat po tom, jak lidé 
v pravěku jeskyně využívali. Program je 
určen žákům druhého stupně ZŠ. Bližší 
podrobnosti o něm a celou programo-
vou nabídku najdete na webové strán-
ce muzea.

Pokud vás nabídka šlapanického mu-
zea zaujala, neváhejte a přijďte nás na-
vštívit. Těšíme se na vás!

Kontakt:
Telefon: 544 544 260 a 702 205 295
E-mail: slapanice@mbrn.cz
Facebook: muzeumslapanice

Otevírací doba:
st–pá: 13.00–18.00
so–ne: 10.00–12.30 a 13.00–18.00

Veronika Mičolová, 
kurátorka-etnoložka,

Muzeum Brněnska – Muzeum 
ve Šlapanicích

Skutečné jméno českého vynálezce bleskosvodu 
či hromosvodu

Celé jméno zakladatele botanické a zoologické 
systematické nomenklatury

Příjmení vědce, který setavil periodickou 
soustavu prvků

Jméno českého vědce, který se zasloužil  
o celosvětové rozšíření měkkých kontaktních 
čoček
Český spisovatel, který již v roce 1921 napsal: 
„… Umět, to je dočasné, ale rozumět, to je trvalé 
obohacení ducha …“

Řecký matematik, který je autorem věty o výšce 
v pravoúhlém trojúhelníku 

Britský mořeplavec, objevitel a výzkumník, 
který byl zavražděn domorodci na Havajských 
ostrovech
Součet obsahů čtverců nad odvěsnami se rovná 
obsahu čtverce nad přeponou pravoúhlého 
rovinného trojúhelníka, je věta …

„Českých knížek hubitelé lití: plesnivina, moli, 
jezoviti“ je epigram od …

Všechny trojúhelníky, jejichž střed kružnice 
opsané leží na přeponě tohoto trojúhelníka,  
jsou pravoúhlé, je věta …
Příjmení českého fyzikálního chemika, objevitele 
a zakladatele polarografie a nositele Nobelovy 
ceny za chemii z roku 1959
Nekonečná posloupnost přirozených čísel, 
začínající 0, 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21 …, kde každé 
číslo je součtem dvou předchozích, se nazývá … 
Příjmení moravského přírodovědce německého 
původu, který je zakladatelem genetiky a 
objevitelem základních zákonů dědičnosti
Těleso ponořené do kapaliny je nadlehčováno 
silou, která se rovná tíze kapaliny tělesem 
vytlačené, je zákon …

 VÝHERCE TAJENKY KŘÍŽOVKY  
Z ÚNOROVÉHO TELNICKÉHO ZPRAVODAJE

 KŘÍŽOVKA – POTÍTKO Z MATEMATIKY, FYZIKY  
A DALŠÍCH VĚDNÍCH OBORŮ

Do uzávěrky na doručení tajen-
ky z  únorového vydání Telnického 
zpravodaje bylo na obecní úřad do-

ručeno celkem pět správných od-
povědí:  MARTINA HOSTĚRADSKÁ. 
Výhercem se po losování staros-

tou obce stal  pan Pavel Oborný.  
Gratulujeme.

OÚ Telnice

1 V

2 C

3 M

4 O

5 K

6 E

7 J

8 P

9 B

10 T

11 H

12 F

13 M

14 A

V tajence naleznete název šlechtického rodu, který po 150 let spravoval obec Telnici.
Vyluštěnou tajenku doručte obec-

nímu úřadu osobně nebo emailem 
na adresu: urednice@telnice.cz nej-

později do 29. dubna 2022. Šťastný 
výherce bude vylosován a odmě-
něn zajímavým hlavolamem. Hod-

ně štěstí v luštění! Křížovku pro ši-
rokou veřejnost připravili manželé  
Polcerovi.
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Paní Jarmila Hrdličková se narodila 10. června 1931 do rodiny Antonie  
a Oldřicha Křivánkových na čísle popisném 150 jako starší ze dvou sester. 
Vyrůstala v  Telnici a  v  roce 1952 se vdala za Miloslava Hrdličku a  spolu 
v domě č. p. 131 vychovali tři děti: Miloslava, Ladislava a Jarmilu. Nyní pro-
žívá podzim svého života v Domově pro seniory v Tuřanech.

ROZHOVOR S PANÍ JARMILOU HRDLIČKOVOU
n A jak fungoval ten váš babosed?

Byl to vlastně obyčejný koňský povoz 
zakrytý plachtou, do kterého jsme si 
posedaly na lavičky a traktorem nás od-
táhli do pole. V poli jsme vůz odstavily 
na kraj polňačky a šly pracovat. Do ba-
bosedu jsme si pak chodily pro svačiny 
a pití. A když svítilo slunko, měly jsme se 
aspoň kde schovat. Když začalo pršet, 
bylo to na poli naše jediné útočiště. 

n A  který traktorista vás babosedem 
nejčastěji vozíval?

 Asi nejvíc Karel Čech. Pamatuju se, že si 
z nás udělal jednou pěknou srandu. Když 
vykazoval před výplatou svoji měsíční 
práci, napsal do papírů, že vozil „staré rak-
ve“. (smích) Dneska by se možná někdo 
takovou poznámkou urazil, ale tak jsme 
tu vždycky žili a byla to pro nás sranda.

n Slyšel jsem, že jste s manželem vedli 
také hospodu na sokolovně…

Jo. V  roce 1974 převzal Mila hospodu 
na sokolovně po Přikrylových a  já jsem 
mu po večerech chodila pomáhat. To 
byla ale ještě doba telnických „čajů“, 
takže jsme se měli co ohánět. Abychom 
věděli, jak správně vést hospodu, popro-
sili jsme Milova strýce Václava Havlíčka 
z Prostějova, aby nám pomohl. A tak jez-
dil i s manželkou Božkou každou neděli 
vypomáhat. S  pomocí rodiny jsme to 
nakonec dobře zvládali. A to i přesto, že 
jsme ještě doma měli malé hospodářství.

n A jak jste to všechno zvládala dohro-
mady: tři děti, zaměstnání v  družstvu, 
sokolská hospoda, a  ještě domácí hos-
podářství?

 Muselo se to zvládnout. Chovali jsme 
prasata, kozu, králíky, slepice a kačeny. 
A chodili taky na svoje i jezeďácké pole, 
kde jsme pěstovali brambory, obilí, 
řepu, jetelinu a různé ovoce. To vše pro 
vlastní spotřebu, ale i pro dobytek. Ne-
můžu zapomenout na nekonečně dlou-
hé řádky řepy, kterou jsme chodili na 
družstevní pole okopávat. Bylo to naše 
živobytí, tak jsme to dělali.

n Váš dům na ulici Draha není nijak ve-
liký. Přesto jste s  manželem dochovali 
jeho prarodiče Václava a  Magdalenu 
Havlíčkovy… 

Dědečci Havlíčkovi mého manžela vy-
chovali a taky nám zanechali svůj dům. 
Takže jsme je dochovávali a  společně 
hospodařili v  jejich vlastním domě. 
Udělali jsme to pro ně rádi a dobře jsme 
spolu vycházeli.

Budoucí manželé Hrdličkovi ještě před 
svatbou na hodech (kolem roku 1950)

Desetiletá Jarka Křivánková (1941)

Jarmila Hrdličková v tuřanském domově

n Jakého vzdělání se vám dostalo a čím 
jste se ve svém životě zabývala?

Obecní školu jsem jako spousta 
mých vrstevníků vychodila v  Telnici, 
měšťanku pak v  Újezdě. Vyučila jsem 
se jako zubní instrumentářka u  svého 
strýce dr. Křivánka v  Brně. Pak přišly 

děti, takže zaměstnání muselo po-
čkat. Potom jsem celý život pracovala 
v  místním JZD, zpočátku v  rostlinné 
výrobě. Vždycky ráno jsme se sešli na 
družstvě, odkud nás rozváželi babose-
dem do polí, kam bylo potřeba. Později 
jsem pracovala v kravíně.
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Miloslav a Jarmila Hrdličkovi a Václav a Božena Havlíčkovi v sokolské hospodě (1975)Předsvatební fotografie paní Jarmily,  
kterou věnovala svému milému Milovi

Sraz spolužáků před novou Šatlavou (1991) – horní řada zleva: Terezie Konečná, neznámá osoba, Jaroslava Sekaninová (roz. Pustinová), Jarosla-
va Moldová (roz. Slezáková), prostřední řada: zřejmě Horst Bailleu, Alois Konečný, Zdeněk Pustina, Miloslav Hrdlička, Vlastimil Böhm, Jaroslav Ku-
bíček, Ladislav Kukla, Josef Gazda, dole: Františka Bailleu (roz. Jahodová), Růžena Milcová, zřejmě manželka pana Pustiny, Jaroslava Hrdličková 
(roz. Křivánková), Stanislava Böhmová (roz. Konečná), Jaroslava Kubíčková, zřejmě manželka pana Kukly, Františka Jedounková (roz. Konečná).

n Váš manžel byl telnickou házenkář-
skou legendou. Jaké to bylo žít s  člo-
věkem, který se tak intenzivně věnoval 
svému životnímu koníčku?

Nevadilo mně to. Viděla jsem na něm, 
že měl házenou moc rád a  všechno 
kolem ní hodně prožíval. Když už pak 
nehrál, pokračoval aspoň v  trénová-
ní žáků. Měl svoje kluky moc rád a oni 

jeho. Dodneška na něho všichni vzpo-
mínají, byl to dobrák od kosti. Snažil se 
svým klukům všemožně vyhovět a na-
učit je všechno, co sám uměl. Ráda jsem 
vždycky poslouchala jeho vyprávění, co 
kde zažil, ať už to bylo z vojny, z práce 
nebo z házené. Však nakonec lidi sami 
o něm říkali, jaký to byl vypravěč a co si 
všechno ve své hlavě pamatoval.

n A jak se vám daří v tuřanském domově?
Dobře, líbí se mi tu. Starají se tu o mě, 

děcka mě pravidelně navštěvují. Celé 
dny sedím u  okna a  pozoruju život 
v krajině a vzpomínám na Telnici.

n Děkuji za milý rozhovor a  přeji vám 
klidné a spokojené dny. 

František Kroutil
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Kateřina (*1981) a Jan (*1979) Zřídkaveselí spolu se svými dvěma dětmi 
(Jana a Janek) žijí v Telnici od roku 2019, kdy si koupili v ulici Augarty nej-
menší dům, který byl v této ulici postaven. Tito brněnští rodáci svůj dům 
nedávno přestavěli, zrekonstruovali a dál spokojeně bydlí v naší obci.

ROZHOVOR S MANŽELI ZŘÍDKAVESELÝMI
Jan: Facebook. (smích) Všimli jsme si 

plakátku této akce a uvítali jsme, že se 
do této výzvy daly zapojit i  děti. Takže 
jsme spolu s naším synem a synovcem 
dali dohromady plány a  začali vyrábět 
ze dřeva, které nám zbylo z palet. S vý-
sledkem jsme byli spokojení a jsme rádi, 
že se to líbilo i ostatním. 

n Právě na Facebooku jsem si všiml, že 
jste lidem začali nabízet zahraniční dro-
gerii. A zdá se, že o ni mají lidé zájem. Je 
to trochu zvláštní, když si člověk uvědo-
mí, že tohoto druhu zboží je doslova na 
každém rohu spousta a velký výběr…

Kateřina: Všechno začalo tím, že Hon-
za jezdil kamionem do zahraničí a  pro 
přátele dovážel různé kvalitní výrobky, 
které se tu, i přes velkou nabídku, nedaly 
běžně koupit. A když už se to u nás dalo 
někde koupit, byla naše cena vždycky 
výrazně nižší než na českém trhu.

Jan: S kamionem jsem jezdil dlouhých 
22 let a  za tu dobu jsem si vybudoval 
dobré kontakty v  Rakousku, Německu 
a v Itálii a z nich teď těžíme. 

n A v čem je kromě ceny ještě rozdíl?
Kateřina: To můžu říct z  vlastní zku-

šenosti. Když zmíním třeba prací práš-
ky, opravdu perou úplně jinak, spolu 
s  aviváží pozná každá žena, že prádlo 
pak voní intenzivněji, než na co jsme 
zvyklé z domácí produkce. Ale v nabíd-
ce máme i produkty s citlivým složením 
pro nejmenší nebo alergiky. Obec-
ně platí, že tato drogerie je vyrobena 
v  koncentrovanějším složení, než se 
u běžných výrobků podobného druhu 
u  nás setkáte. Proto vydrží i  za menší 
peníze delší čas. 

n Vaše nabídky se objevují na faceboo-
kové skupině Telničáci sobě. Jenže ne 
každý je uživatelem této sociální sítě. 
Jak oslovujete širší veřejnost?

Jan: To si dobře uvědomujeme, pro-
to jsme založili nový e-shop na adrese: 
www.drogerie-telnice.cz, kde se lidé 
z Telnice a okolí mohou podívat na naši 
aktuální nabídku. Jelikož jsme oba za-
městnaní a tuto službu děláme ve svém 
volnu, nabídka je zatím dostupná pře-
devším pro Telnici, sousední vesnice 
a nejbližší okolí.

n Proč?
Kateřina: Je to z  důvodu preference 

osobního odběru u  nás doma. Samo-
zřejmostí je však bezplatný rozvoz po 
Telnici a  sousedních vesnicích. Na to, 
abychom rozesílali zboží po celé repub-

n Co vás přivedlo do Telnice?
 Jan: Po ukončení rekonstrukce na-

šeho brněnského bytu jsem se potře-
boval někde dál realizovat, a  tak jsme 
začali hledat bydlení mimo Brno. Moje 
žena má příbuzné v Těšanech a v Sokol-
nicích, takže jsme jezdívali často přes 
Telnici a rok jsme inzerát na tento dům 
doslova přehlíželi.

Kateřina: Protože ten domeček byl pro-
stě moc malý. Naše dcera Jana ho prv-
ním pohledem odhadla tak, že „zastávka 
na hlavní ulici byla větší…“ (smích)

Jan: No a při jednom z průjezdů Telni-
cí jsme se stavili na tento domek podí-
vat a on se zrovna hrál Tennessee Cup. 
Podíval jsem se tak přes plot, jak se tu 
hraje nohejbal, a bylo rozhodnuto. 

Kateřina: A  já jsem to okomentovala: 
„No pěkně děkuju.“ (smích)

n Nohejbal tak asi zásadně ovliv-
nil vaše životní rozhodnutí. Nelitujete 
toho? (smích)

Oba: Rozhodně ne. (smích) Jsme tu 
moc spokojení. 

Kateřina: Já moc oceňuji, jak je Telni-
ce příjemně blízko Brnu, člověk to má 
opravdu jen kousek do práce. Moc se 
pak vždycky těším, když se sem z Brna 
vracím ze zaměstnání. Je tu ohromný 
klid a pohoda. 

Jan: Lidi nás tu přijali, máme výborné 
sousedy, cítíme se tu dobře. 

Kateřina: Navíc si uvědomuju, že naše 
rodina měla vlastně s  Telnicí vazby už 
od mého dětství. Jezdívali jsme sem 
k  Laštůvkům pro knedlíky. Později se 
mě Honza vždycky ptával, proč jezdím 
tak daleko pro „obyčejné“ knedlíky, ale 
já mu vysvětlovala, že to nejsou jen ta-
kové obyčejné knedlíky. Ty byly prostě 
neopakovatelné! Brala jsem je tu ráda 
i  pro svoje rodiče. K  tomu ještě vzpo-
mínám taky na kamarádství mého otce 
s panem Rudolfem Laštůvkou. 

n Vzpomínám si, že jste při loňské akci 
Ptačí budky Made in Telnice vyrobili 
krásnou retro ptačí budku a krmítko. Co 
vás přimělo k  tomu, abyste se do naší 
akce zapojili?
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lice, zatím nemáme dostatek prostoru. 
Ale kdo ví, jak se nám to rozjede… 

n Je na vašem e-shopu ještě něco 
zvláštního?

Kateřina: Ano, připravili jsme pro 
všechny čtenáře Telnického zpravodaje 
takovou malou soutěž o zajímavé ceny, 
která spočívá v úkolu hledání mezi na-
bízenými výrobky. Kdo najde název 
nějaké květiny ve jménu kteréhokoliv 
výrobku, bude odměněn. Prvních deset 
lidí, kteří nám na e-mail drogerie-telni-
ce@seznam.cz pošlou celý název kon-
krétního výrobku s květinou ve jménu, 
získá zdarma právě to zboží, které si na-
šli. Zároveň tak lidé budou moci si sami 
vyzkoušet, o jak kvalitní zboží se jedná.

n Na závěr si nemůžu směrem k  vám 
odpustit jednu odlehčenější otázku: 
Máte takové vtipné příjmení. Zažili jste 
s ním už nějaké zajímavé příhody?

 Jan: Jojo… (smích) Někteří lidé ne-
dokážou pochopit, jak se mé příjmení 
píše, dávají doprostřed třeba pomlčku, 
někteří mi rovnou říkají jenom Veselý. 
A  o tom, jaké problémy s  vyslovením 
mají v zahraničí, nemá smysl ani mluvit. 

Kateřina: Já jsem za to příjmení moc 
ráda, protože jsem si hodně polepšila. 
(smích) Za svobodna jsem se jmenovala 
Dršková, takže jsem se svým aktuálním 
příjmením hodně spokojená. 

n Všem soutěžícím přeju hodně štěstí 
a vám dvěma jen samé úspěchy v pod-
nikání, ať se vám v Telnici i nadále dobře 
žije.   František Kroutil

• 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA TELNICE NA JAŘE 2022 

Máme radost, že covid ustupuje, 
a  zdá se, že kromě samotné výuky 
zvládneme i některé doplňkové aktivi-
ty, které jsme v  minulých dvou letech 
museli utlumit. Kvůli velké nemoc-
nosti žáků se s  měsíčním zpožděním 
uskutečnila avizovaná pěvecká soutěž 
žáků 1. třídy a  jejich karneval. Pro po-
rotu bylo nesmírně těžké stanovit po-
řadí. K  vítězství se nakonec prozpíval  
Karel Výleta.

Ve spolupráci s  místní knihovnou 
a obcí Telnice proběhla v měsíci únoru 
čtenářská anketa, která si kladla za úkol 
zjistit, jaké knížky se dětem líbí, zda si 
knihy kupují, nebo půjčují v knihovně 
a jaký vztah ke čtení mají. Anketa pro-
bíhala ve druhé až páté třídě. Ve třídách 

se v hodinách čtení diskutovalo o růz-
ných žánrech, o  oblíbených knihách 
a  jejich autorech. V  nižších ročnících 
pomohly dětem vyplnit anketní otázky 
paní učitelky, vyšší ročníky pracovaly 
samostatně. Z každé třídy byl na začát-
ku března vylosován jeden žák, který 
se ankety účastnil. Výhrou byla kniha 
podle vlastního výběru. (Výsledky této 
ankety jsou přehledně zpracovány na 
str. 23–24 – pozn. red.)

Jak jsem psal v minulém zpravodaji, 
na konci ledna se žáci druhé a třetí třídy 
zapojili do literární a výtvarné soutěže 
vyhlašované MAP Šlapanice, ve které 
jsme obdrželi zvláštní cenu poroty. 

Na základě podnětů některých ro-
dičů, které se týkaly nebezpečných 

situací vznikajících při ranních přícho-
dech žáků do školy v  důsledku velké-
ho provozu před vstupem do školní-
ho dvora, je od poloviny února každé 
ráno otevírán také vchod z kostelního 
nádvoří (bílá brána). Tímto vchodem je 
možné bezpečně přicházet do areálu 
základní školy, aniž by mohlo dojít ke 
střetu žáka a  vozů, které parkují mezi 
autobusovou zastávkou a školním dvo-
rem. Pracovníci obce Telnice zbudovali 
nový schod a  vydláždili přístup k  bílé  
bráně. 

Po Velikonocích přivítáme u  zápisu 
naše nové prvňáčky a na přelomu květ-
na a června se vydá pátá třída do Prahy. 
Během června nás čekají školní výlety 
a na závěr rozloučení s páťáky.

www.drogerie-telnice.cz
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Bílá brána umožňuje žákům chodit do školy bezpečně přes kostelní nádvoří

Závěrem předkládám nástin prací, 
které nás čekají o  letních prázdninách 
v mateřské škole: 
••  úprava vstupů do jednotlivých tříd 

mateřské školy – nebude se vstupo-
vat přes jídelnu, ale každá třída bude 
mít svůj vchod přímo do šatny, 

••  výměna šatních skříněk,
••  oprava střechy na staré budově MŠ,
••  celková oprava elektroinstalace ve 

staré budově MŠ, která nebyla v plá-
nu, ale podle vyjádření odborníků je 
nezbytná; v  průběhu školního roku 
jsme museli téměř každý měsíc a půl 
opravovat zásadní poruchy na elekt-
roinstalaci. 
Přeji vám krásné jarní dny.

Petr Gabrhel, ředitel školy

OKÉNKO Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Na začátku února nás postihla ve škol-

ce nemilá věc. Byli jsme nuceni na týden 
úplně zavřít celou školku. Nebylo to jen 
kvůli velkému nárůstu dětí s pozitivním 
testem na covid, ale také kvůli epidemii 
neštovic, která  u nás vypukla oprav-
du ve velkém! Zdravých dětí jsme měli 
v MŠ sotva deset a paní učitelku jen jed-
nu, tudíž už nebylo možné jiné řešení. 

Tato nemilá situace ovšem trvala 
opravdu pouze týden a potom se nám 
aspoň nějaké zdravé paní učitelky a děti 
vrátily. Dokonce jsme si nakonec mohli 
pořádně užít i  karneval, který proběhl 

ke konci února. Na tuto velkou slávu při-
šlo spousta krásných masek. Celá naše 
školička byla plná princezen, rytířů, su-
perhrdinů i různých exotických zvířátek. 
Byla to paráda. Společně jsme si pořád-
ně zatančili i zasoutěžili a myslím si, že 
se všem na naší velké karnevalové party 
moc líbilo. 

V únoru jsme s dětmi prožívali ve škol-
ce ještě jednu velkou celosvětovou udá-
lost, a to zimní olympijské hry, které se 
konaly v Pekingu. Připravili jsme s paní-
mi učitelkami pro děti v každé třídě pes-
trý program k tomuto tématu a zároveň 

jsme každý den společně fandili našim 
sportovcům. Toto téma děti velice bavi-
lo a díky němu získaly i širší povědomí 
o zimních sportech, a především o svě-
tě. Dne 23. února proběhla v MŠ v odpo-
ledních hodinách přednáška pro rodiče 
na téma Školní zralost dětí. Přednášející 
byla paní Mgr. Zdeňka Wajdová ze So-
kolnic. Akce byla moc příjemná a dou-
fám, že pro rodiče obohacující. 

Po velkém únorovém veselí přišel ov-
šem, myslím pro nás všechny, těžký šok 
v  podobě války na Ukrajině. Myslím si, 
že v této době je to opravdová tragédie. 
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Samozřejmě, ať chceme nebo ne, do-
týká se to i dětí v mateřské škole. Téma 
války a veškerý strach, úzkost a bezna-
děj, které s  sebou přináší, nejsou ještě 
tak malé děti schopny pochopit a o to 
těžší je jim tuto věc přiblížit. Nejde nad 
tím zavírat oči, protože spousta z  nich 
samozřejmě vidí doma rodiče, jak  sle-
dují zprávy anebo jak se o  tom baví, 
takže se nás na to potom ve školce pta-
jí. Přiznávám se  dobrovolně, že nás ni-
kdo na pedagogické fakultě neučil, jak 
s tak malými dětmi probírat téma války 
(možná proto, že si už nikdo nedokázal 
představit, že by k ní v této době moh-
lo ještě dojít…), ale rozhodli jsme se, že 
se tomu vyhýbat rozhodně nebudeme. 
Proto jsme v březnu zařadili téma Česká 

republika, pak dále Evropa a Svět a po-
kusíme se v dětech co nejvíce posílit lás-
ku k vlasti a přiblížit jim takové hodnoty 
jako je například solidarita a  svoboda. 
Samozřejmě vše bude zabaleno do pes-
trého programu a v rámci hry a situační-
ho učení. Myslím si, že především v této 
době je to velmi důležité. 

A teď něco veselejšího. Dále nás čeká 
spousta parádních věcí. Blíží se jaro, 
takže s  dětmi hodláme také pracovat 
na našich nových vyvýšených záho-
nech. Zatím máme na zahradě jen tři, 
ale díky šikovným dětem z technického 
kroužku budeme mít již brzy šest záho-
nů. Moc děkujeme! Čeká nás také na-
příklad týden s  knihou, který bychom 
rádi udělali ve spolupráci s  našimi ba-

bičkami z  telnického KLASu. Musíme 
připravit oslavu Dne matek a  spoustu 
dalších zajímavých věcí. V  květnu pro-
běhne zápis do MŠ, takže se budeme 
těšit i  na nové kamarády. Ráda bych 
uspořádala i  nějaký den otevřených 
dveří a taky doufáme, že za námi někte-
ré dopoledne přijdou na návštěvu děti 
z Telnického sluníčka. O velkých prázd-
ninách nás také čeká spousta práce.  
Budou se budovat samostatné vchody 
do tříd, bude se opravovat celá střecha 
na starší budově MŠ, a  dokonce nás 
čeká kompletní rekonstrukce elektři-
ny. Tak snad všechno dobře dopadne 
a práce nám půjde od ruky. 

Veronika Slezáková,  
vedoucí učitelka MŠ Telnice
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HISTORICKÉ ZAJÍMAVOSTI Z OBECNÍ KNIHOVNY
První knihovnou v  naší vesnici byla 

patrně žákovská knihovna při telnické 
škole. Byla založena v roce 1875 z knih 
darovaných farářem Janem Novotným 
(24 svazků). V roce 1880 měla 86 svazků, 
v  roce 1883 již 93 svazků, v  roce 1905 
pak 184 svazků.

Samotná obecní knihovna byla zří-
zena 2. prosince 1898 (u příležitosti 50. 
výročí zrušení poddanství a 100. výročí 
narození Františka Palackého) z podně-
tu učitele Šimona Konečného. Obec na 
zakoupení knih přispěla 50 korunami, 
řídící učitel Alfons Vostrejš pak 40 koru-
nami. Od svého založení se nacházela 
ve škole a o knihovnu pečovali učitelé, 
pořádali přednášky „o významu četby“, 
doporučovali konkrétní četbu, třeba na-
učnou nebo zemědělskou. „Na potkání, 
na cestě, ptali se učitelé sousedů, jak se 
jim líbila četba, nebo přiměli nečtená-
ře, aby si  přišel vypůjčit knihu. Tak při-
šli učitelé do styku s lidmi a působili na 
vzdělanost mimo školu,“ píše kronikář 
Jindřich Svoboda a  pokračuje: „Děkan 
František Klinkáč daroval na 200 knih 
z doby obrozenecké, které by byly dnes 
bibliofilskými unikáty. … Knihovna dále 
vydržována z  výnosů besed a  divadel. 
Kniha byla důležitým prostředkem vý-
chovy a vzdělanosti lidu.“

Po odchodu řídícího učitele Františ-
ka Rokosa (1917) nejevil jeho nástupce 
(řídící Oktavián Chloupek) o  knihovnu 
příliš velký zájem. Klíče od skříní se ztra-
tily, zůstaly tak otevřeny, a  tak si knihy 
půjčoval, kdo chtěl, bez záznamů – vět-
šina knih se ztratila a nenávratně zmize-
la. Po první světové válce byla knihov-

na znovu zřízena z obecního rozpočtu. 
Do začátku daroval Sokol svou tehdejší 
knihovnu o 150 svazcích z oblasti belet-
rie a  bratři Svobodové darovali na 100 
knih (např. Třebízského či Jiráska).

Obec byla od roku 1919 povinna při-
spívat na udržování a rozšiřování knihov-
ny každoročně 50 haléři za každého oby-
vatele. V období první republiky obecní 
knihovnu spravovala a  doplňovala tzv. 
knihovní rada. V  roce 1924 předala jed-
nota Sokol svou vlastní knihovnu obci, 
celkem 127 svazků. Ministerstvo školství 
a  národní osvěty darovalo v  roce 1927 
naší knihovně 15 knih v ceně 440 korun.

Kromě obecní knihovny existovala 
v obci také knihovna orelská. Ta v roce 
1929 disponovala 503 svazky (403 zá-
bavných, 55 naučných a  45 pro děti 
a  mládež), počet čtenářů: 42 osob, 
průměrně si každý čtenář zapůjčil 12 
knih ročně. Ve stejném roce evidovali 
v obecní knihovně 44 čtenářů, 729 svaz-
ků, průměr zapůjčených knih na čtená-
ře: 16 ks. Orelská knihovna byla umís-
těna na staré orlovně, obecní pak stále 
ve škole, v dolní třídě. Knihovny kromě 
knih hojně zapůjčovaly také časopisy.

V roce 1932 byla v sokolovně zřízena 
čítárna, v níž byla kromě četby denních 
novin a 11 časopisů obrázkových, revuí 
i  sokolských časopisů možnost zahrát 
si tzv. „ušlechtilé hry jako např. šachy, 
dámu aj.“

Hospodářská krize 30. let přinesla 
zvýšení zájmu o půjčování knih. V roce 
1935 se průměrný zájem v  obecní 
knihovně vyšplhal až na 23,6 knih na 
čtenáře. Nejčtenějšími knihami v  tom-

to roce byly podle statistik: Obětovaná 
(František Sokol Tůma), Vichřice (Jan 
Vrba), Manželé Lukovi (Josef Hais Tý-
necký), Kletba milionů (Vlasta Javořická) 
a Panenství (Marie Majerová).

V roce 1940 podléhaly obecní a školní 
knihovny přísné kontrole. Byl vytvořen 
seznam nežádoucích knih, které bylo 
nutné zlikvidovat. Někde nezůstala ani 
čtvrtina knih. Tituly Masarykovy, Bene-
šovy, legionářské spisy, prostě všechny 
knihy, jež se týkaly československé sa-
mostatnosti, musely z  knižního fondu 
zmizet. V roce 1941 nastal přísný zákaz 
půjčování knih žákům i učitelům. 

O  roku 1945 píše kronikář Jindřich 
Svoboda: „Jako napřed Němci, tak nyní 
i Rusové se na faře usadili, čímž mnoho 
bylo poškozeno a zničeno. Nejvíc to od-
nesla knihovna, která byla dvakrát vy-
házena ven. Po celý květen byl na faře 
ruský vojenský štáb. Fara se stala uby-
tovacím místem jak vojínům, tak po-
vozům, koním i  stádům zásobovacím. 
Hned v červnu 1945 byli občané vyzvá-
ni, aby odevzdali knihovníkovi knihy 
z  obecní knihovny, které se v  průběhu 
válečných událostí povalovaly na hři-
šti a  byly dětmi uschovány. Od března 
1946 byl knihovníkem Drahoš Matějka.“ 

Od 11. dubna 1948 pracovala knihovní  
komise ve složení: učitel Karel Hanák, 
Josef Bělohoubek, Josef Hornišer a  Jo-
sef Jeniš (rolník z čísla 74). Po roce 1948 
se dostalo mnoho knih na tzv. index, 
např. autoři jako Karel Čapek, Josef Kop-
ta aj. Rok 1950 přinesl stěhování „Veřej-
né obecní knihovny“ z orlovny do zadní 
místnosti u Laštůvků. Avšak ještě v roce 
1951 kronika uvádí: „Obecní knihovna 
byla umístěna v malé místnosti v bývalé 
orlovně a ještě nebylo dosti skříní. Knih 
měla mnoho, za rok přibylo 70 nových 
svazků, ale čtenářů málo. V podzimním 
období se začalo půjčovat pozdě, až po-
čátkem prosince.“ V  září 1953 nahradil 
knihovníka Jana Ondrysku pan profesor 
František Čermák.

„Za rok 1956 bylo půjčeno 1386 knih 
(132 naučných, 947 beletrie, 316 knih 
pro mládež). Čtenářů 80, z  řad mláde-
že 20. Knihovna naše má hodnotnou 
literaturu a  jest dobře vedena profe-
sorem Františkem Čermákem. Bohužel 
jest málo čtenářů. Většina občanů se 
domnívá, že nepotřebuje číst, natož si 
knihu koupiti,“ píše kronikář a pokraču-
je v roce 1958: „Knihovna obecní má ke 
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ROZHOVOR S KNIHOVNICÍ LENKOU SMETANOVOU

konci roku 1584 svazků. Přibylo během 
roku 130 knih. M.N.V. nepřispěl žádnou 
částkou! Půjčeno bylo 1529 svazků, čte-
nářských rodin 80, z  toho 17 mládeže. 
Nejpilnější čtenář Šimon Procházka ze-
mřel náhle, jako důchodce. Je příznač-
né, že se nečtou knihy se zemědělskou 
tématikou.“ V roce 1959 uvádí, že si kni-
hy půjčuje asi 100 rodin.

Rok 1962 přinesl „úpravu domu č. 8   
pro kanceláře M.N.V., knihovny, holírny 
a  telefonní hovorny. Tento dům nále-
žel od r. 1932 cukrovaru v  Sokolnicích. 
Obci byl přidělen po r. 1948 zdarma 
i  s  bývalou mlékárnou. Knihovník prof. 
Fr. Čermák pořádal tři besedy ,O knize‘. 
Knihovna umístěna v č. 8.“

Stěhování knihovny: Obecní knihov-
na se stěhovala za dobu svého trvání 
několikrát. Jak bylo řečeno, nejprve bý-
vala knihovna ve škole. Později se pře-
stěhovala do staré budovy orlovny. Ná-
sledně pokračovala v budově bývalého 
obecního úřadu (tzv. koloniál). Další za-
stávkou knihovny byla opět škola, po ní 
pak dům č. p. 139. Po výpovědi obdrže-
né z tohoto domu se knihovna poprvé 
objevila v pravé garáži obecního úřadu, 
resp. bývalé plynoslužebny. Po odstě-
hování praktického lékaře z levé garáže 
se knihovna stěhovala do této soused-
ní garáže. Poslední změnou pak už bylo 
jen propojení obou garáží a  rozšíření 
knihovny na obě obecní garáže (hasiči 

odešli do své hasičky). Každé stěhování 
knihovny je přitom náročnou operací 
a  dodatečně patří všem knihovníkům, 
kteří cestovali se svými „tištěnými po-
klady“ po vesnici, velký dík za trpěli-
vost a  obětavost. Kromě zmíněných 
osobností můžeme jmenovat další, 
o  kterých ještě nebyla řeč: Václav De-
mek, Jan Ryšavý či Jaroslav Kunert (od 
roku 1990). Zatím poslední knihovnicí, 
je paní Lenka Smetanová, která si letos 
připomene již 20 let své knihovnic-
ké služby. Děkujeme za její ochotnou 
a obětavou práci.

Z obecních kronik (F. Perna, J. Svoboda) 
a ve spolupráci s Lenkou Smetanovou 

připravil František Kroutil

Lenka Smetanová (*1964), rozená Kunertová je telnickou rodačkou, ma-
minkou současného starosty SDH Telnice Richarda Smetany a  dcerou 
předchozího telnického knihovníka Jaroslava Kunerta, po kterém péči 
o telnickou knihovnu v roce 2002 převzala.

n Z jakých kořenů pochází vaše rodina?
 Moji praprarodiče Antonie a  Franti-

šek Gremlicovi se do Telnice přistěho-
vali z Vídně, kde se spolu potkali a vzali 
se. Oba byli Češi, ale praděda ve Vídni 
pracoval jako malíř pokojů a prababič-
ka tam byla ve službě. Asi v  roce 1898 
se přistěhovali do Telnice a  postavili si 
na ulici Draha 113 nový dům. Praděde-
ček byl vyučený písmomalíř a malíř po-
kojů, v Telnici si založil malou firmu asi 
o třech lidech. Někdy v roce 1924 spo-
lu postavili ještě sousední dům č. 198, 
kde bydlela jejich dcera a moje babička 
Ludmila. A  prababička v  tomto novém 
domě provozovala klasický vesnický 
obchod, kde vedle sebe stály sudy se 
zelím a sudy s petrolejem (smích) a kde 
nabízeli všechno od hřebíků po pečivo. 
Nakonec hned ob jeden dům žil pekař 
Hřib, od kterého brali čerstvé pečivo. 

n A jak se v Telnici objevila rodina Ku-
nertova?

Jednoduše: svatbou. Sňatkem mé ba-
bičky Ludmily Gremlicové a  dědečka 
Jaroslava Kunerta, který původně po-
cházel ze Ptení u Prostějova, ale sloužil 
jako četnický strážmistr v  Měníně. Pra-
babička spolu s babičkou pak provozo-
valy rodinný koloniál, kde jim koncem 
třicátých let začal vypomáhat také můj 
dědeček, který odešel do výslužby. Ne-
chtěl pracovat jako četník za Hitlera… 

n A jak fungoval váš rodinný obchod po 
válce?

Ten skončil smrtí mojí prababičky An-
tonie, která zemřela v roce 1955. Babička 
s dědou odešli oficiálně do důchodu, ale Obecní knihovnice Lenka Smetanová
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Rodina Gremlicova a  Kunertova (1933), zleva stojí: Františka Gremlicová (manželka 
Františka Gremlici), Ludmila Kunertová (roz. Gremlicová) a její manžel Jaroslav Kunert st. 
v četnické uniformě, František Gremlica (bratr Ludmily Kunertové), Ladislav Kunert (starší 
bratr Jaroslava Kunerta ml.), zleva sedí: Marie Schönkyplová (sestra Antonie Gremlicové), 
Jaroslav Kunert ml., Antonie Gremlicová (roz. Doubková)

Jaroslav a Ludmila (roz. Gremlicová) Kunertovi – svatební fotografie z roku 1924 Jaroslav Kunert ml. na motorce značky Indian

kromě dědečkovy četnické výsluhy bo-
hužel žádný důchod od státu nedostá-
vali. Z vyprávění vím, že už od třicátých 
let se o obchod starala babička s dědou 
a prababička jim vedla domácnost a hlí-
dala děti. S  tím jí pomáhala její sestra 
Marie, která s ní byla ve službě ve Vídni, 
tam se vdala a žila. Ale její vlastní děti jí 
zemřely ještě jako malé a  po ovdovění 
zůstala v  Rakousku úplně sama, chtěla 
se vrátit domů, do Čech. Protože v jejím 
rodišti (Dobronicích) už z  rodiny nikdo 
nežil, přistěhovala se k  nám do Telnice 
a  dožila tu. Babička měla dobré srdce 
a spoustě lidem hlavně za války prodá-
vala zboží na dluh. Děda mi vyprávěl, že 

za druhé světové války byl tento dům 
zasažen nějakou větší střepinou při ná-
letu, která proletěla hospodářskou částí 
domu a  skončila až ve sklepě. Dům se 
podařilo opravit, po skončení obchodu 
přestavět a  naše rodina zde žila až do 
roku 2010. Od té doby už v Telnici nikdo 
z nás nežije.

n Váš tatínek převzal v roce 1990 obec-
ní knihovnu. Co ho k tomu vedlo?

Byl mezi lidmi známý jako velký čte-
nář. Jelikož zrovna odcházel do důcho-
du, oslovil ho tehdejší místostarosta Ja-
roslav Vlasák, jestli by se neujal obecní 
knihovny, která tehdy sídlila ve škole. 

Můžu říct, že to byl jeho velký koní-
ček, kterému věnoval hodně času. Pro 
obecní knihovnu nastala nová doba, 
v níž už místní knihovna nemusela být 
tolik závislá na nadřízených knihovnách 
a  mohla fungovat samostatněji a  ve 
spolupráci s  obecním úřadem. To se 
nejvíc projevovalo tím, že tatínek mohl 
začít obnovovat knižní fond s ohledem 
na přání čtenářů. 

n A jak jste se ke své roli telnické knihov-
nice dostala vy?

 Tatínek začátkem roku 2002 náhle 
onemocněl. A  když byl hospitalizovaný 
v nemocnici, začala jsem za něj chodit ve 
čtvrtek do knihovny, aby nemusela být 
zavřená. A když pak nečekaně v květnu 
téhož roku zemřel, dostala jsem nabídku 
pokračovat v díle svého otce. Už od ma-
lička jsem ráda četla, nakonec oba moji 
rodiče byli velcí čtenáři. Takže mi nedě-
lalo velké problémy se telnické knihov-
ny ujmout. Bavilo mě to a baví, na kon- 
ci základní školy jsem vážně uvažovala 
o  studiu knihovnictví v  Kroměříži, kde 
tehdy byla jediná knihovnická škola na 
Moravě. Ale nakonec jsem skončila na 
střední ekonomické škole v Brně.

n Stejně jako jiní knihovníci jste zažila 
stěhování knihovny. Ve vašem případě 
dokonce třikrát. Co to pro knihovníka 
znamená?

No, je to hrůza a děs. (smích) Už bych 
to ráda nikdy nezažila. Následky posled-
ního stěhování odstraňuji dodnes. Je to 
opravdu hodně náročné stěhovat a se-
řazovat tisíce knih, musíte se znovu vejít 
do nějakých prostor, obvykle menších, 
než jaké by bylo potřeba na všechno 
mít. Naštěstí dnes už máme v knihovně 
místa dost a postupně ho zaplňujeme.
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Gremlicův obchod na čísle 198 v předválečné době (asi 1934) Lenka Smetanová s tatínkem Jaroslavem Kunertem ml. v Krkonoších (1974)Jaroslav Kunert ml. na motorce značky Indian

n Do knihovny chodí v  Telnici asi pět 
procent obyvatel. To není mnoho. Dřív 
asi lidé více četli, je to tak?

Je to tak. Staří čtenáři a milovníci knih 
nám zemřeli a mnoho nových nepřibylo. 
Mladší generace dávají dnes přednost 
audioknihám, internetu, elektronickým 
čtečkám. A  především lze asi obecně 
říct, že se knihy čtou čím dál méně.

n Jak probíhá výběr nových knih, které 
se pořizují do knižního fondu? 

Nejraději nakupuji v  brněnském 
knihkupectví Dobrovský, kde máme 

jako obec sjednanou slevu pro naše 
nákupy. Tam obvykle vybírám novinky 
z různých žánrů. Výběr nových knih se 
snažím přizpůsobovat tomu, co naši 
čtenáři nejraději čtou. V poslední době 
zaznamenávám návrat k českým auto-
rům, ať už jsou to detektivky či historic-
ké detektivky, červená knihovna a spo-
lečenské romány. Za poslední dobu 
vnímám velký úspěch zelené edice čes-
kých detektivek většinou z moravského 
prostředí brněnského nakladatelství 
Moba, historických detektivek Vlasti-
mila Vondrušky nebo románů ze sou-

časnosti, např. od Aleny Mornštajnové, 
Aleny Jakubkové nebo Slovenky Táni 
Keleové-Vasilkové.

n Vždycky mě zajímalo, jestlipak kni-
hovnice čte všechny nové knihy, které 
nakoupí?

Ráda bych. (smích) Než začnu naku-
povat, vyhledám si ediční plány jednot-
livých nakladatelství, abych měla pře-
hled, co asi v jaké době vyjde. Napíšu si 
seznam knih, které mě zaujaly. V knihku-
pectví pak zjistím, jak je to s dostupností 
jednotlivých knih, a podle toho v danou 

Měnínští strážníci spolu s dalšími kolegy při návštěvě prezidenta T. G. Masaryka v Židlochovicích – Jaroslav Kunert st. sedí ob jedno 
místo po pravé ruce TGM
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chvíli knihy pořídím. Sama si pak ve vol-
ném čase některé z nich ráda přečtu.

n Na co se vás nejčastěji ptají čtenáři, 
když vstoupí do knihovny?

 Lenko, poraď mi, co si mám půjčit! 
(smích) Nebo se postaví k  regálu a  řek-
nou: Něco mi vyber! A já už většinou vím, 
co který čtenář má rád, co si nejčastěji 
půjčuje, a podle toho mu poradím, co by 
se mu mohlo líbit. Myslím, že většinou se 
do vkusu čtenáře celkem trefím. A když 
čtenáře dobře neznám, tak zjistím, co by 
si tak přál, a podle toho mu poradím. 

n A jak je to s dětmi v naší knihovně?
 Většina dětí, které k  nám přicházejí, 

je doprovázena rodiči. Dítě samozřejmě 
reaguje nejdříve na pěkný obal knihy, 
to se ale často nelíbí rodičům. Takže 
nakonec se snažím situaci vyřešit tím, 
že nabídnu nějaký kompromis úměrný 
věku dítěte. Čekala bych, že budou víc 
chodit školní děti kvůli povinné čet-
bě. Spíš však potkávám středoškoláky, 
kteří hledají knihy pro své studium, 
a  to především kvůli maturitě z  české-
ho jazyka. Myslím si, že jim máme co 
nabídnout. A  určitě i  školním dětem, 

kterým můžeme zapůjčit tituly klasické  
literatury. 

n Existuje možnost, že by si čtenáři 
u vás doslova objednali nákup konkrét-
ní knihy, kterou by si rádi v knihovně za-
půjčili?

Teoreticky ano. Ale záleží na konkrétní 
knize. Některé už třeba není možné ani 
nakoupit, některé se do typu naší knihov-
ny nehodí. Pokud se to ale sejde, myslím 
si, že se můžeme snažit vyjít lidem vstříc.

n Z  výsledků ankety, kterou jsme 
v  měsíci únoru dělali mezi čtenáři naší 
knihovny, vyplynulo, že většina z nich je 
s  činností naší knihovny spokojena. Co 
vy říkáte na výsledky tohoto dotazníko-
vého šetření?

Myslím si, že je to pozitivní hodnocení. 
Zlepšovat se vždycky něco dá. Vůbec mě 
třeba nepřekvapila skladba oblíbených 
autorů i  vyhledávaných žánrů, protože 
mi to všechno vlastně projde rukama. 
K  uvedeným přáním našich čtenářů 
můžu uvést to, že se podívám na nabíd-
ku knih Frederica Forsytha a  pokud by 
některá nebyla v našem fondu, tak ji ráda 
dokoupím. Zmíněn byl žánr psycholo-

gické literatury: tady se obávám, že ten-
to okruh je spíše doménou specializova-
ných nebo významně větších knihoven. 
Vrátit se ještě můžu k  námětu na poří-
zení knihy Andělé ve tvých vlasech a tře-
ba dalších ezoterických titulů. Za sebe 
mohu konstatovat, že tomuto žánru se 
v naší knihovně věnovat nebudeme.

n A  vaše reakce na odpovědi v  otáz-
ce, co by lidé v knihovně uvítali, co jim 
chybí?

Převážná většina čtenářů vyjádřila spo-
kojenost s naší nabídkou, další by uvíta-
li více novinek, to já taky. Zodpovězení 
této otázky je však věcí obecního rozpoč-
tu a bohužel stále se zvyšujících cen knih. 
Z  ankety především vyplynulo, že mezi 
čtenáři prakticky panuje spokojenost jak 
s provozem obecní knihovny, tak i s kniž-
ním fondem, ale vlastně i s naší prací. Při 
pořizování knih se tedy budeme přede-
vším dále řídit tím, co lidé rádi čtou. 

n Chtěl bych vám poděkovat za dosa-
vadní spolupráci a přeji hodně spokoje-
ných čtenářů a dobrou ruku při nákupu 
novinek. 

František Kroutil, starosta obce

VÝSLEDKY ČTENÁŘSKÉ ANKETY V OBECNÍ KNIHOVNĚ
V  měsíci únoru probíhala v  obecní 

knihovně čtenářská anketa. Lidé mohli 
(dobrovolně) vyplnit anketní lístek, což na-
konec učinilo 31 osob, což je 37 % všech 
našich čtenářů. Celkem měli možnost od-
povědět na osm anketních otázek a  zde 
jsou jejich odpovědi.

Na otázku „Jaký knižní žánr v knihovně 
nejčastěji vyhledáváte?“ nám přišly od-
povědi prakticky tak rozmanité, jak roz-
manitá je nabídka naší knihovny, takže 

z ní nelze usuzovat, co konkrétně čtenáři 
preferují. 

V  otázce „Jak se jmenuje váš oblí-
bený knižní autor?“ dotazovaní uvedli 
tato jména známých literárních autorů:  
V. Vondruška, A. Christie, T. Klusová,  
A. Mornštajnová, M. Váňová, T. Weaver,  
D. Steelová, D. Jeffery, S. King, L. Vaňková, 
K. Follet a další.

K otázce „Kterou knihu byste si rádi půj-
čili a v naší knihovně ji nenajdete?“ napros-

tá většina neměla žádný komentář nebo 
vyjadřovala spokojenost s možností výbě-
ru. Z reálných možností můžeme uvést po-
žadavek na knihy Frederika Forsytha, nad 
jejichž doplněním se jistě zamyslíme.

Odpovědi na otázku „Co vám v  naší 
knihovně chybí, co byste uvítali navíc?“ se 
jevily vcelku prozaické: ve třech případech 
bylo uvedeno „novinky“, většinou však čte-
náři odpověď neuvedli, anebo napsali, že 
jsou spokojení.

Jaký je váš celkový dojem  
z Obecní knihovny Telnice? 
(známkujte jako ve škole)

Jak se vám líbí rozšířené  
prostory obecní knihovny? 
(známkujte jako ve škole)

Jak často naši knihovnu  
navštěvujete?
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A CO ČTOU NAŠE DĚTI?
Měsíc březen býval dříve měsícem kni-

hy. A tak jsme se při této příležitosti ze-
ptali prostřednictvím ankety také žáků 
naší školy, jaký je jejich vztah ke knihám 
a čtení vůbec. Ptali jsme se žáků 2.–5. tří-
dy, protože u prvňáků ještě tato otázka 

není relevantní. Přiložené grafy ukazují 
odpovědi podle jednotlivých tříd.

Jakou knihu si žáci oblíbili? Téměř 
každý žák uváděl jinou knihu. Ve dru-
hé třídě byla však nejčastější odpověď: 
„Všechny, které jsem četl.“ Třeťáci, čtvr-

ťáci i  páťáci pak nejvíce uváděli Deník 
malého poseroutky (Jeff Kinney). Nej-
oblíbenějším spisovatelem druháků 
je Irena Kaftanová (autorka pohádek 
a dětských příběhů), u třeťáků je to J. K. 
Rowlingová (známá především svojí sé-

Když jsme se ptali „Měli bychom něco na 
provozu naší knihovny změnit?“, dostalo 
se nám v jednom případě žádosti o více 
nových knih, ostatní se nevyjádřili. Na-
opak zde někdo napsal krásný vzkaz: 
„Paní v knihovně je velice příjemná.“

Tuto anketu jsme připravili jednak pro 
čtenáře naší knihovny, ale také pro naši 

paní knihovnici, aby sama mohla zís-
kat zpětnou vazbu ke své práci. A mám 
velkou radost, že získané odpovědi na-
povídají, že naše knihovna pod jejím 
vedením funguje velmi dobře. Výsledná 
známka hodnocení (prostým průmě-
rem) pro obecní knihovnu vychází na 
1 minus. To je skvělý výsledek! A proto-

že si paní Lenka Smetanová připomíná 
už dvacáté výročí své knihovnické služ-
by, dovoluji si i  touto cestou poděko-
vat za její práci pro obecní knihovnu, 
obětavost a ochotu, s jakou ke své práci 
přistupuje. Děkujeme také všem, kteří 
vyplnili anketní lístek.

František Kroutil, starosta obce

Kdo čte u vás doma?

Co čteš? Co nejraději čteš?

Když jsi byl(a) malý(á) 
předčítal ti někdo pohádky?

Myslíš, že je čtení důležité? Pokoušel(a) ses už sám (sama) něco napsat? 
(příběh, vyprávění, básničku…)
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Z jakého důvodu čteš? 

Kde získáváš knihy ke čtení? 

Co tě na knize nejvíce baví? Máš oblíbeného spisovatele? 

Kde nejraději čteš? 

Víš, kde bys někde venku v Telnici hledal(a) 
veřejnou knihovničku?

rií o Harry Potterovi). Když už dva čtvrťá-
ci chtěli označit svou nejoblíbenější au-
torku, zmínili Zuzanu Pospíšilovou (jed-
na z  nejaktivnějších českých autorek 
píšících pohádky, ale třeba i detektivky 
pro děti). U páťáků zvítězila také britská 
spisovatelka J. K. Rowlingová, zmíněn 
byl ale jedenkrát např. i Karel Čapek.

Kromě čtení se děti snaží i sami občas 
něco napsat. Ti, kteří chtěli uvést, o  co 
konkrétního se jedná, napsali např. vlast-
ní životopis, pohádky, básničky, vyprávě-
ní, vtipy, komiksy, dokonce i horory. 

Anketního dotazování se zúčastni-
li téměř všichni žáci z  uvedených tříd. 
Za spolupráci při vyplňování dotazní-

ků děkujeme učitelskému sboru místní 
základní školy. Informace takto získané 
byly předány i  paní knihovnici jako in-
spirace pro budoucí rozšiřování nabídky 
dětské literatury v naší obecní knihovně. 

Kéž by našim dětem pozitivní vztah 
ke knize vydržel v životě co nejdéle.

František Kroutil, starosta obce
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FAKTA O TELNICKÉ OBECNÍ KNIHOVNĚ 

Objem knižního fondu činí celkem 
6132 knih, z toho:
••   naučná: 731 ks
• •   krásná: 5 401 ks

Pohyby v knižním fondu za rok 2021:
••    nové knihy: 230 ks (vč. darovaných 

knih)

••    vyřazené knihy: 1  488 ks (za posled-
ní tři roky najednou, byla provedena 
velká probírka starých a  dlouho ne-
půjčovaných knih) 

••    počet zapůjčených knih: 3 090 ks, z toho:
	 –    naučná literatura: 31 ks pro dospě-

lé, 24 ks pro děti

 –     krásná literatura: 2 794 ks pro 
dospělé, 241 ks pro děti

••   čtenářka s největším počtem 
zapůjčených knih: Anna Hrozková

••   pět nejčastěji zapůjčovaných knih:
	 –    Manželské zrcadlo (Vlastimil 

Vondruška, historická detektivka)
	 –    Hana (Alena Mornšajnová, román)
	 –    Panský dům (Anna Jacobsová, 

historická rodinná sága)
	 –    Vražda ve Stuttgartu (Stanislav 

Češka, detektivka)
	 –    Potemnělý ráj (Markéta 

Harasimová, thriller)

••   počet čtenářů k 31. 12. 2021:
	 –    83 osob, z toho 10 dětí ve věku do 

15 let, některé děti si půjčují knihy 
na registraci svého rodiče

••   počet návštěv v knihovně za rok 
2021: 556

••   průměrný počet zapůjčených knih na 
jednoho čtenáře za rok: 37 ks

Připravila Lenka Smetanová, 
knihovnice

Ze čtenářské ankety vyplynul zájem 
o novinky v naší knihovně, proto vám 
opět přinášíme tipy na tituly, které 
jsme do naše fondu nedávno zařadili. 
Prvním doporučením je nový román 
ze současnosti od čtenářkami velmi 
oblíbené Táni Keleové-Vasilkové s  ná-
zvem Slzy a  smích. Dalším může být 
třeba romantický příběh Tajemství 
sídla Bellefontaine od Marie Laval, ode-
hrávající se ve francouzské Provence. 
Milovníci thrillerů si jistě přijdou na 
své u knihy Odbočka v  lesích od Kate-
řiny Karolové. Zaujmout by mohly také 
detektivky Lest od Sandry Brown a Tři 
kroky od pekla od Veroniky Černucké 
či Prvotřídní vražda – Viktoriánská de-
tektivka od známe anglické autorky  
Ann Granger.

Nabídnout můžeme také poprvé vyda-
nou prózu z  pozůstalosti české spisova-
telky Vlasty Javořické. Pro děti jsme si při-
pravili např. zábavný cestovatelský deník 
Martin na cestě kolem světa od Daniely 
Fischerové, v němž se děti mohou sezná-

mit s  různými místními zvyky jednotli-
vých národů. Nejmenším čtenářům by se 
mohly líbit např. Hroší příběhy od Vladi-

míry a Jaroslavy Spielvogelových. Těšíme 
se na vaši návštěvu v  obecní knihovně. 
 Lenka Smetanová, knihovnice
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PŘÍLEŽITOST PRO NAŠI ZEMI I VESNICI

SETKÁNÍ UKRAJINSKÝCH RODIN

Můžete si myslet o  válce na Ukraji-
ně, co chcete. Nepřišla ze dne na den, 
rodila se dlouho. A dnes už je tu. A my 
s tím rozhodně nic nenaděláme. Doslo-
va přes noc nastala destrukce nedaleké 
slovanské země, která vyvolala postup-
ný odchod mnoha tamních rodin, které 
za hranicemi začaly hledat útočiště pro 
svůj další život. Většina asi jen na ne-
zbytně dlouhou dobu, některé i na delší 
čas, možná na pořád. Většina odcházela 
bez otce, tedy jen ženy s  dětmi, někdy 
i  s  prarodiči. Davy uprchlíků se valily 
Polskem a  Slovenskem, někteří z  nich 
se nezastavili a pokračovali k nám nebo 
ještě dál na západ. I v Telnici jsme hosti-
li a hostíme některé z nich. Jejich počet 
je proměnlivý, avšak obecně lze říci, že 
převahu mají děti. Jsou to lidé různého 
vzdělání: vysokoškoláci, středoškoláci 
i  vyučení. Někteří si práci našli sami, ji-
ným jsme pomáhali. Velký dík patří těm, 
kteří je u  sebe ubytovali. A  to v  době, 
kdy neměli žádný nárok na finanční 
kompenzaci, prostě chtěli pomoci. Jsou 
to lidé s velkým L. A mnoho dalších z vás 
zase pomáhalo materiálně, finančně, 
dopravně, organizačně. To velké množ-
ství dárců, kteří čímkoliv přispěli, je sku-
tečně ohromující. Velké díky všem!

Kým jsou pro nás tito lidé? Když za 
námi přicházeli, možná jsme se v  tu 
chvíli někteří dívali vlastně sami na sebe. 
Viděli jsme rodiny žijící na stejné či po-
dobné úrovni jako my. Slyšeli jejich ja-
zyk, který je v ledasčem podobný naše-

mu. Poznali jsme, že jejich jednání a styl 
života se o mnoho neliší od toho naše-
ho. Přišli za námi ve své nouzi. A my tu 
nejsme od toho, abychom je soudili, jak 
se rozhodli v dané životní situaci. Nikdo 
z nás nešlapal kilometry v jejich botách, 
nikdo z  nás nenechal své domy, byty 
a hospodářství napospas nejistotě. Mů-

žeme se k nim otočit zády a tvářit se, že 
nám přišli ujídat z našeho koláče. A že by 
hlavně měli co nejrychleji odejít, aby nás 
nerušili v našem pohodlí a blahobytu.

Co když se nám tu s nimi ukázalo zr-
cadlo, do kterého se nyní můžeme sami 
na sebe podívat? A přemýšlet o tom, co 
je vlastně na té naší životní pouti důleži-
té. Co je nejvíc potřebné, stejně tak pro 
ně jako i pro nás? Dříve než přišli, rost-
ly ceny energií, paliv, a  nakonec snad 
prakticky všeho. Nechci se zabývat dů-
vody, které k tomu vedly. Jen je jasné, že 
nás čeká období, ve kterém si budeme 
muset možná utáhnout opasek. Ně-
kdo to období zvládne bez utažení, jiný 
bude muset jít i o dvě dírky na řemenu 
dál. A k tomu tu ještě navíc asi budeme 

mít některé ukrajinské rodiny dál mezi 
sebou. 

Domnívám se však, že není důvod 
k  zásadním obavám. Celá tato situace 
je totiž velkou příležitostí pro naši zemi, 
vesnici i pro nás samotné. Jak se k tomu 
postavíme? Jsem zcela přesvědčen, že 
pokud do tohoto stavu investujeme to 
nejlepší z nás, v dobrém se nám to všem 
vrátí. Vězte, že i v této situaci bude plat-
ná stará moudrost: Jak se do lesa volá, 
tak se z  něho ozývá. Nepromarněme 
tuto jedinečnou příležitost, i  když se 
bohužel zrodila z  bolesti a  strádání. Je 
to velká příležitost nejen k posílení na-
šeho národního hospodářství, ale pře-
devším našeho lidství. Je to skutečná 
výzva lidskosti pro každého z  nás. Jak 
asi bude posílen náš národ, vesnice, ro-
diny i  jednotlivci, když tímto obdobím 
zvládneme projít se vztyčenou hlavou 
a  nadhledem? Po mnoha rozhádaných 
letech v naší společnosti, diskusemi nad 
nejspíš zbytečnými nesmysly, se nyní 
vracíme ke skutečným pramenům na-
šeho života.

A když se rozhlížím po Telnici a vidím 
mnohé z vás, jak jste se k celé věci po-
stavili, naplňuje mne to hrdostí. A také 
vírou, že to všechno spolu dobře zvlád-
neme, a to jak po stránce ekonomické, 
tak i duševní. Že v tom nastaveném zr-
cadle uvidíme obraz ryzích lidí, obraz 
přátelské a  pohostinné vesnice, kterou 
jsme přece vždycky bývali. 

František Kroutil, starosta obce

Několik rodilých Ukrajinců v  Telnici 
již mnoho let žije a  možná to někteří 
spoluobčané ani nevěděli. Dnes nám 
pomáhají s  překlady a  organizací, 
jsou velmi potřební a  jsme jim za je-
jich pomoc vděční. Někteří další v Tel-
nici poklidně žili a  pracovali, často ve 
stavebnictví. Po vypuknutí válečného 
konfliktu na Ukrajině se však tato ko-
munita začala rozrůstat. První ukra-
jinskou rodinu, která uprchla před 
válkou, jsme v Telnici zaregistrovali již  
1. března 2022, další následně přichá-
zely. Místní rodiny nabízely kapacitu 
k  ubytování, v  té době prakticky bez 
nároku na jakoukoliv kompenzaci 
a  reálně i  s  velkým srdcem. V  neděli  
20. března 2022 jsme napočítali, že 
v  souvislosti s  uprchlickou situací se 
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u nás objevilo celkem 8 rodin, tedy 17 
dospělých a 18 dětí. Naprostou většinu 
dospělých tvoří ženy, přičemž muži, 
které tu máme v Telnici, nemuseli na-
rukovat do ukrajinské armády proto, že 
splňovali některou z podmínek a mobi-
lizace se jich netýkala (většinou pro vět-
ší počet dětí v rodině). Děti tu máme ve 
věku od 7 měsíců až do 16 let. Většina 
rodin se ubytovala v rodinných domech 
místních obyvatel. Zde jsou v  péči 
místních rodin a  podle aktuálních in-
formací se vzájemné soužití v dobrém 
daří, za což jsme velice rádi. Nově se 
v prostorách orlovny ubytovala deseti-
členná rodina, která obsadila místnost, 
kde doposud probíhal spinning. Ten 
byl dočasně přesunut do přízemního  
přísálí.

Vzhledem k tomuto počtu nově pří-
chozích Ukrajinců bylo v  neděli 20. 
března 2022 svoláno setkání ukrajin-
ských rodin do orlovny, kde je starosta 

obce oficiálně uvítal v Telnici a  sezná-
mil je s životem v naší vesnici. Ukrajin-
ci získali základní kontaktní informace 
a  také jim byla nabídnuta pomoc při 
komunikaci s  úřady a  dalšími institu-
cemi. Mají také možnost účastnit se 
kurzů češtiny, posílat děti do školy, na 
volnočasové kroužky apod. Naše vesni-
ce také obdržela darem deset jízdních 
kol, která byla těmto rodinám bez-
platně zapůjčena pro použití na cesty 
do školy, příp. pro nákupy či výlety do 
okolí. K dispozici je jim také obsah třetí 
humanitární sbírky, kterou jsme i  pro 
tento účel v Telnici uskutečnili. Na při-
pravené mapě v  azbuce nám také při 
setkání vyznačili místa, odkud z  Ukra-
jiny přišli.

Rodinám byla tedy nabídnuta po-
moc, kterou potřebují pro nejbližší 
měsíce života v  naší obci. Jak dlouho 
tu zůstanou, to dnes nikdo neví. V kaž- 
dém případě však platí, že je naší sna-

hou se k nim chovat přátelsky a vstříc-
ně. Tedy tak, jak nám velí naše tradice. 
Děkujeme všem, kteří nám s tím jakko-
liv pomohou.

Poděkování patří třem ochotným 
místním překladatelkám, díky kterým 
jsme se mohli s našimi hosty plnohod-
notně rozmlouvat: paní Viktorii Seka-
ninové, paní Ruslaně Křížkové a  paní 
Marii Beshota. Děkujeme také místní-
mu Orlu za poskytnutí a připravení or-
lovny, stejně tak i restauraci Stanislava 
Krále za spolupráci. Za pomoc s orga-
nizací a  zapůjčením dětských hraček 
děkujeme prostřednictvím Pavly Cho-
vancové také Telnickému sluníčku, 
a  taktéž zastupiteli Pavlu Zapletalovi 
za poskytnutí důležitých informací 
pro praktický život uprchlických rodin 
v ruském jazyce.

Díky také všem, kteří se tohoto milé-
ho setkání zúčastnili.

František Kroutil, starosta obce
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Semen a Ljuba Svyškovi se nedávno přistěhovali do Telnice spolu se 
svými pěti dětmi ve věku od 1,5 do 14 let. Pocházejí z jedné vesnice na 
západní Ukrajině, kde zanechali svůj dům a hospodářství, aby ochrá-
nili své životy před válkou, která nyní ničí jejich rodnou zemi. 

ROZHOVOR S UKRAJINSKOU RODINOU SVYŠKOVÝCH

Květoslava Sobotková se svým nejmladším pravnoučkem Vojtíškem Sobotkou

n Jak se vám přihodilo, že jste se jako 
celá rodina dokázali dostat z Ukrajiny, 
když tam teď probíhá mobilizace?

Semen: Chlapy z  naší oblasti začali 
svážet na lvovskou vojenskou základ-
nu. Rozhodoval jsem se, jestli se mám 
taky přidat, ale řekli mi, že se mám 
radši postarat o  svou rodinu. Nemohl 
jsem nechat ženu s pěti malými dětmi, 
aby sama odešla do neznámé země, 
když se sama nemůže o  živobytí naší 
rodiny postarat. Takže jsme se vyda-
li všichni na cestu. Na hranicích nám 
problémy nedělali, protože jsme více- 
členná rodina. Jinak z  naší vesnice 
ale odjelo do Lvova asi 200 chlapů na  
vojnu.

n Kdy nastal okamžik vašeho životní-
ho rozhodnutí?

Semen: Díky válce přišla spousta na-
šich lidí o  práci. Naši sousedi se začali 
odstěhovávat, někteří do Lvova a  ně-
kteří do zahraničí. Kdo chtěl třeba jít 
do Maďarska, nemohl jen tak, protože 
zrovna slavili čtyři dny nějaký státní svá-
tek a prostě nám zavřeli hranice. Nikoho 
naše situace nezajímala. Válka se kaž-
dým dnem k naší vesnici přibližovala.

n Jak jste se dostali z  vaší vesnice do 
Telnice?

Ljuba: Na hranice nás sváželi autobu-
sem. Hranici jsme pak ale přešli pěšky. 
Na Slovensku jsme nasedli na školní 
autobus a pokračovali do Brna. Jelikož 
moji rodiče pracují už 14 let v  Liberci, 
měli tu v Brně jednoho známého Ukra-
jince. Ten nám pomohl najít místo, kde 
jsme mohli zatím najít svůj dočasný do-
mov. A tím se stala Telnice, žijeme teď 
v  jednom ze soukromých rodinných 
domů a jsme za to moc vděční. K mým 
rodičům do Liberce jsme se bohužel 
vydat nemohli, protože žijí pouze na 
ubytovně a není tam pro nás místo.

n Čím jste se živili na Ukrajině?
Semen: Já jsem vyučený autome-

chanik, opravoval jsem různé stroje. 
Později jsem si taky jezdil přivydělávat 
na Slovensko různými stavebními pra-
cemi.

Ljuba: Studovala jsem polytechnic-
kou školu, ale protože máme hodně 
dětí, zůstala jsem s  nimi doma. Chví-
li jsem taky vařila v  mateřské škole. 
Doma jsem chovala 150 slepic a přivy-
dělávala si prodejem domácích vajíček. 

Máme u nás malé hospodářství a měli 
jsme také hospodářská zvířata. 

n A co se stalo s vaším hospodářstvím 
po vašem odchodu?

Ljuba: Zůstal tam můj mladší bratr, 
který nám chodí krmit psa a  slepice. 
Ostatní hospodářská zvířata jsme tam 
nemohli nechat žít, protože by se o ně 
neměl kdo a jak starat. 

n Jste s někým v kontaktu?
Ljuba: Na Ukrajině jsme v kontaktu se 

známými rodiči, s jejichž dětmi chodily 
ty naše do mateřské školy. Voláme si 
také s mými rodiči, ale třeba i s kama-
rády, kteří se dostali do České repub-
liky. Mnozí z nich teď musejí žít ve vel-
kých sálech a tělocvičnách pohromadě 
s  větším množstvím lidí. Není to nic 
jednoduchého.

n Jak se vám daří v Telnici?
Semen: Cítíme se tu jako doma 

a jsme moc vděční za to, že tu můžeme 
mezi vámi být. Lidé nás tu podporují 
a pomáhají nám, moc děkujeme všem. 
Čeho se nám nedostává, to se pokusí-
me nahradit vlastní prací a přičiněním. 
Jsem zvyklý hodně pracovat, takže se 
o svou rodinu dokážu postarat.

Ljuba: Uvědomujeme si, že žijeme 
v  cizí zemi, kde musíme dodržovat 
místní zákony a zvyklosti. Dokud tady 
budeme, chceme tu žít podle naše-
ho nejlepšího křesťanského svědomí. 
Jsme zvyklí žít na vesnici, nejsme ná-
roční. Dobře víme, co znamená vesnic-
ký život.

n Semene, zaměstnali jsme tě jako  
brigádníka v  obecní četě. Jak probíhá 
tvoje zaměstnání?

Semen: Dělám podobnou práci jako 
jsem dělal doposud. S  lidmi tu dobře 
vycházím, jsou ke mně přátelští, za to 
jsem moc rád. I já se k nim snažím cho-
vat vlídně, takže nám to spolu dobře 
jde. Opravil jsem tu už různé obecní 
stroje, které potřebovaly údržbu, vy-
dláždili jsme kus chodníku a  k  tomu 
další drobné stavební práce, které byly 
potřeba.

n Jak vidíte budoucnost Ukrajiny?
 Ljuba: Naše země se z  toho všeho 

bude těžce vzpamatovávat. Je to velká 
rána. Víc k tomu nedokážu říct. 

Za rozhovor děkuje a v dalším životě 
drží palce František Kroutil
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ZANECHANÝ DOPIS OD JEDNÉ Z UKRAJINSKÝCH RODIN
Věděli jsme, že tato rodinka se v  Tel-

nici ubytuje jen na kratší čas. Mladá 
maminka s  malým synem měla díky 
svému manželovi zajištěnu pomoc od 
manželova bývalého zaměstnavatele, 
jen se čekalo, kdy bude možné ji přestě-
hovat do připraveného bytu. Dočasně, 
tedy asi týden, s námi žila v Telnici, než 
oba odjeli do svého nového bydliště. 
Napsala nám tento dopis na rozlou-
čenou a  přála si, aby byl zveřejněn. 
Dlužno dodat, že na obou hostech bylo 
patrné, čím si v  předchozí době ve své 
domovině prošli, jak je lekal každý ne-
známý zvuk, jak se malý David bál (byť 
jen civilních) letadel na obloze. A  když 
dorazili do Telnice, tak celý den jen spa-
li. Když jsem se s paní Světlanou osobně 
setkal, plakala dojetím z toho, jak vřele 
se k ní a jejímu synovi její telničtí hosti-

telé chovali. Za to jim patří naše chvála 
a poděkování.

Dobrý den. Jmenuji se Světlana a můj 
syn je David. Oba jsme Ukrajinci, kteří se 
na Ukrajině také narodili. Žijeme ve měs-
tě Kamenec-Podilský (Chmelnický okres). 
Na začátku války byl vyhlášen zákaz vy-
cházení. V lékárně už nebyly žádné léky. 
A  na chleba jsme museli stávat dlouhé 
fronty. Můj manžel se přihlásil do armády 
na obranu naší země od těch „fašistů“.

Spolu se synem jsme se asi 5–8x den-
ně museli schovávat v  úkrytu, všude 
byly pořád slyšet sirény. Dva týdny jsme 
žili ve sklepě. A když už pak bylo nejhůř, 
tak jsme se rozhodli odjet do bezpečí. 
Chtěla jsem hlavně ochránit své dítě. 
Jeli jsme sem k  vám celkem dva dny. 
Všechny cesty byly plné maminek s dět-
mi z celé Ukrajiny. 

Velice děkujeme všem hodným 
a vstřícným lidem, kteří nás k sobě přija-
li. Vaše země je krásná. Paní Janě a panu 
Milanovi (Kocmundovým) děkuji moc 
za lidskost a  velké štědré srdce. Děku-
jeme jim za to, že na nás byli moc hod-
ní a  stali se nám pro tuto chvíli našimi 
nejbližšími lidmi. Až skončí válka a naši 
manželé a synové vyhostí vše zlé a špat-
né z naší země, zveme je i jejich velkou 
a  přátelskou rodinu k  nám na návště-
vu. Pane starosto, vy jste velice vstřícný 
a lidský člověk, také jste k nám zván na  
návštěvu.

Vím, že to nebude dlouho trvat a vše 
špatné skončí. Bůh je s námi! S námi je 
celý svět! My zvítězíme! Slava Ukrajini!

Za pomoc s  překladem dopisu děkuje-
me paní Ruslaně Křížkové.

FK

HUMANITÁRNÍ SBÍRKY NA POMOC UKRAJINĚ
V sobotu 26. února 2022 jsme ve spo-

lupráci s cíferskými dobrovolníky uspořá-
dali rychlou humanitární sbírku různých 
věcí (většinou potravin a  drogerie) pro 
Ukrajinu. Během tří hodin přicházely de-
sítky lidí s  různými příspěvky, které po-
stupně zaplnily hasičský přívěsný vozík, 
hasičské dopravní vozidlo Ducato a další 
Berlingo, které nám zapůjčila firma Lab-
tech. Dobrovolníci dary roztřídili a  při-
pravili na nedělní transport na Sloven-
sko. Toho se ujali telničtí hasiči a Michal 
Kašpar, vedoucím našeho malého kon-
voje byl místostarosta Jan Dudák. V Bra-
tislavě se naši dobrovolníci potkali s těmi 
cíferskými a společně přivezené věci pře-
dali do sběrného místa, kde už panoval 
velmi čilý ruch. Za pár hodin se v Telnici 
podařilo nasbírat ohromující množství 
materiálu a podpory; dárci byli jak místní 
občané, tak i sousedé z okolních i vzdále-
nějších obcí. Všem velké díky!

Po dohodě s  partnerskou obcí Cífer  
jsme uspořádali i  druhou humanitár-
ní sbírku pro Ukrajinu. Ta proběhla  

2. a  3. března 2022 na obecním dvoře. 
Nasbíralo se ohromné množství věcí 
od místních občanů, ale i lidí z okolních 
obcí, dokonce jsme obdrželi i dvě palety 
od žatčanské firmy Bemeta Design (těs-
toviny a varné konvice). Tento všechen 
sbírkový materiál naložili telničtí hasiči 
do zásahového dopravního vozidla Du-
cato s přívěsným vozíkem, k tomu nám 
ještě velkou dodávku zapůjčila firma 
Kovovýroba Malár. Cestou se ještě sta-
vili v Žatčanech, kde čekala další velká 
sbírka věcí, kterou shromáždili tamní 
obyvatelé. Konvoj dvou aut se tak vydal 
na cestu do partnerské obce Cífer, kde 
se věci vyložily a čekaly na přeložení do 
kamionu, který směřoval na ukrajinsko-
-slovenské hranice. Právě do tohoto 
území bylo třeba pomoc zaslat, protože 

podle svědectví starosty sousední obce 
Cíferu právě zde lidé potraviny a  další 
materiál velmi zoufale potřebovali. Ces-
tou po dálnici měla hasičská dodávka 
Ducato defekt zadního kola, který na-
štěstí řidič ustál, a chlapi pak mohli kolo 
vyměnit za rezervu. Další pouť našeho 
konvoje se už obešla bez komplikací, 
Cíferští pohostili naši výpravu chutným 
občerstvením. Bylo na nich vidět, že 
jsou rádi, že jsme jim, a především ukra-
jinským rodinám pomohli. Velké díky 
patří všem, kteří do humanitární sbírky 
jakkoliv přispěli, poděkování patří všem 
zapojeným hasičům, ale i členům obec-
ní pracovní čety a všem dobrovolníkům, 
kteří přiložili ruku k dílu.

V  sobotu 19. března 2022 pak pro-
běhla třetí humanitární sbírka, ten-



  BESEDA O TOM, JAK MLUVIT  
S DĚTMI O VÁLCE 
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V pátek 18. března 2022 přivítal vel-
ký sál orlovny PhDr. Michala Horáka, 
oborného psychoterapeuta v  oblasti 
obtížných situací v mezilidské komu-
nikaci. V  současnosti působí jako su-
pervizor, lektor a psychoterapeut a na 
tato témata publikuje. Právě tento od-
borník se před posluchači snažil věno-
vat současné situaci, která některé lidi 
vede k obavám o budoucnost. Snažil 
se přednést několik konkrétních rad, 
jak o válečném tématu hovořit s dět-
mi, jak se v  rodině vyrovnat s vlivem 
okolí na naše potomky. Po hodino-
vé přednášce přišla otevřená disku-
se, kterou někteří účastníci využili 

ke  konkrétním dotazům. Děkujeme 
panu doktoru Horákovi, který přijal 
naše pozvání, a především celou be-
sedu uskutečnil bez nároku na odmě-
nu. Díky také telnickému Orlu za pří-
pravu sálu. 

Vstupné bylo dobrovolné a jeho 
výtěžek byl podle původního ozná-
mení zaslán na účet společnosti Člo-
věk v  tísni, která působí na západě  
i východě Ukrajiny a má tam dnes již 
více než stočlenný tým spolupracov-
níků. Člověk v tísni mj. pravidelně vy-
pravuje humanitární kamiony a vla-
ky na  pomoc ukrajinským regionům  
zasaženým válkou.  FK

tokrát pro ukrajinské rodiny v  Telnici. 
Sešly se především trvanlivé potravi-
ny, zdravotnické potřeby, hygienické 
pomůcky a  drogerie, ale třeba i  deky, 
spacáky, karimatky, nádobí, příbory, 

sušáky na prádlo nebo stolní lampičky. 
Velké díky všem! Děkujeme všem, kteří 
přinesly své dary i  těm, kteří pomohli 
s jejich předáním.

František Kroutil, starosta obce

 MASARYKOVY 
„BRNĚNSKÉ  
NAROZENINY“ 
S TELNICKÝM  
ZASTOUPENÍM

Dne 7. března 2022 se v Brně uskuteč-
nilo vzpomínkové shromáždění při příle-
žitosti 172.  výročí narození prvního pre-
zidenta T. G. Masaryka. Shromáždění pro-
běhlo před bývalou budovou Lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity na Komen-
ského náměstí u pomníku TGM. O význa-
mu prvního prezidenta Československé 

republiky  promluvily osobnosti veřejné-
ho života z  České i  Slovenské republiky. 
Na závěr shromáždění byly položeny kvě-
tiny k pomníku prezidenta Osvoboditele. 
Naši vesnici a  místní sokolskou jednotu 
reprezentovala jako už mnohokrát sest-
ra Eva Kořalníková. Mezi účastníky se mj. 
objevily i další známé tváře a přátelé naší 
obce: Jan Kruml (emeritní předseda Spol-
ku pro obnovu venkova ČR a spoluzakla-
datel soutěže Vesnice roku) a  Vladimír 
Holčík (starosta Sokolské unie Slovenska). 
Telnická rodačka a věrná sokolka Eva Ko-
řalníková se jménem telnických sokolů 
i naší vesnice pravidelně těchto vzpomín-
kových akcí účastní. Za tuto činnost si jis-
tě zaslouží poděkování.  FK
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VÍCE NEŽ ČTYŘICET RODIN POMOHLO V ZIMĚ KRMIT PTÁČKY
Pokud bychom se malých opeřen-

ců mohli zeptat: „Kdepak ty, ptáčku, 
hnízdo máš?“, jistě by se nám od nich 
dostalo odpovědi: „Letos v Telnici.“ Při-
spělo k tomu čtyřicet šest rodin, které 
se zapojily do akce Telnické ptáčkokr-
mení aneb Pomáháme naší přírodě. 
Ta probíhala od 24. ledna do 22. úno- 
ra 2022. Na výzvu obce se rodiny na 
poště zaregistrovaly, vyzvedly si ro-
dinný deník s  mapkou a  pytlík slu-
nečnicových semínek. Na mapě byla 
naznačena poloha dvanácti krmítek. 
Každé krmítko mělo na sobě připnuté 
písmenko. Krmítka se snadno poznala 
i podle obrázku ptáčka typického pro 
naši krajinu. S cílem, aby byla naše hra 
co nejpřínosnější, jsme pod obrázky 
umístili QR kódy. Při jejich načtení apli-
kací v  mobilním telefonu se spustila 
nahrávka hlasu zpěvného ptáka, který 
byl vyobrazen včetně komentáře, jenž 
popisoval jeho hlavní charakteristiky. 
Kvůli silnému větru, který se nejen Tel-
nicí posledních pár týdnů proháněl, 
jsme ukotvili obrázky a QR kódy lepicí 
páskou a  sponkami. V  některých pří-
padech však mohla tato protivětrná 
ochrana způsobit nesnáze při načítání 
zmíněných kódů. Když rodina obešla 
všechna krmítka, nasypala ptáčkům 
semínka a zapsala si všechna písmen-
ka do rodinného deníku; stačilo jen 
popřemýšlet, jaké bude znění tajenky 

z písmen složené. Tajenku jsme zvolili 
tematicky: Zvonek zelený. Je to ptáček 
roku 2022. Některé rodiny při své vy-
cházce u  krmítek zahlédly ptáčky, jak 
ve spěchu, ale s rozmyslem pilně léta-
jí pro semínka. Tyto momenty pro ně 
mohou být poděkováním. Měly mož-
nost cítit se v dané chvíli přírodě blíž, 
což je v dnešní době velmi vzácné. 

Do slosování se nám vrátilo celkem 
čtyřicet deníků se správným zněním 
tajenky, z  nichž se štěstí pousmálo na 

rodinu Svobodovu, Bačíkovu a  Slaby-
houdkovu. Vylosované rodiny obdržely 
hodnotnější výhry, ostatní zúčastněné 
pak neminula alespoň malá tematic-
ká pozornost. Všem rodinám, které se 
zapojily, děkujeme za účasti i  pomoc 
s krmením ptáčků. Teď už u nás spous-
ta lidí ví, kde krmítka v  Telnici máme, 
a můžeme tak ptáčkům i mimo tuto hru 
pomoci v  časech, kdy nemají ve volné 
přírodně dostatek potravy.

Ivana Mifková

REAKCE ÚČASTNÍKŮ 
TELNICKÉHO  
PTÁČKOKRMENÍ
Děkujeme všem za milé a povzbudivé vzkazy:

„Velice povedená hra. Oceňuji bezvadný nápad 
něco se dozvědět a  ještě pomoci. Moc nás to bavilo!“  
(Lenka Koláčková)

„Moc děkujeme jak za hru, tak za výhru, našim maro-
dům teď udělala velkou radost.“ (Ivana Bačíková)

„Děkujeme za milé poděkování. Vašík už maluje,  
vystřihuje a  lepí. Moc se mu knížečka líbí. Toník si tam 
taky našel svého oblíbeného ptáčka.“ (Monika Haniková)

„Děkujeme, připravená hra se nám moc líbila.“ (Petra 
Skop)

„Výborný nápad, užili jsme si to, ďakujeme.“ (Monika 
Kuchyňková)

„Děkujeme za super nápad. Moc nás to bavilo.“  
(Vladimíra Sobotková)



  TELNIČTÍ MYSLIVCI PŘIPRAVILI PRO VEŘEJNOST  
ZABÍJAČKOVÉ HODY

Telnický zpravodaj – duben 2022Společnost a kultura32

Myslivecký spolek Telnice ve spolupráci s Klubem osamělých 
mužů připravil pro (nejen) telnické občany zabíjačkové hody. 
V  sobotu 5. února 2022 se tak mohly doslova davy zájemců 
dostavit do myslivny pro poctivé domácí speciality, kde pro ně 
byla připravena bohatá nabídka masných produktů. A  nebyli 
by to myslivci, kdyby k  zabíjačkovým hodům nepřidali i  něco 
ze svého: milovníci zvěřinových specialit si mohli zakoupit také 
zvěřinový (srnčí) guláš. Podle reakcí přítomných byli návštěvní-
ci s našimi produkty spokojeni a my jsme rádi, že jim chutnalo. 
Zájem překonal naše očekávání, proto se chceme omluvit všem, 
na které se bohužel nedostalo. Zaslechli jsme hlasy, že by lidé 
byli rádi, kdyby se tato mimořádná akce zase někdy zopakovala, 
budeme o tom uvažovat.

Za všechny organizátory Martina Hrdličková

HASIČSKÝ OSTATKOVÝ PRŮVOD
Sbor dobrovolných hasičů Telnice po-

řádal v sobotu 26. února 2022 ostatkový 
průvod masek. I když nám v jednu chvíli 
počasí moc nepřálo, zvládli jsme všich-
ni cestu v  pořádku. Průvod vyrazil po  
13. hodině z budovy nové hasičky smě-
rem k náměstí a dále po tradiční trase. 
Letos se zúčastnilo krásných 35 masek. 
K vidění byly klasické maškary jako jsou 
medvěd a  koně, smrt nebo šašek, ale 
i  brouk pytlík, řezník, čert, vodník, jep-
tiška s mnichem, upír a mnoho dalších. 
Tímto děkujeme všem, malým i velkým, 
za účast a příjemné sobotní odpoledne. 
Velké poděkovaní patří i místním obča-
nům, kteří si pro nás připravili pohoště-
ní a podpořili SDH Telnice. Příští rok se 
na vás těšíme 18. února. Více fotogra-
fií z  této akce najdete na druhé straně 
obálky tohoto zpravodaje.

Richard Smetana, starosta SDH Telnice
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FARNÍ AKTIVITY V ZÁVĚRU ZIMY
V  závěru letošní zimy se farnost 

v postním období připravovala na sla-
vení největších svátků v  roce, Veliko-
noc. V  kostele sv. Jana Křtitele jsme si 
pátečními křížovými cestami připomí-
nali Kristovy kroky Jeruzalémem před 
jeho ukřižováním. 

Na samotné slavení Velikonočních 
svátků srdečně zveme nejen všech-
ny farníky, ale i  širokou veřejnost. 
Svatý týden zahájíme na Květnou 
neděli mší svatou v  sokolnické kapli  
v  7:45 hod. a  v  telnickém farním kos-
tele v  9:00 hod. Obřady Tridua: Zele-
ný čtvrtek (18:30 hod.), Velký pátek  
(15:00 hod.) a  Bílá sobota (22:00) se 
v naší farnosti uskuteční pouze v Telni-
ci. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně (Ve-
likonoční neděli) pak již oslavíme jak 
v Sokolnicích (7:45 hod.), tak ve farním 
kostele v Telnici (9:00 hod.).

Postní dobu jsme prožívali společným 
modlitebním řetězem za mír a  pokoj 
na Ukrajině. Společně s  farníky z Prace 
jsme v pátek 4. března 2022 v Janáčko-
vě divadle navštívili zdařilé operní před-
stavení Bohuslava Martinů Hry o  Marii. 
Děkujeme Národnímu divadlu Brno za 
spolupráci, taktéž panu Hrdličkovi za 
spolehlivou autobusovou dopravu. Na 
začátek dubna byly v  telnických tělo-
cvičnách připravovány velké sportovní 
akce našeho děkanátu: Dívčí olympiáda 
(2. dubna) a  Ministrantský florbalový 
turnaj (3. dubna), o  jejich průběhu se 
dozvíte v příštím vydání zpravodaje.

O jarních prázdninách se naši minis-
tranti pod vedením jáhna Jana Huska 
vydali společně na jednodenní vlakový 

výlet na Tišnovsko, kde si užili krásné 
přírody, ale i  společných her a  sportu. 
Na svých pravidelných sportovních 
schůzkách pak přivítali také dva ukra-
jinské kluky Maxima a Vasila, kteří v Tel-
nici spolu se svými rodiči dočasně bydlí. 

V pátek 4. března taky začala dlouho 
vyhlížená oprava střechy farní budovy. 
Výměny střešní krytiny se ujala firma 
Falton, přičemž tomuto dílu pomáhala 
řada farníků různou výpomocí a  spo-
luprací. Například starší ministranti za 
pomoci některých chlapů z naší farnos-
ti impregnovali nové střešní latě apod. 
Děkujeme všem za pomoc a všem ko-
lemjdoucím za pochopení se všemi 
probíhajícími omezeními před budo-
vou fary. Práce by měly být hotovy do 

Velikonoc. Za finanční podporu této 
opravy děkujeme obci Telnice.

V  březnu 2022 jsme ve spolupráci 
s  Charitou uspořádali mimořádnou 
sbírku na podporu Ukrajiny, přičemž se 
v Telnici podařilo vybrat 33  270 korun 
a v Sokolnicích 17 730 korun. Všem dár-
cům Pán Bůh zaplať za jejich štědrost.

Na letní měsíce připravujeme také 
dva farní tábory: dívčí do Velkého Újez-
du u Olomouce (17.–23. července 2022) 
a  ministrantský do Konic u  Znojma 
(24.–31. července 2022). Je možné, že 
se v létě ještě podaří uspořádat tradiční 
týdenní výjezd pro naši farní mládež. 

Přejeme všem radostné prožití letoš-
ních Velikonoc.

Telnická farnost
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ZIMA VE SLUNÍČKU
Na podzim nás i  ve Sluníčku dostihla 

vládní „proticovidová“ opatření, museli 
jsme tak omezit počet účastníků a schá-
zet se mohli jen ti, kteří splňovali další 
podmínky. I přesto jsme se chtěli dál se-
tkávat a užít si to. 

Každou středu jsme věnovali jinému 
tématu. Advent jsme prožili s  lesními 
zvířátky, kterým bylo samotným v  lese 
smutno. V  prvním týdnu jsme si tedy 
s  nimi vyrobili lesní adventní věnec 
a  zapálili na něm první svíci. Abychom 
udělali radost i  dalším, vyrobili jsme si 
vánoční přání, které mohl každý darovat 
nebo poslat někomu blízkému. Kvůli ka-
ranténám jsme se druhý adventní týden 
nemohli sejít osobně, pozdravili jsme se 
tedy alespoň přes Facebook a  setkání 

jsme si nahradili o týden později. To jsme 
si připomněli svátek svatého Mikuláše 
a jeho pomocníky, andílka a čerta, a pak 
už jsme se vrhli na výrobu papírových 
baněk ozdobených pomocí bramboro-
vých tiskátek. Společně jsme také vyro-
bili vánoční přání pro všechny Telničá-
ky, které pak až do Nového roku viselo 
v obecní vývěsce. Čtvrtý adventní týden, 
tedy dva dny před Štědrým dnem, jsme 
se nejprve sešli venku, abychom navští-
vili kamarády zvířátka. Ozdobili jsme jim 
smrček mrkvičkami, aby si i oni užili krás-

né Vánoce. Potom jsme se přesunuli zpět 
do teploučka a věnovali se dál vánočním 
tradicím – ozdobili jsme si jablíčka, za-
pálili plovoucí svíčky, seznámili jsme se 
s  houslemi, zazpívali koledu a  rozbalili 
společný dáreček. 

První lednové setkání bylo pouze 
formou individuální prohlídky betlé-
ma v  místním kostele sv. Jana Křtitele. 
Ovšem hned druhý týden jsme se vrhli 
na péči o zoubky. Děti si ukázaly, jak se 
správně o  zoubky starat a  co je pro ně 
zdravé, a co ne. Další středu jsme se vě-
novali ptáčkům, kteří na zimu neodlétají, 
a potřebují tak naši pomoc. Také jsme si 
vyzkoušeli, jak umíme rozeznat základní 
barvy. Letošní zima se ne a ne pořádně 
probudit, a tak jsme si aspoň další stře-
du pohráli s papírovými sněhuláky. Děti 

si společně sestavily jednoho velkého 
a společně s maminkami pak každý své-
ho malého. A  aby toho nebylo málo, 
další setkání bylo opět čistě zimní a ten-
tokrát byla v hlavní roli sněhová vločka. 
Velká, malá, kouzelná a  dřevěná. Děti 
se také parádně povozily na dřevěných  
sáňkách. 

V únoru přišel radostný okamžik, byla 
zrušena nemilá opatření a  zase jsme se 
začali setkávat bez cizích omezení. A tak 
jsme se trochu opožděně věnovali svát-
ku Hromnic. Pověděli jsme si o bouřkách, 
ukázali pohádku pomocí stínohry a děti 
si vyrobily papírovou svíčku, maminky 
pak svíčku z  pravého včelího vosku. Na 
konci plesové sezóny nemohlo přijít nic 
jiného než karneval. Děti i maminky při-
šly v maskách, užily si hrátky s balonky, 



Telnický zpravodaj – duben 2022 Společnost a kultura 35

zatancovaly na veselou muziku a celko-
vě si to užily. Vrcholem zimní sluníčkové 
etapy se stala návštěva Severního a Již-
ního pólu. Děti potkaly polární zvířátka, 
poznaly iglú, Eskymáky a ledové kry. 

To byla naše zima ve Sluníčku, teď už 
se těšíme na jarní setkávání a rádi mezi 

sebou přivítáme nové kamarády. Schá-
zíme se každou středu v 9.30 v malém 
sále místní orlovny. Na každém setkání 
se kromě tohoto tematického progra-
mu věnujeme také pohybovým pís-
ničkám a  říkankám, zkoušíme základy 
muzikoterapie, cvičíme tělíčka, hraje-

me si s  oblíbeným padákem a  míčky 
a část dopoledne věnujeme také důle-
žité volné hře. Na jednotlivá setkání je 
z kapacitních důvodů třeba předem se 
přihlásit, a  to osobně, telefonem nebo 
na sluníčkovém Facebooku.  

  Kateřina Umlášková

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ
V úterý 8. února 2022 jsme si v  hlav-

ním tématu našeho setkání měly ověřit, 
zda rozumíme řeči našich vnoučat, mla-
dé generace, která se ostatně vždycky 
i v minulosti tak nějak chtěla odlišit od 
těch starších. Nejdříve jsme si zopako-
valy naši halekačku i druhou verzi písně 
„Ej, hola, hola“. Poté následovala ukazo-
vací píseň, kde se klade důraz na pořadí 
slov a rychlou reakci. Na řadu přišel za-
jímavý fejeton, který se hodil k našemu 
tématu. Šlo o  rozhovor dědečka s  jeho 
vnukem, zábavně pojatý, třebaže s  ná-
zvem „Propastný“. Také jsme si přečetly 
ve stručnosti názor znalce, že mladým 
se nelze divit, že jejich komunikace je 
jiná – vždyť již v mateřské škole se často 
děti seznamují s  angličtinou, vyrůstají 
ve světě videoher, poslouchají v anglic-
kém jazyku písně, dívají se na anglicky 
mluvené filmy a  seriály, a  tak je jejich 
čeština prokládána anglicismy. Následo-
val pracovní list – osmisměrka, hledání 
rozdílů a  doplňovačka. Paní kronikářka 
Boženka vzpomněla sté výročí narození 
brněnského básníka Jana Skácela. To už 
byla chvíle na čaj. Krátce po příchodu 
pana starosty se dostavil také pan Jiří 
Netolický, který dal podnět k  zájezdu 
do Blatnice pod sv. Antonínkem, kde 
by bylo možno navštívit muzeum, kte-
ré shromažďuje množství řemeslného 
nářadí, krojových součástí, fotografií 
atd. Kromě toho bychom se pokochali 

(i ostatní senioři, kteří by se zúčastnili) 
krásnou přírodou a  navštívili kostel sv. 
Antonína. Pan starosta opět informoval 
o  blízkých akcích, které se chystají. Se-
niorky donesly fotografie ze školních let 
s popisky – pro zařazení do obecního ar-
chivu či příštích Telnických zpravodajů. 

Při setkání KLASu v  úterý 22. února 
2022 jsme se zaměřily na pečení. Zahá-
jily jsme písní a  pokračovaly procviče-
ním pozornosti – tentokrát se přesmyč-
ky psaných slov týkaly právě daného 
tématu. Některá slova dala seniorkám 
„zabrat“, ale o to víc potěšil dobrý pocit 
z  výsledku při společné kontrole. Dále 
jsme se zaměřily na historii dnes pro 
nás obyčejného, ale nepostradatelného 
chleba. Čerpala jsem především z knihy 
s názvem „Stará řemesla“. Právě z ní jsem 
přečetla několik zajímavých ukázek vzta-
hujících se k tomuto tématu. Například, 
že  se více peklo v  klášterech, že pekaři 
a mlynáři byli nejdříve v jednom cechu, 
ale postupem času, kdy hospodyňky za-
čaly péct doma, pekaři přicházeli o práci, 
a cechy se tedy oddělily. Vznikaly obecní 
pekárny – i Telnice měla takovou. Někte-
ré rodiny měly pekárnu vlastní. K  větší-
mu rozvoji došlo až v 19. století s rozvo-
jem měst. Také jsme si pověděly o výro-
bě mouky, jak ve vodních, tak větrných 
mlýnech. Několik míst, kde se zajímavé 
stavby větrných mlýnů zachovaly, jsme 
si prohlédly na fotografiích. Ostatně 

na plánovaném jarním výletu budeme 
moci takový mlýn vidět. Nadešla chvíle 
seznamování se s  recepty jednotlivých 
seniorek. Mírně se rozvinula debata 
kolem zkušeností s  pečením. Částečně 
jsme se domluvily na dalším „zpracování 
receptů“ s tím, že by poté posoužily nám 
všem. Také naše kronikářka dala kolovat 
sbírku fotografií z  výletů seniorů, ne-
jen  těch z  KLASu. Je vedena pečlivě, za 
což děkujeme. Dostavil se pan starosta 
a zaměřil se především na plánované jar-
ní akce, z nichž některé se týkají konkrét-
ně KLASu. Hodiny rychle uběhly, bylo 
nutno končit. 

V úterý 8. března 2022 se sešlo dvanáct 
seniorek v  klubovně KLASu. Hned po 
zahájení jsme minutou ticha uctily pa-
mátku naší spoluobčanky a kamarádky, 
paní Marie Blažkové, která opustila tento 
svět v neděli 6. března. Všechny nás její 
odchod velmi zasáhl... Následovalo pro-
cvičení pozornosti formou přesmyček 
slov, která souvisela s hlavním tématem. 
Poté jsme si procvičily a  uvolnily ruku 
jednoduchou předtištěnou kresbou. 
Hlavní téma se vztahovalo k domácí eti-
ketě. Ostatně všechny dobře víme, oč se 
jedná, ale  přece jen se občas může na-
skytnout okamžik, kdy znejistíme. Právě 
na to jsme se na praktických příkladech 
zaměřily. Pozornost jsme věnovaly his-
torii etikety, pověděly si, že úzce souvi-
sí s dobou a různě se i mění. Řekly jsme 
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si o  opravdovém znalci, panu Ladislavu 
Špačkovi, který je autorem několika knih 
pojednávajících o  této disciplíně. Je na 
nich zajímavé, že jsou psány humornou 
formou. Částečně jsme se vrátily k  sou-
časným tíživým událostem na Ukrajině. 
Posloužila nám k tomu knížka „Osvěžení 
pro duši“. A protože jsme si měly přinést 
nůžky, začaly jsme s  vystřihováním ob-
rázku s  jarní tématikou, který nám snad 
i  pozvedne náladu. Jen ho ještě musí-

me doma dokončit. Ještě jsme se vráti-
ly v  krátkosti k  minulému tématu, totiž 
k  historii našeho mlýna. Jeho příběh 
sahá hluboko až do třináctého století. 
Předchůdci dnešních majitelů mlýna – 
Rozkydalovi – vlastně koupili mlýn už v 
roce 1907. Pan Antonín Rozkydal byl 
posledním majitelem, který se řemeslu 
naučil od svého otce. Bohužel v padesá-
tých letech vlivem velkých změn ve spo-
lečnosti musel mlynář se svým řemeslem 

skončit… Nadešla chvíle pro návštěvu 
pana starosty. Samozřejmě nezapomněl, 
že 8. března je svátkem žen, a tak každá 
z  nás obdržela růži. Ještě jednou děku-
jeme za tak milou pozornost. Proběhla 
debata týkající se nadcházejících akcí, 
kterých bychom se měly zúčastnit i my, 
seniorky. Dostaly jsme fotografii, která 
nám bude připomínat výlet do Šlapanic  
a na Žuráň.

Marie Fialová, animátorka KLAS Telnice

NÁŠ HERBÁŘ
Jaro 2022 
Jaro 2022
svolává všechny zvonky polí, luk, lesů i zahrad
z celého světa a je jich tisíce, což velká síla je.
Probuďte se dřív než jindy, Země vás potřebuje!
Svými květy rozezvučte všechny zvony kapliček,
kostelů, chrámů i katedrál v jeden mohutný chór!
Zastavte všechny zbraně!
Vraťte život a mír Ukrajině!
Ať mír celou naši modrou planetu v náruč obejme,
aby už nikdy neplakalo dítě v náručí umírající mámě.
Život je vzácný dar a válka do života nepatří!
Vy to víte od nepaměti, připomeňte to lidem bez paměti.
Žijeme přece už v 21. století! Holky z KLASu
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RECEPTY Z KLASU
Boží milosti

1 celé vejce   6 dkg másla
2 žloutky  špetka soli a cukru
8 lžic mléka  mouka hladká dle potřeby
4 lžíce rumu

Vše zpracujeme v těsto jako na nudle, dáme odpočinout 
na půl hodiny do ledničky. Pak rozválíme, rádélkem nakrá-
jíme čtverečky a smažíme na rozpáleném tuku do růžova 
po obou stranách. Horké cukrujeme. Nafouknou se a bá-
ječně chutnají. Pozor! Jde to velmi rychle, je třeba mít čtve-
rečky připravené na vále.

Dobrou chuť přejí babičky z KLASu

SENIOŘI SI UDĚLALI KRÁSNÝ VÝLET DO ŠLAPANIC
Pan starosta zajistil na 1. března 2022 

pro dopravu na výlet speciální minibus 
pana Ladislava Huslíka. V  chladném 
dopoledni jsme prošli střed Šlapanic 
s  velmi fundovanou průvodkyní (ve-
doucí šlapanického muzea Martinou 
Krajíčkovou), která sypala z  rukávu 
spoustu historických událostí, jmen 
a letopočtů. Jedním z nejzajímavějších 
byl výklad o  vzniku první brněnské 
strojírny právě zde v Šlapanicích (nyní 
je již minimálně 60 let její hlavní síd-
lo v  Brně na Olomoucké ulici). V  sou-
časné době  je tento zámeček sídlem 
šlapanického gymnázia. Mnozí z  nás 
pamatují ve Šlapanicích staré budovy, 
které jsou dnes zmodernizované, pře-
stavěné či opravené (jako například 
kostel). Některé objekty úplně zmize-
ly jako například hřbitov za kostelem. 
Prohlédli jsme si několik soch,  kašnu 

a pomník na opraveném náměstí, naše 
průvodkyně nám opět velmi kvalifiko-
vaně vylíčila historii jejich vzniku.

Pěkně vymrzlí od studeného větru 
jsme se dostali do hlavního cíle na-
šeho výletu, a  to do místního muzea. 
Přivítaly nás tři plně funkční nádherné 
starodávné kočáry, další paní průvod-
kyně a horký čaj. Pokračovali jsme na 
výstavu ptačího světa, no nádhera. 
Není snadné podívat se zblízka do 
očí vzácného orla mořského, sokola 
a jiných dravců, byť by byli jen vypre-
parovaní. Opravdu to byla umělecká 
díla. Pokračovali jsme dále do obrazo-
vé galerie. Mohli jsme si prohlédnout 
obrazy a  fotografie blízkého regionu. 
Samozřejmě nás nejvíc zaujal originál 
obrazu Františka Richtra Telnitz (jak se 
dříve říkalo Telnici), na kterém je zazna-
menáno datum 23. května 1831. U to-

hoto díla jsme strávili všichni nejvíc 
času, povídali si a určovali jsme místa, 
která jsou dnes v naší obci zabydlená. 
Jen dominanta kostela sv. Jana Křtitele 
je zachována. Velmi vzácný historický 
pohled na naši obec. Další krajinomal-
by a  fotografie byly z  blízkého okolí 
(Pernštejn, oblast Moravského krasu 
atd.). Výstava je také doplněna i  o re-
gionální flóru. Při pohledu na rozrazil 
hned padla myšlenka na verše Vítěz-
slava Nezvala: „Na břehu řeky Svratky 
kvete rozrazil...“ V muzeu pamatují i na 
dětské návštěvníky, jsou tu pro ně při-
praveny různé rostlinky, kartičky, le-
pidla, nůžky, pastelky a děti si mohou 
vytvářet samy podle své fantazie různé 
obrázky. Mají to moc pěkné.

Po prohlídce muzea jsme zamířili na 
vrch Žuráň, odkud Napoleon řídil his-
torickou bitvu tří císařů (např. ve filmu 
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Vojna a mír podle románu L. N. Tolsté-
ho). Zaposlouchali jsme se do vyprá-
vění naší průvodkyně o historii tohoto 
místa, která sahá do mnohem starších 
dob, než kdy sem přišel císař Napoleon. 
Delšímu výkladu bránil mrazivý vítr, 
a tak jsme docela rádi usedli do vyhřá-
tého autobusku, který nás bezpečně 
dovezl domů. Výlet se všem moc líbil, 
ani jsme nevěděli, jaké poklady máme 
v  našem nejbližším regionu. Mnozí 
z nás nebyli nikdy ve šlapanickém mu-
zeu ani na Žuráni. Akci pořádala obec 
Telnice ve spolupráci s naším Klubem 
aktivních seniorů. Velký dík patří obci 
Telnice, našemu starostovi Františku 
Kroutilovi za zprostředkování této zda-
řilé akce, všem skvělým pracovníkům 
šlapanického muzea a také panu řidiči 
za bezpečnou dopravu.

Božena Veselá, 
kronikářka KLAS Telnice

• 

Dne 22. ledna 2022 se v telnické pře-
tlakové hale odehrálo II. kolo žákovské 
ligy. Na toto mistrovství ČR starších 
žáků jsme se důkladně připravovali jak 
po sportovní stránce, tak i  organizač-
ně. Ředitelka turnaje Pavla Michelle-
rová se svým týmem detailně organi-
začně zvládla celý turnaj. Za to jí patří 
velká pochvala.

V prvním utkání jsme nastoupili proti 
KP Brno a po průměrném výkonu jsme 
zvítězili 24:16. Ve druhém zápase nás 
čekal soupeř z Liberce, se kterým jsme 

již střetli na turnaji v  Novém Veselí, 
takže jsme znali jeho sílu. Po zlepšené 
hře ve druhém poločase jsme zvítězili 
27:22. Po obědě jsme nastoupili proti 
houževnatému soupeři z Velkého Me-
ziříčí. Po vyrovnaném prvním poločase 
13:11 jsme v další fázi zápasu přidali na 
obrátkách a zvítězili jsme 29:20. V po-
sledním našem utkání jsme nastoupili 
proti celku z Olomouce. Proti našemu 
rozjetému týmu olomoučtí neměli 
šanci a  po poločase 18:4 jsme zvítě-
zili 29:11. V  tomto utkání převážnou 

část  poločasu odehrála lavička, která 
přesvědčila o své kvalitě.

Po druhém kole žákovské ligy máme 
plný počet bodů a  v  tabulce jsme na  
2. místě za Plzní. Tento turnaj jsme  
zvládli jak výkonnostně, tak i  organi-
začně, což jsme slyšeli z úst zúčastně-
ných týmů. Děkujeme našim divákům 
za podporu a v neposlední řadě děku-
ji týmu pana Seňora za starostlivost 
o naše žaludky.

Miloslav Hrdlička, trenér starších žáků, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice



Telnický zpravodaj – duben 2022 Sport 39

HÁZENKÁŘSKÝ DOROST LADIL FORMU NA SEZÓNU

VÍTĚZNÉ HANÁCKÉ POHÁR 2022 V KOSTELCU NA HANÉ

O prodlouženém víkendu 28.–30. led- 
na 2022 vyrazili mladší i  starší doros-
tenci telnické házené na zimní soustře-
dění do oblíbené destinace v  Kuklíku 
na Novoměstsku. S  běžkami na nohou 
tam absolvovali závěrečnou část zimní 
kondiční přípravy. Sobotní větrné po-
časí tentokrát drsné Vysočiny prověři-
lo odolnost kluků, a  musíme říct, že se 
s  vánicí prali stejně odhodlaně jako se 
soupeři na palubovkách sportovních 
hal. V zázemí chalupy na mlýně, kde se 
jen těžko hledá telefonní signál a  při-
pojení k  internetu je hudbou daleké 
budoucnosti, jsme k přátelským kláním 
využili pingpongové herny i  šipkového 
terče. Telefony s dotykovými displeji se 
vyměnily za balíčky karet a repráky hlta-
jící Bluetooth jistě více než dobře nahra-
dila kytara v rukou Toma Jahody. Skvělý 
gastronomický zážitek, tak jak jsme již 
na házené zvyklí, zajistil i na soustředění 
kolektiv restaurace u Seňora. Topivo do 
krbu, který vyhříval po celý víkend náš 
azyl na Vysočině, pak zajistil další z part-
nerů klubu – pan Michal Horáček. Velké 
poděkování patří vedení TJ Sokol Telni-
ce za podporu a záštitu nad vydařenou 
akcí, snad si to kluci za své podzimní vý-
kony v ligových zápasech zasloužili.

Mimo sportovní aktivity hoši prožili tři 
dny v kamarádském kolektivu, neboť ve 
sportu, jakým je házená, je dobrá parta 
vždy základem úspěchu. Nyní už nám 
zbývalo jen dopilovat v  tréninku zbylé 
detaily a  sezóna mohla začít. Vždyť há-
zenkářské jaro, na rozdíl od toho kalen-

dářního, začalo pro náš mladší dorost už 
12. února v  Ostravě a  pro starší dorost 
dokonce ještě o  týden dříve ve Velké 
Bystřici. V dalších týdnech se pak všichni 
určitě budou těšit na tradičně bouřlivou 
kulisu v telnické sportovní hale.

David Bím, oddíl házené TJ Sokol Telnice

Nepříjemná vleklá zranění, karanté-
ny, nachlazení… Probíhající sezóna pro 
kluky ročníku 2011 není rozhodně jed-
noduchá. Dlouhodobě se nám nedaří 
vycestovat na turnaje v  plné síle. Rádi 
bychom už konečně soupeřům před-
ložili kompletní balíček toho, co doká-
žeme nabídnout. Bohužel opakovaně 
nastupujeme ve velmi očesané sestavě. 
Zoufalé pohledy ostatních trenérů, kte-
ří u nás vyhledávají dres s číslem 2 jsou 
sice mnohdy úsměvné, ale my bychom 
si daleko raději dopřáli nechat dvojku 
sedět na lavičce. Toho komfortu se nám 
ale nedostává.

A platilo to i první únorovou sobotu, 
kdy šestice kluků vycestovala do Kos-
telce na Hané. Konal se tam 4. ročník 
mezinárodního turnaje ve čtyřkové 
házené, Hanácké pohár 2022. Šestnáct 
týmů zvučných jmen bylo rozděleno 
do čtyř základních skupin. V  té naší 
nám nedokázala v  postupu do play-
-off zabránit družstva HK Ivančice, So-
kol ll Prostějov a TJ JM Chodov. Rozdíl 

ve skóre jednotlivých utkání byl sice 
jednoznačný, ale pouze s jedním střída-
jícím hráčem nedoléčené síly po karan-
ténách rychle odcházely. Ještě snadno 

jsme si poradili v  osmifinále s  domá-
cím TJ Sokol Kostelec na Hané – HK B. 
Krize na nás ale dolehla ve čtvrtfinále, 
kde jsme narazili na stále se zlepšující 
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BÉČKO MLADŠÍCH ŽÁKŮ DOMINOVALO NA FERIN CUPU 2022
Ferin Cup se měl původně odehrát 

v prosinci 2021. Bohužel kvůli pande-
mickým opatřením bylo nutno posu-
nout jej na jiný termín. A tak se nako-
nec uskutečnil až 12. března 2022, na 
konci jarních prázdnin, pod názvem 
After Mikulášský Ferin Cup.

V kategorii starší mini se potkala 
družstva z  Velkého Meziříčí, Hustope-
čí, Litovle, Horky nad Moravou, dva 
domácí týmy a samozřejmě nechyběli 
ani kluci z Telnice. Hrálo se systémem 

každý s každým na 10 minut (vítěz bral 
2 body do tabulky). Po každém utkání 
následoval ještě rozstřel – „trháky“ pěti-
ce hráčů z každého družstva (možnost 
přinést do tabulky další 1 bod). Během 
celého turnaje telničtí kluci ročníku 
2011 nenašli přemožitele, a především 
doplňkové rozstřely si užívali formou 
exhibičních střel z  otoček, zadovek 
apod.

Pozvednutí největšího poháru tak 
bylo pro kluky zlatou tečkou za jejich 

dosavadním úspěšným účinkováním  
v  kategorii 4+1. Nyní už budou vy-
stupovat jako Mladší žáci TJ Sokol  
Telnice B. S charitativním podtextem je 
v jarní nadstavbové části sezóny čekají 
nové výzvy v „šestkové“ házené na ce-
lém hřišti.

Vítězná sestava: Matěj Žák, Viktor Lin-
hart, Adam Horák, Šimon Trojan, Vojtěch 
Řezníček, Jan Kubový a Tobiáš Mrkvica.

Martin Žák, trenér mladších žáků 
TJ Sokol Telnice B

družstvo z nedalekých Hostěrádek-Re-
šova. Tohle utkání pravděpodobně roz-
hodlo o vnitřní síle našeho družstva. Po 
velmi špatném začátku nebylo vůbec 
jednoduché otočit skóre, a nakonec se 
radovat z  vydřeného vítězství. Jistotu, 
že skončíme na bedně nám zajistila až 
výhra v  semifinále s  letos nejčastějším 
turnajovým soupeřem TJ Sokol Velké 
Meziříčí A.

Vítěznou pizzu dostali kluci už před 
finálovým zápasem. Pro nás trenéry 
byli totiž vítězové už od začátku. I když 
s  medailí jsme před odjezdem nepočí-
tali. Na turnaji, který nabízel to nejlep-
ší, co v  kategorii 4+1 můžeme potkat, 
v takhle osekané sestavě, po dvou týd-
nech bez tréninku… Velká poklona. Vy-

světlovali jsme klukům, že zlatá medaile 
není to, proč jsme na turnaj odjeli. Že 
je důležité v případě neúspěchu z finá-
lového zápasu odejít se vztyčenou hla-
vou a uznat soupeřovu dominanci. Což 
vyzyvatel HC TJ Náchod během celého 
turnaje rozhodně dokazoval. Až do finá-
le. Neumíme si vysvětlit, kde kluci do-
kázali dobít baterky, ale vůbec si naše 
slova nevzali k  srdci. S  dlouhodobým 
rivalem z Náchoda si poradili o tři bran-
ky a bylo to utkání napínavé od začátku 
až do konce. Každý to sledoval se zata-
jeným dechem. Na konci už skákalo šest 
kluků v pevném oslavujícím objetí a ve 
dvanácti šťastných očích byla k přečte-
ní neuvěřitelná únava, ale přesvědčení, 
že oni umí přidat, i  když už nemůžou. 

A  dva páry trenérských očí se střetly 
s  ujištěním, že mají obrovské štěstí, že 
takové družstvo mohou na tyto akce 
připravovat.

Po přebrání zlatých medailí a vyzved-
nutí největšího poháru nad hlavu byl 
ještě do All-Stars pětky turnaje vyhlášen 
Matěj Žák. Těch hvězd jsme ale v týmu 
měli šest. A z pohledu nás trenérů měl 
na tomto úspěchu lví podíl především 
Matyáš Nezval, který v bráně předváděl 
neuvěřitelná kouzla a  emoce. Chlapci, 
tohle se vám povedlo!

Vítězná sestava: Matěj Žák, Viktor Lin-
hart, Matyáš Nezval, Vojtěch Řezníček, 
Matouš Kudrna a Tobiáš Mrkvica.

Martin Žák, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice
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FUTSALOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTY OBCE
V sobotu 5. března 2022 se nejen místní mi-

lovníci futsalu po dvouleté přestávce dočkali 
dalšího ročníku turnaje O pohár starosty obce 
Telnice, tentokrát už třináctého. Do jedno-
denního klání se na prahu jarních prázdnin 
přihlásilo sedm týmů, z nichž alespoň tři nesly 
stopy telnické účasti.

Než jsme ale v přetlakové hale zahájili první 
zápas, byli všichni přítomní přivítáni starostou 
obce. Společně pak byla držena minuta ticha 
za oběti války na Ukrajině. Při této příležitos-
ti jsme za velkého potlesku přivítali zástupce 
jedné z  ukrajinských rodin, které se v Telnici 
v této době ubytovaly: tatínka Semena s jeho 
třemi syny: Maximem, Vasilem a  malým Se-
menem. A  právě Maxim s  Vasilem nám celý 
turnaj zahájili čestným výkopem.

Utkání všech sedmi týmů se odehrávala 
v překvapivě vyrovnaném duchu, přičemž do 
play-off postoupily čtyři z nich. Týmy s telnic-
kou účastí (Staří a  mladí, FC Nemám komu) 
obsadily v základní skupině první dvě místa. 
V  semifinále však prohrály se svými soupeři 
a do finále nepostoupily. A tak spolu sehrály 
zápas o třetí místo, v němž se nakonec rado-
vali hráči mančaftu Staří a mladí. Třetí ryze tel-
nický tým Fotři Telnice obsadil sedmé místo, 
když mu k  postupu do play-off chyběla jen 
větší produktivita při neproměněných gólo-
vých šancích.

Vítězem turnaje se stali Holomajzníci z Bys-
trce, jejichž vítězství se urodilo až v penalto-
vém rozstřelu, jelikož v základní hrací době fi-
nálového zápasu nebylo rozhodnuto. Stříbrná 
příčka tak zůstala týmu Starobrno.

V  závěrečném vyhlašování jsme oceňovali 
také jednotlivce za jejich mimořádné výkony: 
nejlepším hráčem se stal David Bečva (FC Ne-
mám komu), nejlepším střelcem Šimon Pisko 
(Starobrno), nejlepším nahrávačem Matúš Lu-
kass (Starobrno) a  nejlepším brankářem Jan 
Švagerka (FK Dukla Mutěnice). Mimořádné 
ocenění si odnesl malý Samuel Trávník, který po 
celou dobu turnaje s nadšením pomáhal s jeho 
organizací. Poděkování se dostalo také hlavní-
mu rozhodčímu turnaje Radku Jordanovi.

Děkujeme všem za příjemný futsalový den 
a kvalitní výkony na hřišti. Za spolupráci také 
děkujeme restauraci U Seňora.

Konečné pořadí:
1. Holomajzníci Bystrc
2. Starobrno
3. Staří a mladí
4. FC Nemám komu
5. Slušní alkoholici
6. FK Dukla Mutěnice
7. Fotři Telnice FK
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KRONIKÁŘ JINDŘICH SVOBODA
Vydal jsem se na Vysočinu za vnu-

kem pana Jindřicha Svobody, abych 
zjistil další informace o životě telnic-
kého kronikáře. A nalezl jsem lékaře, 
osobnost, které budeme vděčni za 
to, že naší vesnici přinesl objev hod-
ný velkého uznání. Díky jeho dědeč-
kovi, který řadu originálních historic-
kých listin a  dokumentů ukryl před 
nacisty i  komunisty, se nyní 

můžeme podívat do dějin 
naší vesnice, které sahají do 19. sto-
letí a možná i dále. O této jedinečné 
chvíli, která se připravuje – předání 
historických materiálů obci – se zmí-
níme pravděpodobně v  příštím vy-
dání zpravodaje. Přesto vám už teď 
s radostí tuto skvělou novinu sděluji 
a  děkuji rodině pana Jindřicha Svo-
body za spolupráci na tomto velkém 
díle. 

Jen pro připomenutí si můžeme 
uvést dva obrázky ze života našeho 
významného kronikáře, který nejen-
že osobně prošel válečnými útrapami 
nuceného nasazení v  Německu, ale 
také zpětně sepsal válečnou část naší 
obecní kroniky a přátelil se s Františ-
kem Pernou. Možná i  toto přátelství 
vysvětluje, jaký vztah měl Jindřich 
Svoboda k dílu Františka Perny a jak 
na něj v  této práci dále navazoval.  
Pokračování příště… 

FK

U Svobodů na zahradě se v  červenci 1910 uskutečnilo zajímavé učitelské setkání –  
zleva: Jan Novák (řídící učitel z Černovic), mladý František Perna (nově nastoupivší učitel  
v  Telnici), František Rokos (řídící učitel v  Telnici), Theodor Slouka (osm let učitelem 
v Telnici, přeložen do Šlapanic a nahrazen Pernou)

OSTATKY NA BRNĚNSKU
Masopust začíná po tříkrálovém svát-

ku a vrcholí tři dny před popeleční stře-
dou, kterou začíná doba postní, trvající 
čtyřicet dní před Velikonocemi (neděle 
se nepočítají). U  nás na Brněnsku se 
vždy říkávalo ostatky, jinde masopust-
ní dni, bláznivé dni, končiny apod. 

Krojovaná chasa – čtyři vyvolené 
páry stárků a  stárek – měla celoroč-
ní povinnosti vůči celé chase. Hlavní 
stárek nosíval v rukách tzv. ostatkové 
právo. V  sobotu před ostatky se se-
tkaly zvolené čtyři páry stárků, něco 
popily a v neděli se nastrojily do nej-

zdobnějších krojů. Mužská část chasy 
se sešla u prvního stárka, pak chodí-
vali během neděle, pondělka a úterka 
postupně pro další tři stárky. Po první 
světové válce organizaci samotných 
ostatků na obcích přebraly spolky – 
např. Orel či Sokol. Každý spolek si 
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pak „zvykoslovné“ projevy dělal po 
svém.

Ostatkové právo bývalo ploché, ve 
tvaru oválu nebo vejce, vyzdobené 
bohatými květy. Z  vrcholu vyčníval 
hrot meče, kterým se právo připích-
lo do stropu sálu, v  němž se konala 
ostatková taneční zábava. Později se 
přešlo k  variantě, že zespod ostatko-
vého práva vyčnívala rukojeť meče 
nebo šavle a držel jej stárek. Spatřit je 
můžeme např. ve šlapanickém 
muzeu. Chasa bývala ve svém 
ostatkovém progra-
mu doprovázena 
muzikou, svým 
vlastním al-
koholem dá-
vali zavdávat 
místním při 
vyzvedávání 
stárek.

K  obřadní-
mu vyplácení 
na masopust-
ních zábavách 
sloužila tzv. ferule. Jednalo se o velkou, 
dřevěnou, vyřezávanou zdobenou va-
řechu. Každý den se provlékala jiná 
barva mašle, která se pak omotala ko-

lem zápěstí. Ferule sloužila k  udržení 
pořádku na zábavách. Pokud byl ně-
kdo ferulí skutečně vyplacený, musel 
ještě zaplatit chase něco k dobru. 

Stárky přicházející k  muzice muse-
ly také zaplatit – tzv. zaskladnit. Tyto 
peníze se použily jako příspěvek na 
kapelu.   Útrata   stárků
byla vyúčtována 

 
dohromady  

za všechny, tedy  
až   po   několika- 

denních slavnostech. 
Během ostatků probí-

haly   doslova   žranice, 
hodně se pilo, pro tento účel 

se zabíjela prasata a  mimořádně se 
uklízelo. Zvykem bylo také válení se 
maškar s hospodyňkami, skákání. To 
mělo podle pověstí zajišťovat vyso-

kou úrodu na polích. 
Při ostatkových průvodech hos-

podyňky musely dávat pozor, aby 
jim chasa a maškary něco neschvá-

tily. Jinak to bylo v  nenávratnu 
pryč. Základní maskou průvodu byl 
medvěd – symbolizoval prosperitu 
obce po celý rok. Dál se pak také 
vyskytovali: bába s  nůší, žid, ci- 
       kánka, koník, nevěsta 

a jiné. Šavle v průvodu 
         sloužila k napicho- 
    vání uzenin, hospo- 
   dyně dávaly vejce 

      a  jiné pokrmy ne- 
    bo suroviny, z nichž se pak v hos-
podě připravila hostina. Tradičními 
ostatkovými pokrmy byly boží mi-
losti a smažené koblihy. 

O ostatkovém úterý kolem půlnoci 
se pak pochovávala basa. Oplakávala 
se, snesly se na ni i hříchy obce, které 
se v roce staly. Jistě to znáte: „falešný“ 
farář a  ministranti, svěcení basy, ne-
chyběl vozembouch. Pak basa umlkla, 
byla pochována až do velikonočních 
slavností. 

Hlavním cílem ostatků bylo vzájem-
ně se poveselit. Všechny totiž čekalo 
dlouhé období přísného půstu.

Z přednášky Jana Blažka 
Ostatky na Brněnsku v proměnách času 

připravila Ivana Mifková

Mapa názvů posledních dnů masopustu v ČR

Zachovaná podoba  
ferule z Vysokého Mýta
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LIDOVÉ NÁZVY ROSTLIN
Jarní měsíce nám přináší pěknou po-

dívanou nejen v zahrádkách a předza-
hrádkách, ale i u potoka. Z květinářství 
se na nás smějí tulipány a poslové jara 
– petrklíče. Děti mají žluté nosíky od 
čichání k pampeliškám a včelky kolem 
pilně létají s  darem květin obalenými 
nožičkami. Zkrátka, jak zpívají Zdeněk 

jste měli v ústech stéblo třesulky. Řešení 
naleznete na straně 49.

charba
aleluja
suchá běta
cigánovy gatě
bedrník

třesulka
žebříček
blatouch
papučky
pumpelica

Připravila Ivana Mifková

Svěrák a Jaroslav Uhlíř ve své písničce: 
„…stoupá teplota vzduchu a míza do 
růže…“

Podívejme se na další názvy rostlin 
vypsaných z Pernovy kroniky. Zkuste je 
poznat nebo si tipnout o jakou květinu 
či bylinku se může jednat. Zalistovat 
v herbáři. Možná se vám vybaví, kolikrát 

  PŘED 75 LETY SE TELNIČTÍ ORLI ZÚČASTNILI  
SVATOVOJTĚŠSKÝCH OSLAV

Jednou z  vrcholných duchovních akcí 
katolické církve v naší vlasti po druhé svě-
tové válce se staly oslavy 950. výročí mu-
čednické smrti sv. Vojtěcha v roce 1947. 

Oslavy svatovojtěšského jubilea začaly 
v  Praze ve středu 23. dubna 1947 slav-
nostní mší ve svatovítské katedrále, kte-
rou celebroval nově ustanovený pražský 

arcibiskup Josef Beran (na svatovojtěšský 
stolec zasedl v prosinci 1946). Odpoled-
ne se konala slavná bohoslužba také ve 
Vojtěchově rodišti v Libici nad Cidlinou. 

TELNICE PLNÁ ŽIVOTA
Setkávám se s  různými názory na 

současný život naší vesnice. Slýchám 
spokojenost s tím, kolik se v Telnici ode-
hrává různých aktivit, jak bohatý kul-
turní a  sportovní život tu spolu všich-
ni prožíváme. Nezřídka však zaznívá 
i kritika na množství akcí, že je toho až 
příliš. Ano, nabídka různého dění je sku-
tečně na velikost naší vesnice bohatá. 
Své akce tu pořádají různé spolky, ať už 
oficiální, či neformální. Přidávají se čas-
to i šikovní organizátoři – jednotlivci či 
rodiny. A když se k tomu připojí i aktivi-
ty obce Telnice, vzniká pestrá skladba, 
která je nabídkou snad pro každého, 
kdo má zájem nesedět doma u  televi-
ze, internetu anebo jen tak nehledět  
z okna…

Hledal jsem v  historii, kolik podob-
ných aktivit se konávalo v  naší vesnici 
dříve, a  našel jsem v  Pernově kronice 
krásnou a  přehlednou tabulku z  roku 
1935, z níž jsou patrná jasná fakta. Tel-
nice žila bohatým životem i v dřívějších 
časech, v tomto případě to máme dolo-
ženo z doby téměř před 90 lety. 

Domnívám se tedy, že současným způ-
sobem našeho života navazujeme na dě-
dictví našich předků. Díky všem, kteří jsou 
ochotni se do organizace jakýchkoliv ak-
tivit pro druhé zapojit, stejně však i těm, 
kteří jen nesedí doma, ale aspoň občas 
vyrazí mezi lidi. I proto má Telnice pověst 
přátelské a pohostinné vesnice. Kéž se na 
tom ani do budoucna nic nezmění. 

František Kroutil,  starosta obce

Druh aktivity Sokol Orel Hasiči
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Součet

divadelní představení 8 5 1 1 15

loutkové divadlo 7 5 12

kino 12 2 2 2 18

besedy ,akademické‘ 2 1 3

zábavné večery 4 3 7

slavnosti 2 2 1 1 6

taneční zábavy 6 4 1 1 12

kurzy, přednášky 4 1 1 6

Součty 41 19 6 3 3 7 79

Kulturní dění v Telníci roku 1935
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ARCHIVNÍ SLOHOVÉ PRÁCE DĚTÍ Z TELNICKÉ ŠKOLY
PODDANSTVÍ LIDU 

Jsme občany Československé re-
publiky. Jsme svobodní. Posloucháme 
zákonů, které jsme si ustanovili. Naši 
předkové nebyli svobodní. Byli podda-
ní ukrutné šlechtě. Byli nevolníci. Když 
se chtěli oženit, nebo syna dáti na ře-
meslo, museli žádat vrchnost o dovole-
ní. Nesměli prodat statek nebo se od-
stěhovat. Obilí museli prodávat šlechtě, 
jiné výrobky museli draho kupovat od 
šlechty. Museli robotovati. Pánům ob-
dělávali pozemky zadarmo. Když pod-
daný loudavě pracoval, byl krutě tres-
tán. Posadili ho na osla nebo do trdlice. 
Mučení bylo nesnesitelné. Proto se rol-
níci bouřili. Zapalovali zámky a šlechti-
ce ubíjeli. Nevolnictví zrušil Josef II. Ro-
bota byla zrušena roku 1848. Náš národ 
byl osvobozen od cizí nadvlády.

Alois Jahoda, 6. šk. rok, 1929

JAK SE DOMA ŠKÁDLÍVÁME
Někdy večer u nás bývá veselo. Když 

byl bratr malý, říkal místo moucha 
„mua“. Tatínek ho s tím škádlí. Bratr se 
zlobí. Rádi se doma zasmějeme. Škád-
líme jeden druhého. Bratr si vždycky 
stoupne doprostřed kuchyně a  vyklá-
dá. Babička mu říká řečník. Bratr se 
zlobí. Když jsem byla malá, měla jsem 
nemocné oči. Chodila jsem s  mamin-
kou k  lékaři. Po cestě mně maminka 
musela trhat kytici. Říkala jsem: „Pití 
co.“ Když jsme přišli k lékaři, pozdravila 
jsem: „Abáden doštojo.“ Doma se mně  
smějí. J. Kramářová, 7. šk. rok

JAK SE DOMA ŠKÁDLÍME
Bratr nerad jí brambory. Když byl 

malý a  měli jsme brambory k  obědu, 
pravil: „Já tě, jablóško, nebodo jest. Dar-
mo bech si s něma mazál žalodek.“ Teď, 

když jíme brambory, připomínám mu, 
aby si nezamazal žaludek.

Alžběta Doležalová, 8. šk. rok

JAK SE DOMA ŠKÁDLÍME
Někdy u  nás bývá veselo. Rádi se za-

smějeme. Škádlíme se s bratrem. Jednou 
přišel od lékaře a šel spát. Křičel ze snu: 
„Tade je opeopeoperační sál.“ Ráno jsem 
se mu s tím smála. On mě povídá: „Te běž 
do mlénice, do mlynářové čepice. A pro 
mouku do  mlynářova klobouku.“ Nadá-
vala jsem mu. Byli bychom se i  pobili, 
kdyby na nás maminka nebyla přišla.

Terezie Vlachová, 6. šk. rok, 1930

JAK SE ŠKÁDLÍME
Někdy u  nás bývá veselo. Tatínek 

a  bratři mne škádlívají. Když jsem byla 
malá, chtěla jsem chléb s máslem. Řekla 
jsem: „Mami, aba puťou amaťit!“ Když 
mně maminka dala, řekla jsem: „Ještě 

Odtud se vydaly ostatky sv. Vojtěcha na 
čtyřměsíční cestu po českých diecézích.  
Cílem slavností nebylo jen připomí-
nat Vojtěchovo působení, ale zahájit 
také duchovní obrodu národa a  při-
spět tímto způsobem k nápravě mrav-
ní devastace z  válečné doby (zvláštní 
pozornost přitom byla věnována far-
nostem v  pohraničí, odkud bylo odsu-
nuto německé obyvatelstvo). V jednom 
z  vystoupení tehdy také zaznělo, že 
„morálka je to, co podle tisícileté zkuše-
nosti dovede národ podepřít a udržet“. 

Doprovodných akcí se účastnila řada 
katolických spolků, například členové 
Orla. Současně se do příprav slavností 
v jednotlivých místech, kam ostatky do-
putovaly, aktivně zapojili i představitelé 
místní správy a tamních veřejných orga-
nizací. 

V sobotu 31. května 1947 se již ve 
tři hodiny odpoledne začaly řadit na 
Mendlově náměstí v  Brně a  v přileh-
lých ulicích zástupy lidu, orelstvo, skauti 
a mnoho jiných spolků. O půl páté byly 
ostatky sv. Vojtěcha přivítány na hra-
nicích města a  pak krojovanou jízdou 
převezeny na Starobrněnské náměstí. 
Zde přivítal ostatky opat a prelát P. Ben. 
Švanda, brněnský biskup Karel Skoupý, 
za Zemský národní výbor a  celou Mo-
ravu náměstek předsedy ZNV P. Karel 
Fanfrdla a za město Brno pak předseda 
MěNV Josef Podsedník. 

Poté se dal mohutný průvod do po-
hybu ulicemi Brna, které byly zdobe-
ny vlajkami a  květy, které sypaly před 
ostatky sv. Vojtěcha družičky. Průvod 

došel na Zelný trh, zastoupeny byly 
všechny význačné úřady, vysoké školy 
svými rektory a  děkany, spolky a  kor-
porace a mnoho dalších. V katedrále sv. 
Petra a Pavla pak byly po celou noc ko-
nány stavovské pobožnosti. Od půlno-
ci byly v katedrále slouženy mše svaté. 
Rozloučení se světcovými ostatky pro-
běhlo opět na Zelném trhu v neděli ve 
dvě hodiny odpoledne.

Oslavy vyvrcholily  v  Praze o  víkendu 
23.–24. srpna 1947. Hluboká spirituál-
ní atmosféra, jež svatovojtěšské oslavy 
na mnoha místech doprovázela, svěd-

čila o obnovující se živé víře v širokých 
vrstvách obyvatelstva. Dalšímu prohlu-
bování duchovního života u  nás však 
zabránil nástup komunistického reži-
mu, který církev uvrhl do novodobých 
katakomb.

Památkou na telnickou stopu při 
těchto slavnostech je krásná historická 
fotografie Antonína Sekaniny, Josefa 
Jeniše a Josef Krále na koních, jak právě 
vyrážejí na svou cestu na tyto slavnosti. 

Z internetových zdrojů (encyklopedie.
brna.cz a www.kardinal.cz) připravil 

František Kroutil

Antonín Sekanina, Josef Jeniš, Josef Král
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otolit.“ Od té doby, když chci chléb, tatí-
nek říkává: „Amaťit a otolit také?“ Všich-
ni se mi zasmějí.

Marie Sklenářová, 6. šk. rok

VLAŠTOVKY
Na jaře se k  nám vracejí vlaštovky 

z  teplých krajin. Mají zde svůj domov, 
proto se k nám vracejí. Stavějí si hnízda. 
Pak je vystelou slámou, senem a peřím. 
Nanesou vajíčka. Za několik týdnů se 
jim vylíhnou mláďata. Pak nestačí chy-
tati hmyz, aby nasytily hladové krčky. 
Vlaštovky jsou užitečné, proto jich ne-
budu hubiti.

Terezie Vlachová, 6. šk. rok. 1930

MOJE PRVNÍ JÍZDA S KRAVAMI
Česali jsme v  Loučkách ovoce. Měla 

jsem pro ovoce přijet s kravami. Zapřáh-
la jsem krávy a  jela. Když jsem chtěla 
sjeti na druhou stranu, krávy jely přímo. 
Paní Podloucká mně je obrátila. V Louč-
kách jsem jela okolo potoka. Když krá-
vy poznaly, že nad nimi nevládne silná 
ruka, pásly se. Pak vjely až na okraj po-
toka, odkud se mně je podařilo odvrá-
titi. Počala jsem volati bratra, který mně 
přišel pomoci. Krávy potom jely pěkně, 
ani se na trávu nepodívaly. Naložili jsme 
ovoce a s veselou jeli domů.

Josefa Mífková, 6. šk. rok, 1932

PRVNÍ POSLOVÉ JARA
Blíží se jaro. Slunečko mile hřeje. Pod 

jasnou oblohou jásá skřivánek a láká rol-
níky do pole. Tráva a stromy začínají pu-
četi. Některá pole jsou pokryta mladým 
osením. Děti skákají po ulici jako hříbata. 
Starší lidé vycházejí na slunná místa, aby 
se ohřáli. Na potocích plovou poslední 
zbytky ledu. Na vlnícím se rybníku plo-
vou husy. Pod strání již brzy pokvetou 
fialky a  sedmikrásky. Také někdy ještě 
zavane severák. Avšak již brzy pozbude 
své moci. Všichni již se na jaro těší. 

Alžběta Doležalová, 8. šk. rok, 1930

Připravila Marta Klanicová

 RUSKÝ EMIGRANT ALEXANDR BEGIJEV  
(1894–1967) V TELNICI

Původně Osetinec Ing. Alexandr Fili- 
povič Begijev se narodil v 10. října 1894 
v  kozácké obci Novo-Osetinskaja (v ko-
záckém panství Terek). Jeho otec sloužil 
v ozbrojeném doprovodu Carského veli-
čenstva a pět let byl místním atamanem. 
Alaksan (osetinské jméno pro Alexandra) 
získal všeobecné vzdělání na Mozdocké 
reálné škole, vojenské pak na Orenbur-
ské kozácké škole. Po maturitě narukoval 
do světové války, sloužil v kozácké divizi 
a v roce 1917 se stal podporučíkem. V ná-

sledující chaotické době věren odkazu 
kozácké rodiny zůstal věrný carské a Ke-
renského armádě a nepřidal se k bolševi-
kům. V tvrdých ústupových bojích došel 
až do Oděsy a podařilo se mu poslední 
lodí z  Krymu uprchnout před bolševic-
kým terorem. Dne 18. září 1923 přijel do 
Československa. Naše mladá demokra-
tická republika poskytla porevolučním 
běžencům azyl a občanství. Takto se usa-
dil i A. Begijev v Československu. Poda-
řilo se mu písemně doptat a získat opis 

maturitního vysvědčení z domoviny, na 
základě kterého se přihlásil a  úspěšně 
vystudoval Vysokou školu zemědělskou 
v  Brně (nyní Mendelova univerzita). Ve 
třicátých letech se seznámil se slečnou 
Miluší Kreutzovou, učitelkou, která byla 
švagrovou Jindřicha Svobody z  Telnice. 
Vzali se v roce 1933 a tři roky poté se jim 
narodil syn Saša. Pan Ing. A. Begijev pra-
coval až do důchodu jako rostlinář v JZD 
Telnice a paní Miluše (1896–1985) krátce 
také na MNV v Telnici.  Radúz Parma

Alexandr a jeho bratr Tomáš Begijevovi Manželé Miluše a  Alexandr Begijevovi se 
synem Sašou (zřejmě v roce 1937)
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ALEXANDR BEGIJEV V TELNICKÉ OBECNÍ KRONICE

Jako spousta ruských carských vojá-
ků (z tzv. Bílé armády) se Alexandr Be-
gijev na poslední chvíli zachránil před 
bolševickou armádou útěkem do Čes-
koslovenska. Už československé legie 
při svém tažení Ruskem daly jasně 
najevo svůj postoj k bolševické revo-
luci, v témže postoji pak pokračovala 
i  mladá Československá republika. 
A  proto lidé, kteří prchali před nový-
mi ruskými „pořádky“, byli v naší zemi 
přijati a  mohli tu zakořenit. I  přesto, 
že si vzal Češku, necítil se tu vždycky 
v  bezpečí. Snad nejhorší okamžiky 
nastaly v roce 1945 s příchodem Rudé 
armády, kterou doplňovali agenti ne-
chvalně proslulé NKVD (česky Lidový 
komisariát vnitřních záležitostí), kteří 
aktivně vyhledávali osoby ruského 
původu na našem území. Obvykle 
následoval okamžitý odsun zpět do 

Sovětského svazu, často rovnou do 
gulagu, příp. fyzická likvidace. V tom-
to ohledu však měl Alexandr Begijev 
již po několikáté v životě velké štěstí 
a  mohl svůj život dožít v Telnici, kde 
si našel svou životní lásku a  spolu 
s  ní vychovali jediného syna Sašu. 
Ten však nakonec tento svět ze zdra-
votních důvodů náhle opustil v  mla-
dém věku, ještě před skonem svého  
otce.

Jaké zmínky o  Alexandru Begijevo-
vi můžeme nalézt v  telnické kronice, 
kterou sepisoval jeho švagr Jindřich 
Svoboda? První z  nich se týká pře-
chodu fronty na konci druhé světové 
války, kdy Begijevovi našli útočiště ve 
sklepě na Rozkydalově mlýně:

Tento starý klenutý sklep – prostran-
ný, umístěný za mlýnem v  břehu, táh-
noucí se 15 metrů do pole, nad klenbou 
bylo jeden a  půl metru hlíny, sloužil 
vždy na uskladnění brambor, řepy a ze-
leniny – stal se v této válce prozatímním 
obydlím šedesáti osob, ponejvíce dětí. 
Nejprve jsme sklep důkladně vyčistili, 
vyvětrali, podlahu jsme vyložili prkny  
a  na ně rozprostřeli režnou slámu 
k jedné straně a nechali z druhé strany 
ochoz. Společně jsme pracovali, majitel 
mlýnu Antonín Rozkydal, Jaroslav Ně-
mec, tehdy zaměstnanec mlýna, i  děti 
vypomáhaly. Hlavní komando měl otec 
Josef Rozkydal 70letý. Na osvětlení měli 
jsme připraveny svíčky. Veřejné elek-
trické osvětlení od 12. dubna nefungo-
valo. Jaroslav navrhl zaříditi elektrické 
osvětlení na mlýnskou elektrárničku, 
poháněnou vodním kolem. Za ho-
dinu instalace provedena. Sklep měl 
výhodné položení, jako válečný kryt. 
Byl mimo budovu, skoro v  poli, přes 
vodní náhon spojen dřevěným můst-
kem s  nádvořím a  budovami, ze stra-
ny k  frontě kryt stavbami, takže proti 
dělostřeleckému, přímému zásahu 
zabezpečen. Mlýn stojí v  samotě, 200 
kroků od vesnice, olemovaném stro-
movím, stranou od hlavní silnice a tam 
považován z  vojenského hlediska za  
výhodný kryt. 

Tento sklep vyhledalo několik rodin, 
takže byl naplněn. Na paměť vyjmenuji 
rodiny zde ubytované: Otec Josef Roz-
kydal, syn Antonín s manželkou, dcery: 
Olga, Františka, Světla, Jaroslav Neto-
lický, Jindřich Svoboda s  manželkou 
Jaroslavou, děti Alena 18letá, Zdeněk 
15letý, Miluše Begijevová, Ing. Alexandr 

Begijev, syn Sáška 9letý, František Krotl 
s  manželkou, děti: Jarka 18letá, Miro-
slav 14letý. Emilie Sekaninová, roz. Roz-
kydalová, se třemi dětmi opustila svůj 
dům u nádraží, doma zůstal jen manžel 
Josef Sekanina. Paní Köttnerová s  dvě-
ma dětmi, muž zůstal u  nádraží, Višna 
s manželkou a dvěma dětmi.“

Druhá zmínka se týká událostí po 
osvobození dne 10. května 1945: 

Bylo domluveno, že odpoledne za-
hraje hudba Českou besedu a členstvo 
Sokola ji zatančí. Dále že házenkáři 
sehrají se Sokolnicemi zápas v  české 
házené. Rusům nebyla házená známa, 
nevěděli, co to je. Znali fotbal, košíko-
vou a odbíjenou. Jen jeden důstojník ří-
kal, že viděl na obrázku švédský hand-
ball. Hřiště bylo zaplněno, přijeli vojáci 
z  vedlejších obcí, také sokolničtí ob-
čané. Beseda se s úspěchem provedla, 
tančily čtyři kolony, doprovod hudby 
byl znamenitý. Pak nastoupili házen-
káři. Hra byla živá a  bojovná. Důstoj-
níkům se hra velmi líbila, oceňovali na 
ní rychlost v  běhu, pohyb celého těla 
a bojovnost. Před tím ji nikdy neviděli, 
srovnávali házenou s fotbalem a dáva-
li házené přednost. Vyžádali si od nás 
pravidla hry, rozměry hřiště, branek, že 
zavedou tuto hru v armádě a doporu-
čí i pro školy. Inženýr Alexandr Begijev 
napsal v ruštině pravidla i jiné informa-
ce a  nakreslil plánek hřiště a  branek. 
Tak se dostala česká házená, později 
zaměněná za házenou mezinárodní, 
do Ruska.

Alexandr Begijev 

Náhrobní deska rodiny Begijevových 
na Ústředním hřbitově v Brně

Alexandrův bratr Tomáš v kozáckém 
úboru
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Ilustrační foto – zdroj: VHÚ Praha

LAVIČKA VZPOMÍNEK

ZNIČENÝ TANK RUDÉ ARMÁDY 
U TELNICE 

Během osvobozování naší obce 
za druhé světové války byl dne 24. 
dubna 1945 buď pro poruchu, nebo 
střelou ustupujícího německého voj-
ska zničen ruský tank. Byl odstraněn 
z  hlavní silnice na odbočující pol-
ní cestu za Augarty, aby nepřekážel 
v  postupu vojska na Brno. Rusové jej 
pomocí druhého tanku převrátili pásy 
nahoru. Předním otvorem se do tanku 
dalo vlézt. Když se válečné dny uklid-
nily, tak to bylo něco pro kluky i  pro 
starší obyvatele Telnice. Tank se pro-
lézal a  našlo se v  něm i  něco zajíma-
vého. Byla tam dokonce i nějaká mu-
nice, kterou starší kluci rozmontovali, 
a tak bylo okolo tanku rozházeno dost 
střelného válečkového prachu, který 
byl podobný dnešním granulím pro 
králíky. V našem věku nás nic chytřej-
šího nenapadlo než nasbíraný střelný 
prach zapalovat. Díky Pánu Bohu se 
nikomu nic nestalo. Z  převráceného 
stroje vyteklo velké množství nafty, 
kterou už nestačila půda vsát. Ve vyje-

tých kolejích od povozů se z ní utvoři-
ly velké louže. My jsme z nich nabírali 
naftu do sklenic a  nosili ji domů. Ne-
šla elektřina, nebyl petrolej, tak jsme 
naftu používali do petrolejové lampy. 
Moc se to neosvědčilo, protože cylindr 
byl brzy černý. Asi za dva roky po válce 
přijeli pracovníci z  Brna. Autogenem 
stroj rozřezali a odvezli ho do šrotu. To 
byl konec dobrodružství telnické mlá-
deže. Po odstranění tanku na naftou 
promáčeném místě několik roků nic 
nerostlo. 

Ladislav Hrdlička st.

TELNICKÁ SVATBA 
Přišel jsem do Telnice po vojně v roce 

1948. To mi bylo 24 let. V tom stejném 
roce jsme se s mojí paní vzali. Na svat-
bu jsme jeli nejdřív na obecní úřad do 
Sokolnic. Manželku a mne tam tenkrát 
vezl autem nějaký pan Palán. Oddáva-
jící, která se jmenovala Hilda, tenkrát 
šofér řekl, ať to nezdržuje. Poté co jsme 
dostali razítko, že jsme oddaní, byla 
svatba v telnickém kostele, kde nás od-
dával pan farář Šťastný. Moje manželka 
Jaroslava pocházela z Telnice a  jmeno-

vala se za svobodna Matulová. Všechny 
sousedky nás přišly ke kostelu zaliko-
vat, byla to velká sláva. 

Babky sousedky stály od kostela smě-
rem k ulici Pod vrbami. Tam byl manžel-
čin rodný dům. Nejdřív jsme z  legrace 
před špalírem uhnuli směrem k  Řičán-
kovu domu, kde byla hospoda. Tam 
jsme měli možnost projít na dvůr na-
šeho domu. Pak jsme se ale otočili zpět 
k nim. Babky, tenkrát ještě v zástěrách 
a  jupkách, byly rády, že nám můžou 
popřát, ať už vyřčenou básničkou nebo 
ztropením veselé scénky. Dávaly nám 
drobné dárky. Rozbíjely starý porcelán, 
aby nám střepy přinesly do manželství 
štěstí. My jsme jim za ta veselá přání 
dali nějakou korunu. Tenkrát padesát 
korun bylo dost peněz. Pak jsme teprve 
mohli pokračovat dál.

Hostinu jsme měli u manželčiných ro-
dičů. Bydleli jsme tenkrát s nimi v domě 
vedle domu Stejskalových. Dřív ulice 
Pod vrbami, dnes Masarykovo náměstí. 
Manželčina babička, paní Terézie Matu-
lová, s pomocí sousedek navařila a na-
pekla. Hodně jí pomáhala paní Řičán-

Poslední zmínka souvisí s výskytem 
první mandelinky bramborové v  Tel-
nici:

Jak kronikář zjistil, byl to skutečně po-
zemek na Lopatě, kde byla na telnickém 
katastru poprvé zjištěna mandelinka. 
Bylo to asi 200 metrů od božích muk 
při cestě, která tehdy vedla od kapličky 

k  jižnímu zastavěnému konci Újezda. 
Na trsu brambor byly červené larvy 
a  vajíčka. Pozemek tehdy obhospoda-
řoval inženýr Alexandr Begijev a  v  60 
letech Jindřich Svoboda. Místo nálezu 
bylo tehdy hluboko proryto, půda po-
lita sirouhlíkem a velmi silně posypána 
Gesarolem (DDT). Ještě po deseti letech 

byla tam kruhová plocha o  průměru 
asi pět metrů, na které nic nerostlo, ani 
obilí, ani brambory, ani řepa, jen spora-
dicky některý plevel, jenž však postupně 
od kraje do středu neúrodnou plochu 
zmenšoval.

Z obecní kroniky Jindřicha Svobody 
vybral František Kroutil
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 Moje vlastní lavička vzpomínek  
zůstala tentokrát prázdná.

Nechce se vzpomínat na nic,
když válka zuří  

                      tak blízko našich hranic
a doléhá k nám pláč matek a dětí.
Jen těžká dlaň v pěst svírá se ti.

 Dara Staňková

PIETA SESTRY JARINY ŽITNÉ
Dne 16. února 2022 jsme vzpomně-

li 160. výročí založení Sokola. Již dru-
hý den, 17. února 2022, přesně rok 
po úmrtí významné sestry, náčelnice 
ČOS a  náčelnice Mezinárodního so-
kolského hnutí Jariny Žitné, byla její 
urna uložena do sokolského hrobu 
v  Praze-Strašnicích. Se všemi pocta-
mi, za přítomnosti praporečníků, se-
ster a  bratrů. Hrobka byla zbudována 
v  roce 1947. Pozemek koupila Česká 
obec sokolská a návrh její podoby vy-
pracoval architekt Josef Turek, člen TJ 
Sokol Radlice. Kolumbárium má dva 
centrální hroby a  11 menších s  kapa-

citou 110 uren. Sem byly přesunuty 
urny z  původního kolumbária v  Tyr-
šově domě. Jedná se o  nejvýznam-
nější sokolské pohřebiště. Odpočívá 
zde mj. architekt František Krásný, ná-
čelník ČOS Augustin Pechát, Jindřich 
a  Karel Vaníčkovi, místonáčelník ČOS 
Václav Janda a také Václav Kukaň. Po-
slední uloženou byla v roce 1991 ses-
tra Marie Provazníková, která po emi-
graci žila v USA, kde také ve vysokém 
věku 101 roků zemřela. Její urna byla  
převezena a uložena mezi Sokoly.

Eva Kořalníková, 
TJ Sokol Telnice 

  LIDOVÉ NÁZVY 
ROSTLIN – ŘEŠENÍ

charba – chrpa
aleluja – kosatec
suchá běta – kokoška
cigánovy gatě – kostival
bedrník – kozí pysk
třesulka – lipnice luční (viz foto)
žebříček – mochna husí
blatouch – orsej
papučky – oměj
pumpelica – pampeliška IM

ková. Místo Terezo ji oslovovala Rézko. 
Napekly kačeny, stoly se daly na stranu 
a tančilo se. 

Rodina manželky na mne byla moc 
hodná. Můj tchán pocházel z  Újezda 
u  Brna a  bylo o  něm známo, že se ni-
čeho nebojí. Měl stále nachystaný „bé-
čák“ (býkovec) a když byla na sokolov-
ně rvačka, tak to tam všechno vyplatil. 
I manželčin bratr Eman Matula si všude 
troufnul. Mám na ně hezké vzpomínky.

Josef Müller st.
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NĚCO Z HISTORIE NEJEN SOKOLSKÉ

ŘEŠENÍ HISTORICKÉHO FOTOKVÍZU Z MINULÉHO ZPRAVODAJE

V  letošním roce si připomínáme 
významná výročí nejen sokolské  
historie:

Nedávno uplynulo již 430 let od 
narození Jana Amose Komenského  
(28. března 1592 – 15. listopadu 1670). 
Stal se významným českým myslitelem, 
filosofem, spisovatelem. Je často ozna-
čován jako „učitel národů“. Patří k  nej-
proslulejším Čechům, a to zejména jako 
teoretik pedagogiky, zabývající se vše- 
obecnou teorií výchovy, didaktikou 
a  výukou jazyků. Komenský pocházel 

z měšťanské rodiny. Jako místo jeho na-
rození je uváděno několik míst: Uherský 
Brod, Nivnice nebo Komňa. Komenské-
ho ostatky spočívají v  kostelíku v  ho-
landském Naardenu.

V lednu uběhlo 160 let od smrti  
Boženy Němcové (4. února 1820 –  

21. ledna 1862). Stala se významnou 
spisovatelkou národního obrození. 
Nejznámější jsou díla Babička, Divá 
Bára, V  zámku a  podzámčí a  spousta 
krásných pohádek. 

Tomáš Garrigue Masaryk (7. břez-    
na 1850 – 14. září 1937) se narodil před 
172 lety a v  letošním září si připome-
neme 85 let od jeho úmrtí. Pocházel 
z prosté hodonínské rodiny, v mládí žil 
a  učil se na Moravě, později ve Vídni, 
kde získal doktorát z  filosofie. Během 
dalšího studia v Lipsku se seznámil se 
svojí ženou, Američankou Charlotte 
Garrigueovou. V  roce 1882 přišel do 
Prahy jako muž světového rozhledu. 
Česká univerzita v něm získala velkou 
osobnost. Vstoupil do politiky a za prv-

ní světové války působil v  zahraničí. 
Mnohokrát proklínaný, nepohodlný 
a v  tisku vláčený Masaryk se po válce 
21. prosince 1918 znovu vrátil do Pra-
hy. Byl zvolen prvním českosloven-
ským prezidentem a tuto významnou 
funkci zastával celkem 17 let až do 
své abdikace ze zdravotních důvodů  
(14. prosince 1935). Zemřel 14. září 
1937 za přítomnosti své nejbližší ro-
diny, Edvarda Beneše a jeho manželky 
Hany Benešové. Stal se nejvýznam-
nější osobností nového státu a  podle 

zvláštního zákona se oficiálně „zaslou-
žil o  stát“. Ještě 85 let po jeho skonu 
jméno Tomáše Garrigue Masaryka ve 
světě něco znamená.

Eva Kořalníková, 
TJ Sokol Telnice

V minulém vydání Telnického zpravodaje jste si mohli vy-
zkoušet svoji paměť anebo kvalitní odhad. Deset historic-
kých fotografií ze života naší vesnice bylo třeba seřadit po-
dle toho, v jakém pořadí se odehrály události, které na nich 
byly zobrazeny.

Rok 1926 – Rodina Šufrova a Jenišova na zabíjačce Rok 1933 – Obžínkový průvod v rámci hospodářské výstavy

1E 2J
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Blahopřejeme všem, kteří zvládli fotky správně seřadit.  FK

Rok 1947 – Selská jízda: Josef Jahoda, Josef Jeniš, Josef Galla, 
Alois Barták a Václav Prax

Rok 1985 – Setkání čtyřicátníků

Rok 1955 – Obnovená tradice na sv. Řehoře (zleva stojí Antonín 
Jeniš, Vladimír Jeniš, Josef Slezák, Alois Fiala, Antonín Jahoda, 
zleva klečí: Ludmila Gratclová, Josef Prax, Pavel Barták, Jan Král)

Rok 1994 – Primice telnického rodáka P. Ludvíka Hemaly

Rok 1967/8 – Mateřská škola, vlevo paní učitelka Věra Životská

Rok 2010 – Zastupitelstvo obce Telnice na konci svého volební-
ho období

Rok 2011 – Cirkus Rudolf Berousek ve sportovní hale

Rok 1972 – Ruský dirigent I. N. Kvitko na poslední návštěvě v Telnici

3A

5F

7B

9I

8D

10G

6H 

4C
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DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO
23. dubna Pochod po hraničkách obce Sokol Telnice Sokolovna (sraz)
24. dubna Vítání občánků Obec Telnice Zasedací místnost OÚ
24. dubna Čaj o páté Obec Telnice Sokolovna
26. dubna Zápis budoucích prvňáčků do ZŠ ZŠ Telnice ZŠ Telnice

29. dubna Beseda s kandidátem na prezidenta ČR Obec Telnice Velký salon restaurace  
U Laštůvků

30. dubna Brigáda v ZŠ a MŠ Telnice ZŠ a MŠ Telnice ZŠ a MŠ Telnice

30. dubna Mobilní sběr nebezpečného odpadu Obec Telnice Parkoviště u Laštůvků  
a před VIMIXA

30. dubna Pálení čarodějnic Sokol Telnice Areál Sokola Telnice
30. dubna Zájezd do Moravského Krumlova Anna Nečasová Moravský Krumlov
30. dubna Sběr suti a pneumatik Obec Telnice Dvůr OÚ
1. května II. liga házené: Sokol Telnice – Sokol Juliánov Sokol Telnice Sportovní hala Telnice
3. května Příběh Titanicu Obec Telnice Zasedací místnost OÚ
4. května Sběr suti a pneumatik Obec Telnice Dvůr OÚ
6. května Zápis do MŠ Telnice ZŠ a MŠ Telnice MŠ Telnice
7. května Malování plotu Obec Telnice Park u rybníka
7. května Jarní výlet za krásami Slovácka Obec Telnice a Jiří Netolický Moravské Slovácko
7. května Sběr suti a pneumatik Obec Telnice Dvůr OÚ
8. května Oslava Dne matek Orel jednota Telnice Orlovna

10. května Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Zasedací místnost OÚ
11. května Kurz hygienické minimum Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

14. května Otevření rekonstruované hasičky a žehnání 
sochy sv. Floriána Obec Telnice a JSDH Telnice Hasička

15. května Dramédie Viktor Obec Telnice a spolek Divoch Sokolovna
18. května Květinový den Liga proti rakovině Praha Ulice Telnice
18. května Kurz první pomoci Obec Telnice Zasedací místnost OÚ
21. května Veřejná secvičná Sokol Telnice Areál Sokola Telnice
22. května Farní odpoledne Farnost Telnice Kostelní nádvoří
24. května Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Zasedací místnost OÚ

25. května Seniorská olympiáda Obec Telnice a Spokojený 
senior – KLAS Areál Sokola Telnice

27. května Exkurze v rajhradském archivu Obec Telnice a Státní  
okresní archiv Brno-venkov Rajhradský klášter

28. května Tenisový turnaj ve čtyřhře Obec Telnice Víceúčelové hřiště  
u Sokolovny

29. května Atletická olympiáda pro děti Obec Telnice Areál Sokola Telnice 
(registrace)

7. června Seniorská beseda s Policií ČR Obec Telnice a Policie ČR Velký salon restaurace  
U Laštůvků

11. června Výlet do ZOO SUP Telnice
14. června Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Zasedací místnost OÚ

TELNICKÉ AKCE DO POLOVINY ČERVNA 2022



Telnický zpravodaj – duben 2022 Pozvánky a inzeráty 53



Telnický zpravodaj – duben 2022Pozvánky a inzeráty54

I. LIGA MLADŠÍHO DOROSTU

NE 6. 3. 2022 // 13.00

SO 12. 3. 2022 // 10.00

NE 27. 3. 2022 // 13.00

SO 2. 4. 2022 // 12.00

SO 9. 4. 2022 // 16.00

NE 24. 4. 2022 // 15.00

SO 30. 4. 2022 // 13.00

SO 7. 5. 2022 // 15.00

TELNICE VS. ÚVALY

SKKP BRNO VS. TELNICE

TELNICE VS. SKKP BRNO

DUKLA PRAHA VS. TELNICE

ÚVALY VS. TELNICE

TELNICE VS. ŠŤÁHLAVY

ŠŤÁHLAVY VS. TELNICE

TELNICE VS. DUKLA PRAHA

SEZÓNA 2021/2022

PLAY OUTBBRRIIGGÁÁDDAA
VV

MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  ŠŠKKOOLLEE
SSOOBBOOTTAA  

3300..  DDUUBBNNAA  22002222  
OODD  88  DDOO  1122  HHOODDIINN

Sraz v 8.00 před vchodem do mateřské školy.
S SEBOU SI PROSÍM VEZMĚTE 

PRACOVNÍ RUKAVICE, HRÁBĚ, LOPATU, 
KOLEČKA, ZAHRADNICKÉ NŮŽKY A KOŠTĚ.

TTĚĚŠŠÍÍ  SSEE  AA  SSRRDDEEČČNNĚĚ  ZZVVEE  
ZZŠŠ  AA  MMŠŠ  TTEELLNNIICCEE
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          PÁLENÍPÁLENÍ  
 ČARODĚJNIC ČARODĚJNIC       
V SOBOTU 30. DUBNA 2022 V SOBOTU 30. DUBNA 2022 
    OD 17.00 HODIN 
 V AREÁLU SOKOLOVNY

PŘIPRAVENY BUDOU SOUTĚŽE PRO DĚTI, OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ 
A DALŠÍ ČARODĚJNICKÁ PŘEKVAPENÍ.
VŠECHNY ČARODĚJKY A ČARODĚJOVÉ JSOU VÍTÁNI.

OD 20.00 HODIN POSEZENÍ U OHNĚ PRO DOSPĚLÉ

T.J. SOKOL TELNICE
VE SPOLUPRÁCI S OBCÍ TELNICE                                
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TJ SOKOL  TELNICE ZA PODPORY OBCE 
POŘÁDÁ TRADIČNÍ

POCHOD PO HRANIČKÁCH
V SOBOTU 23. DUBNA

SRAZ A SPOLEČNÝ START V 9.00 HODIN 
NA SOKOLOVNĚ 

PŘIPRAVENO BUDE TRADIČNÍ OBČERSTVENÍ V REMÍZKU
A SPOLEČNÉ ZAKONČENÍ U TÁBORÁKU 

NA SOKOLOVNĚ
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Co je hlavní činností STAPPERT Česká republika spol. s r.o.?
Společnost STAPPERT je v České republice předním distributorem nerezové oceli. Společnost dodává zákazníkům 
v průmyslových odvětvích široké portfolio korozivzdorných a žáruvzdorných materiálů v různých jakostech 
a provedeních. Logistiku dodávek zabezpečuje z moderního skladu v Otmarově u Brna, kde má společnost sídlo.

OBCHODNÍK
 32–35 000 Kč

POŽADUJEME

+ dobré komunikační a organizační schopnosti, reprezentativní
vystupování, flexibilitu a loajalitu vůči zaměstnavateli

+ obchodní myšlení, orientace na výsledek

+ samostatnost a aktivní přístup

+ praxe v oblasti hutního materiálu není nutností

+ SŠ vzdělání /technické vzdělání výhodou/

PRACOVNÍ NÁPLŇ

+ komunikace se stávajícími a potenciálními zákazníky v regionu –
strategický rozvoj spolupráce s klíčovými partnery a aktivní
budování nových obchodních vztahů

+ akvizice nových zákazníků

+ realizace řešení na míru

+ spolu – odpovědnost za dosahování obchodních
výsledků v týmů

NABÍZÍME PRO NOVÉ ZAMĚSTNANCE

+ zázemí etablované mezinárodní společnosti

+ stabilní práci na HPP a skvělý dynamický kolektiv

+ osobní ohodnocení formou kvartálních bonusů

+ valorizace mzdy 1x ročně

+ poukázky v hodnotě až 2000,- Kč jako vánoční dárek

+ stravenky v hodnotě 140,- Kč, měsíčně až 1 600,- Kč v čistém

+ kafetérie, občerstvení na pracovišti, vitamíny

+ multisport karta – příspěvek na sport/kulturu/volný čas

+ dárek k životní události, jubileu

+ zvýhodněné telefonní tarify

+ náborový příspěvek za doporučení nového kolegy

SKLADNÍK
 28–32 000 Kč

POŽADUJEME

+ vhodné pro muže od 18let

+ pracovitost, zodpovědnost, pečlivost

+ pracovní nasazení, samostatnost

+ profesní průkaz na VZV nejsou podmínkou

+ minimálně odborné vyučení bez maturity

PRACOVNÍ NÁPLŇ

+ manipulace, příprava a expedice materiálu

+ nakládka a vykládka materiálu

+ práce ve 2 směnném provozu (6:00 - 14:30/13:30 - 22:00)

+ týmová spolupráce

  https://cz.stappert.biz

 Neváhej a zavolej nám! Vše potřebné Tě naučíme! 

   KONTAKT
 Janette Březíková          
Telefon: 724 668 357

E-Mail: j.brezikova@stappert.biz

ADRESA:
STAPPERT Česká republika spol. s r.o.
Otmarov 57
664 57 Měnín

 Rozšiřujeme náš tým a v současné době hledáme do OTMAROVA u Brna kolegu na pozicích     
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Název 
tábora Pořadatel Termín Místo 

konání
Typ 

pobytu
Věková 

kategorie Podmínka Uzávěrka 
přihlášek

Kontaktní 
osoba 

(telefon)
E-mail/web

Orelský 
tábor

Orel 
jednota 
Telnice

1.–10. 7.
Borovinka -

Bystřice  
nad 

Pernštejnem

 stany 
s podsadou 6–15 let

při velkém 
zájmu

přednost 
členové Orla

do 13. 4.
Anna 

Životská 
773 125 493

annah
@oreltelnice.cz

Sokolský 
tábor

TJ Sokol 
Telnice 

a  TJ Sokol 
Sokolnice

9.–16. 7. RS Hutník chatky+
budova 6–15 let do 30. 5. Tomáš 

Bezděk
tabor-cool

@seznam.cz

Letní dětský 
tábor

Draci 
z Tenneessee 16.–24. 7. RS Hutník chatky/ 

4 lůžka 6–15 let do 15. 6. Olga 
Netolická

netolicka.o
@seznam.cz

Farní 
dívčí tábor

Telnická
 farnost 17.–23. 7.

Fara 
Velký Újezd 
u Olomouce

farní budova 
a farní 

zahrada

1.–9. 
třída ZŠ jen dívky do 1. 5. Hana 

Kroutilová
hana.kroutilova

@email.cz

Ministrantský 
tábor

Telnická 
farnost 24.–31. 7. Fara Konice 

u Znojma

farní budova 
a farní 

zahrada

1.–9. 
třída ZŠ jen kluci do 10. 5. František 

Kroutil
frantisek.kroutil

@email.cz

Příměstský 
tábor 

Kytarový 
příměstský 

tábor
1.–5. 8.

ZŠ Telnice, 
Masarykovo 

nám. 4
příměstský

předškoláci 
+ 

1. stupeň ZŠ

Lenka 
Jersáková

www.
kytarabrno.cz

Příměstský 
tábor  

Veselá 
věda 8.–12. 8. 

ZŠ Telnice, 
Masarykovo 

nám. 4
příměstský

předškoláci 
+ 

1. stupeň ZŠ
Hana 

Kováčová
www.

veselaveda.cz

Tábory Telnice 2022



Jak jsme pomáhali 
Ukrajině



    Vzpomínky 
na Velikonoční pondělí 
Fotografie z archivu Marie Hebké, roz. Jenišové  
(70. léta 20. stol.). Poznáváte koledníky?




